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Roman Kaliský, rodák zo Slovenskej Ľupče (23. september 1922 – 8. november 2015), sa zaslúžil o štát, o Slovenskú republiku, zaslúžil sa o národ, 
slovenský národ, zaslúžil sa o Maticu slovenskú, a to slovom, ktoré bolo činom. Patrí medzi najvýraznejšie postavy slovenskej publicistiky druhej 
polovice XX. storočia, je najvýraznejším slovenským  disidentom rôznych režimov a výrazným občianskym aktivistom.

Prínosy slovenskému národnému životu

Pa mätná návšteva u  k a rd i ná la  Korca

Roman KALISKÝ – Slovák a matičiar telom, dušou aj  činom

Jána SMOLC A , známeho publ icistu a  bý va lého p oslanca

R - 2015037
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O Romanovi Kaliskom sa 
povedalo mnoho aj preto, aby sa 
slovami zasypalo to veľké prázdno, 
keď si naňho spomenul len málo-
kto. A aj zasypala tá priepasť 
medzi životným postojom muža, 
ktorý od roku 1944 tak ako mnohí 
iní tiež stál pred voľbou a musel si 
vybrať jednoznačne. V tom roku 
1944 si vybral antifašistický zápas 
so zbraňou v ruke. O Kaliskom sa 
hovorí ako o vynikajúcom novi-
nárovi, ale treba jedným dychom 
dodať, že to bol životný štýl, za 
ktorý draho platil. V mene sloven-
skej emancipácie a spravodlivosti 
sa priamo a verejne v roku 1963 
postavil proti prežívajúcemu sta-
linizmu a novotnovskému čecho-
slovakizmu benešovského razenia. 

V roku 1967 ako jediný tresol 
dverami v Kultúrnom živote, kde 
bol reportérskou hviezdou,  keď 
sa pod tlakom Moskvy a Prahy 
robili prvé pokusy nasadiť redak-
cii zubadlá a nedopustiť to, čomu 
sa napokon nedalo zabrániť 
v roku 1968. A samozrejme po 
sovietskej okupácii bol jedným 
z mnohých postihnutých. Ale na 
rozdiel od väčšiny z nich sa stal 
na dve desaťročia robotníkom, 
murárom. To, ako murár vyskočil 
na obrubník schodov Justičného 
paláca, aby informoval o súdnom 
procese rozpadávajúceho sa 
režimu s Bratislavskou päťkou 
v novembri 1989. Tá scéna vysoko 
nad davom stojaceho Kaliského 
bola prvou revolučnou scénou 
vo vtedajšej celej federácii! Aj to 
vedel Kaliský. Vedel sa kam posta-
viť obrazne i doslova.

Keďže Kaliský o tom mlčal, 
treba pripomenúť, že pre sloven-
ské záujmy nikdy neváhal a vedel 
čo a kedy urobiť. V mene sloven-
ských legitímnych záujmov vedel 
zo slova zvrchovanosť v Dekla-
rácii o zvrchovanosti Slovenska 
urobiť mohutnú páku. Tá  katapul-
tovala z pražského hradného kres-
la masovo doma a v zahraničí, 
najmä atlantickom zahraničí, pod-
porovaného prezidenta. A keď 
vystúpil z auta na Donovaloch, 
kde bol na Kongrese slovenskej 
inteligencie, povedal o tom jediné 
slovo: rezignoval! Kaliský nemal 
nič, nijakú moc, len slovo – a pre-
svedčenie, že vždy je voľba. Od 
roku 1944 si vyberal vždy to, čo 
považoval za slovenské záujmy.

Dušan D. KERNÝ

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

● Začiatkom novembra zomrel 
Roman Kaliský. Ako to na vás 
zapôsobilo? 

Posledné slovenské týždne boli 
smutné, presmutné. Širokú verej-
nosť, osobitne  roduverných Slovákov,  
zarmútili správy o úmrtí kardinála 
Korca a Romana Kaliského. Po vzniku 
samostatnej Slovenskej republiky som 
Romana spolu s Drahošom Macha-
lom a Petrom Štrelingerom zlanáril 
z matičných Slovenských národných 
novín  do denníka REPUBLIKA. 
Denník  vznikol preto, aby obhajoval 
a budoval vznikajúcu slovenskú štát-
nosť. Roman vypátral, že otec kardi-
nál Korec číta náš denník. Na jednej 
redakčnej porade Roman navrhol, aby 
sme otca kardinála navštívili. 

Netrvalo dlho a kardinál Korec si 
našiel pre nás čas. Zaviedol nás vo 
svojej pracovni  k štósu poukladanej 
REPUBLIKY. O Romanovi vedel, že 
po sovietskej okupácii musel vymeniť 
novinárske pero za murársku kelňu. 
Otec kardinál Korec privítal vznik 
samostatnej Slovenskej republiky. 

● Aký bol Roman Kaliský 
publicista?

Roman Kaliský patril medzi 
prvých publicistov a politikov, ktorí 
začali hlásať požiadavku oddeliť sa 
od českého národa a žiť v samostat-
nom štáte. Táto požiadavka bola jasne 
ním povedaná i vo vyhlásení slo-
venskej inteligencie na Donovaloch. 
Roman Kaliský nevzrušoval verejnosť  

iba politikou, ako reportéra ho zaujali 
aj niektoré príbehy zo súdnych siení. 
Slušní ľudia to mali vždy ťažké. Nie-
ktoré prípady opísal  v knihe Obžalo-
vaný, vstaňte!. 

● Je známe, keď R. Kaliský 
vycítil bezprávie a zákulisnú poli-
tiku, nemal záujem sa v takom pro-
stredí pohybovať. Možno aj toto 
bol dôvod, prečo sa stiahol z verej-
ného života. 

Aj to bola jeho veľkosť. Zaradil 
sa medzi Slovákov, ktorí nikdy nezišli 
z cesty lemovanej cťou a pravdou. 
Nech mu je zem slovenská ľahká.

Zhováral sa Peter JAVORSKÝ 
Foto: Ivan PAŠKA

prirodzené, že on ako brilantný laik 
a prvý analytik pápežských encyk-
lík stál za prelomovou udalosťou. 
Keď sa až po roku 1990 po prvý 
raz, a to vo federálnom televíznom 
prenose zo Šaštína, celá federá-
cia  naplno dozvedela, že od roku 
1977 jestvuje slovenská cirkevná 
provincia, že odvtedy už nepatríme 
pod Ostr ihom,  hranice Slovenskej  
republiky rešpektuje aj Vatikán, sú 
zhodné s cirkevnými hranicami. 

■  VÝNIMOČNÝ ÚDEL
Matičné ocenenie v roku 

2008 dostal po dlhých rokoch, 
od roku 1994 bol na penzii,  na 
slovenskej penzii. Lebo až vtedy, 
takmer po poldruha desaťročí (!), 
sa usadil prach jeho Jóbových 
zvestí o krachu matičných fon-
dov, peňazí, o „absolútnom kra-
chu zakladate ľov a organizátorov 
Matičného investičného fondu“. 
Zač iatok v úplne inej podobe, 
ale takmer s tými istými osobami 
dodnes nedokončeného príbehu. 
Tieto noviny to musia pr ipomínať ! 
O oč istu Matice sa usiloval v onom 
roku 1994 Roman Kaliský na ich 
stránkach, ale neuspel. Krit ické 
úsilie o oč iste Matice musel pre-
niesť na stránky Literárneho týž-
denníka č i denníka Pravda. Rezig-
noval na vysoké matičné posty 
a ocitol sa na penzii práve v onom 
roku 1994. Roman Kaliský – výni-
močný slovenský osud.

Dušan D. KERNÝ – Foto: autor

Ako matič iar sa zaslúžil o zvola-
nie najmasovejších matičných zhro-
maždení v Bratislave v roku 1992 
– zhromaždení, ktoré zásadne zme-
nili smerovanie politiky na Sloven-
sku. Prvý formuloval verejne pred 
matičnými masami výzvu k Česku: 
Rozíďme sa v pokoji, dosť bolo, 
dajme zbohom federácii! Odznelo to 
na matičnom zhromaždení v marci 
1992. A malo rozhodujúce pokra-
čovanie v prijatí Deklarácie o zvr-
chovanosti na pôde Slovenskej 
národnej rady v júli. V tom politic-
kom akte, ktorý viedol k rezignácii 
federálneho prezidenta V. Havla. 
A k usporiadaniu Kongresu sloven-
skej inteligencie na Donovaloch, 
inteligencie národnej, v prevažnej 
väčšine matičnej, i k prijatiu otvo-
renej podpisovej výzvy. Tam Roman 
Kaliský, podobne ako kedysi Andrej 
Hlinka, hovoril o nevyhnutnosti roz-
chodu s vierolomným, tentoraz čes-
kým partnerom.

■ KĽÚČOVÉ ROKY
Trvalo to až do roku 2008, keď 

si prebral vrcholnú  matičnú Cenu 
Štefana Moysesa, udelenú „za prí-
nosy k slovenskému národnému 
životu“. Vtedy v laudáciu odznelo: 
„Tohtoročná Moysesova cena, ude-
ľovaná práve v roku deväťdesia-
teho výroč ia oživotvorenia Matice 
slovenskej, má osobitný lesk, lebo 
predstavuje i návrat muža, ktorý bol 
v svojom živote neraz odídený, ale 

Ťažko to povedať  presnejšie – 
k ľúčové štyr i  slovenské roky, neod-
mysli te ľné od Romana Kaliského, 
k torý vždy ako prvý vedel pove-
dať  rozhodujúce slovo. Kaliský sa 
nebál dôsledku svoj ich slov, lebo 
k nim dospel chápaním zmyslu slo -
venských dejín.

■  GENERÁCIA POVSTANIA
Hovoril, že je jedným z gene-

rácie, ktorá za rok svojho zrodu 
považuje rok protifašistického 
povstania, rok 1944. Vždy hovoril 
o protifašistickom povstaní, o boji 
proti nemeckej okupačnej moci, to 
bolo preňho povstanie. A je úplne 

sa vždy vracal. Vracal sa ani nie 
tak na výslnie a do žiary funkcií, 
ale do práce a tvorby najmä ako 
reportér a publicista najvyššieho 
rangu a ako národný pracovník, ba 
harcovník, ako sa kedysi hovorilo 
‚rytier bez bázne a hany‘ – taký je 
Roman Kaliský. Jeho ocenenie je 
späté mnohými nitkami s dôležitým 
štvorročím z najnovších sloven-
ských dejín, s rokmi 1989 – 1993, 
so štvorročnou etapou, ktorá stojí 
za to, aby bola pripomínaná, aby 
sme si ju pamätali a aby sme nasle-
dovali č iny a úsilia z oných štyroch 
dôležitých, ba kľúčových sloven-
ských rokov.“

HHHHHHvHviHHvHHHH ezddddddddddnnannanna naanann trotrrtttt jkajkakakajkakajkakakakajk slslslslslsslsslslsls oveoveeeeeeeensknsnsnsnsnsnsnsssnsnssnss ého štvrťstoročoooo ia aa – R. Kaliský, DD. Maachachac la,lala  I . Kružliak. 
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Proti prijatiu boli Rusko i Srb-
sko, ktoré neuznávajú nezávislosť 
Kosova. Vstup do UNESCO by bol 
pre Prištinu dôležitý krok k medzi-
národnému uznaniu jeho štát-
nosti. Kvôli rozhodovaniu o č len-
stve Kosova vládla na zasadnutí 
č lenských krajín UNESCO veľmi 
vzrušená atmosféra. Srbsko plénu 
predložilo rezolúciu, ktorá by hlaso-
vanie o č lenstve Kosova odsunula 
až do roku 2017, tá však nakoniec 
neprešla.

■ JEDNOZNAČNE PROTI
Proti prijatiu Kosova do orga-

nizácie OSN UNESCO bolo aj 

Organizácia Spojených národov pre výchovu, vedu a kultúru (UNESCO) na zasadnutí členských štátov 
v Paríži neprijala do svojich radov Kosovo. Priština neuspela iba o tri hlasy. Proti hlasovalo aj Slovensko. Hlaso-
vanie bolo veľmi tesné a pre členstvo balkánskej krajiny sa nakoniec nevyslovili potrebné dve tretiny prítomných. 

Azda niet vážnejšej témy pre Európanov, ako je sťahovanie národov. No niektorým politikom alebo zabá-
vačom verejnej scény na Slovensku to doteraz nedošlo. Kým sa témy nechopila vládna strana, opozícia 
neprestajne poukazovala na hroziace nebezpečenstvo a žiadala  premiéra konať.   A keď sa tak stalo, 
z radov opozície sa začali ozývať kritické hlasy voči rozhodnutiu kabinetu Roberta Fica podať žalobu na 
Európsky súdny dvor. Vraj si Slovensko pokazí renomé a poškodí svojich občanov. Je pravda, že sa Brusel 
vyhráža neposlušným štátom siahnuť na eurofondy, ale práve takéto vyjadrenia diskvalifikujú politických 
predstaviteľov Únie a národné štáty by sa  nemali len pasívne prizerať. 

Ivan BROŽÍK – Foto: internet

Eva ZELENAYOVÁ – Foto: internet

Na zlé časy nepotrebujeme exotov

Medzi národné spoločenstvo žiada dialóg

Politická scéna na Slovensku stále nemá štandardnú úroveň

UNESCO neprijalo Kosovo – nateraz zvíťazil  rozum Slovensko. „Chceli by sme, aby to 
partneri čítali ako istý odkaz, že 
medzinárodné spoločenstvo od nich 
očakáva, že budú predkladať návrhy 
po vzájomnej dohode a v zhode tak, 
ako to kedysi robilo Česko a Slo-
vensko,“ reagoval pre TASR minis-
ter zahraničných vecí Miroslav Laj-
čák počas svojej návštevy v Bosne
a Hercegovine. O dialógu medzi Srb-
skom a Kosovom sa vyjadril aj takto: 
„Myslíme si, že zložité a citlivé poli-
tické otázky by mali byť výsledkom 
zhody v rámci dialógu a my ho máme 
záujem posilňovať. Jeden z dôvodov, 
prečo sme zaujali odmietavý postoj, 
je aj to, že táto téma nebola predme-
tom takéhoto dialógu, a máme obavu, 
že by ho to mohlo zhoršiť,“ vysvetlil. 

■ SRBSKÁ OBRANA
Uvažované prijatie Kosova do 

UNESCO považoval srbský prezident 
Tomislav Nikolič za vážne poruše-
nie medzinárodného práva, pričom 
takéto jednostranné snahy podľa 
neho vážne poškodzujú a narušujú 
Európskou úniou sprostredkovávaný 
dialóg medzi Belehradom a Prištinou. 

V Š IML I  SME  S I

Vo štvrtok 22. októbra v roku 2015 uplynulo sto  rokov od zrodu 
dokumentu s názvom Clevelandská dohoda. „Áno, o spoločnom 
dôsledne rovnoprávnom štáte Slovákov a Čechov sa rozhodlo už na 
začiatku tejto myšlienky. Myšlienky, ktorá sa zrodila za oceánom, a nie 
doma. Príčina je známa. Doma bolo Uhorsko a „veľká maďarská vlaste-
necká vojna“ ako súčasť Veľkej vojny. V tej chvíli nemal šancu zaznieť 
pod Tatrami slovenský politický hlas,“ píše vo svojom návrate k tejto 
udalosti Jozef Schwarz a ďalej pripomína:

V meste Cleveland v štáte Ohio sa usku-
točnila v spomínaný a nasledujúci deň v Českej 
národnej sieni konferencia amerických Čechov 
a Slovákov. Po krátkej výmene náhľadov bola zosta-
vená Clevelandská dohoda, ktorá znie: 

1. Samostatnosť historických zemí 
a Slovenska.

2. Spojenie českého a slovenského národa 
vo federatívnom zväzku štátov s úplnou národ-
nou autonómiou Slovenska, s vlastným sne-
mom, s vlastnou štátnou správou, úplnou kul-
túrnou slobodou, teda i s úplným používaním 
jazyka slovenského, vlastnou správou f inančnou 
a poli tickou, so štátnym jazykom slovenským.

3. Volebné právo: všeobecné, tajné a priame.
4. Formy vlády: personálna únia s demokratickým zriadením štátu, 

podobne ako v Anglii.
5. Tieto body tvoria základ obapolnej dohody a môžu byť doplnené, 

poťažne rozšírené len na základe dorozumenia sa oboch stránok. České 
národné združenie podržuje si právo prípadnej zmeny a to samé právo má 
aj Slovenská liga.

Cleveland, Ohio dňa 22. októbra 1915 
Clevelandská dohoda bol prvý dokument o spoločnom postupe Čechov 

a Slovákov v boji za národné oslobodenie. Bola podpísaná v októbri  roku 
1915, teda v čase, keď v Európe prebiehala prvá svetová vojna a zároveň 
v Rakúsko-Uhorsku vrcholil boj o samostatnosť Slovákov, Čechov a iných 
národov. Clevelandskú dohodu nahradila 31. mája 1918 Pittsburská dohoda.

(ib)

Celkom tichá storočnica

Pod ľa SNS zvyšovanie pokút 
za dopravné pr iestupky, najmä 
za jazdu pod vplyvom alkoholu č i 
vysokú r ýchlosť,  d lhodobo nezni -
žuje počet dopravných nehôd 
spôsobených týmito pr íč inami. 
Na nepr ispôsobivých vodičov – aj 
pod ľa názoru niek tor ých odborní-

Pokuty ako prevencia sú nezmysel
Polícia nie je na to, aby dotovala štátny rozpočet peniazmi občanov

Aj preto je nepochopi te ľné, ak 
za dopravnou značkou, označujú-
cou zač iatok obce, č íha par t ička 
s radarom a vyberá nezmyselné 
pokuty.  Je dokonca nepochopi -
te ľné, že to kr i t izuje sám minis -
ter vnútra,  a pr i tom sa to deje. 
A minister vnútra v idí  jediné 
r iešenie problému vo zvyšovaní 
pokút .  Tí,  k tor í  pravidlá cestnej 
premávky chronicky nedodržia-
vajú, budú mať  i  na vyšš ie pokuty 
aj  s i ronickým úsmevom. Naopak,
tí,  k tor í  na pokuty nemajú, budú 
radšej jazdiť  t r ids iatkou, len 
aby im exekútor za č iastku, 
k torú nedokážu zaplat iť,  nevzal 
aj  st rechu nad hlavou. Efek t 
vyšších pokút je tak záporný, 
vzniká vyšš ie r iz iko nehodovost i . 
A poškodení zas budú tí  najmenej 
majetní.

S lovenská národná st rana 
preto logicky a pochopite ľne pro -
testuje prot i  zvyšovaniu pokút za 
prekročenie najvyššej  povolenej 
r ýchlost i  na cestách. Prís lušnú 
novelu zákona má schva ľovať  na 
novembrovej schôdzi  par lament. 
Pod ľa SNS by sa par lament, 
v láda i  po líc ia mal i  zamera ť  pred-
nostne na to,  čo je napísané na 
každom pol icajnom aute: Pomá-
hať  a chrániť ! 

Polícia by zo zdrojov štátneho rozpočtu mala garantovať zákonnosť, sankcionovať jej nedodržiavanie a chrániť 
bezbranných občanov pred podvodníkmi, zlodejmi, výtržníkmi a mafiánmi. Zákonnosť však nie je iba dodržiavanie 
pravidiel na cestách.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

taký Matovič vie ulahodiť  najnižším 
ľudským pudom. A do tejto zostavy 
č i politického zápasu už po druhý-
krát vstupuje Boris Kollár. Je známy 
svojím viacnásobným otcovstvom 
s mnohými ženami a  svojím spôso-
bom života sa až priveľmi priblížil 
k duchu doby. Keď niektoré mimo-
parlamentné strany organizovali pro-
testné zhromaždenia proti islamizácii 
Európy, Kollár sa iste na nich nezú-
častnil. On už dnes svojím  poňatím 
rodiny vyhovuje islamu. Preto nepre-
kvapuje názov strany, ktorú práve 
založil: Sme rodina.  Naši muži zby-
točne závidia moslimom, že môžu 
mať viac žien. Oni ich však musia aj 
uživiť. A s tým zrejme Kollár problém 
nemá. Tiež nie je typickým Európa-
nom, lebo nezdieľa pravé európske 
hodnoty. Zaujíma sa o ezoteriku, 
kabalu, iba o dejiny kresťanstva, 
nie o kresťanstvo samé, o históriu 
sveta i ľudstva. Zdá sa, že o všetko 
a o nič. V roku 2010 kandidoval za 
stranu Únia – strana pre Slovensko. 
Získala 0,70 percenta hlasov voli-
čov. Kollár tvrdí, že na biznis má 
talent, jednoducho vie, odkiaľ pritečú 
peniaze. Žeby dnešná politika bola 
o peniazoch, a nie  najmä o ľuďoch 
a pre ľudí?

kov – by mohol ove ľa efek tívnejš ie  
pôsobiť  verejný pranier,  naprík lad 
v podobe väzenia po super r ých-
lom konaní č i  odrobenie s i  pokuty 
verejnými prácami. 

Pod ľa SNS to vyzerá tak, 
že Slovensko je jediný štát ,  kde 
na každom rohu č íhajú pol icaj t i 
s radarmi.  Tu však nejde vôbec 
o prevenc iu ani  o zvyšovanie 
bezpečnost i  cestnej  premávky, 
ale o zvyšovanie pr í jmov do štát-
neho rozpoč tu.  Skutočnou pre -
venc iou sú tot iž naprík lad  infor-
mačné tabule pred nebezpečnými 
úsekmi,  k toré avizujú radarovú 
kontro lu (ako je to naprík lad 
v Nemecku alebo v Rakúsku). 
Takéto opatrenie vodičov pr i ro -
dzene nút i  dať  nohu dolu z p lynu. 

SNS sa vôbec nezastáva cest-
ných piráto v č i   opi t ých vodičov. 
A le ner iešenie elementárnych 
problémov na cestách aj  „s luš -
ných“ vodičov občas pr inút i  poru-
š iť  dopravné predpisy. V tomto 
prípade by bol i  vhodnejš ie naozaj 
systémové opatrenia na zlepše-
nie p lynulost i  cestnej  premávky, 
ako je výstavba obchvatov, načas 
vykonané rekonštrukčné práce na 
cestách, nastavenie zelených v ĺn 
na semaforoch v mestách a ďalš ie 
opatrenia.                Ivan BROŽÍK

Kosovo od vyhlásenia nezávislosti 17. 
februára 2008 uznalo už viac ako sto 
štátov, vrátane väčšiny členov Európ-
skej únie. Nezávislosť svojej niekdaj-
šej provincie však rozhodne neuznáva 
Srbsko, ktorého odmietavé stanovisko 
akceptuje okrem iného Rusko, Čína 
a päť členov EÚ, medzi ktorými je aj 
Slovensko.

■ PARTNERSKÝ NÁZOR
„Do UNESCO by mali vystupovať 

národy za odmenu, ale nie pre agre-
sívne a deštruktívne správanie sa ku 
kultúrnemu dedičstvu. Všetci by sme 
si čoskoro uvedomili, že precedens 
veľmi ľahko nie je v súlade so záko-
nom a  všeobecné pravidlá by sa 
v budúcnosti mohli spochybniť. Toto 
by mohlo vážne narušiť stabilitu kul-
túrnych faktov a hodnôt. Za takých-
to okolností UNESCO by nebolo 
UNESCO a OSN by stratila zmysel,“ 
napísal nedávno v liste Matici sloven-
skej a jej č lenom prezident Matice 
srbskej Dragan Stanić, ktorého argu-
menty matič iari podporili a podporujú 
aj so zreteľom na menšinové excesy 
na juhu našej vlasti.

Na pozadí najväčšieho exodu 
ľudstva, vari od čias Mojžiša, sa na 
Slovensku odohrávajú iné folklórne 
predstavenia. Nie však vo Východnej 
či v Detve, ale priamo na politickej 
scéne. Tá sa dodnes nevykvasila do 
štandardnej podoby, lebo na začiatku  
demokratizačného procesu  sme 
nemali pripravených ľudí. Dnes vieme, 
že Západ neprišiel zachraňovať našu 
demokraciu, ale profitovať z našej  nai-
vity.  Komunistická strana sa šikovne 
pretransformovala na Stranu demo-
kratickej ľavice a už od začiatku laví-
rovala podľa vlastných potrieb. Nebrá-
nila sa spojenectvu s kresťanmi a ani 
s KDH a so SDĽ. Bola to práve SDĽ, 

ktorá  informovala novinárov, že 
nebude čakať, kým sa budú privatizo-
vať koliby a salaše, a podnikla kroky 
smerom do vtedajšieho najsilnejšieho 
subjektu – HZDS. Odmenou za rozbi-
tie vlády dostali kúpení poslanci funk-
cie, o akých v  ich materskej strane 
nemohli ani snívať. Jozef Moravčík sa 
stal premiérom. No nie nadlho. 

 
■ KÝM BOLO Z ČOHO...
V  roku 1998 opäť zaúradovala 

SDĽ a pridala sa k modrej koalícii, aby 
vytvorila najčudnejší koaličný útvar zo 
strán vyznávajúcich konzervatívne, 
liberálne i ľavičiarske hodnoty. S men-
šími zmenami vydržali dve volebné 

obdobia. Bolo čo privatizovať.  Ibaže 
na konci ich vládnutia sa znova objavili 
tendencie kupovať poslancov. Veľmi 
otvorene o tom hovoril Daniel Lipšic. 
A od  roku 2006 sa politická scéna  
hmýri poletujúcimi politikmi ako nikdy 
predtým.  Už nelavírujú len politické 
strany, ale aj jednotlivci. Prechá-
dzajú zo strany do strany podľa práve 
jestvujúcej politickej objednávky. Do 
volieb v roku 2006 kandidovalo dvad-
saťjeden strán. Ale až po voľbách 
v roku 2010 sa parlament zaplnil skôr 
exotmi než politikmi. Veľký  vklad 
v tomto smere urobila strana Sloboda 
a Solidarita, ktorá priniesla do parla-
mentu Matoviča. Nebol prvý a iste nie 

posledný podnikateľ v zastupiteľskom 
zbore, no až Matovič použil biznis 
marketing v predvolebnej kampani 
a neskôr aj v NR SR. S príchodom 
Hlinu sa rokovacia sála stala skôr 
zábavnou arénou než serióznym poli-
tickým kolbišťom. 

 
■ KOLLÁROVA RODINA
Mohlo by sa zdať, že zábavy 

bolo dosť, aj keď treba priznať, že 
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dinál Korec oceni l ,  že profesor 
nezmenil  svoj vzťah k nemu ani 
po obsadení republ iky vojs-
kami Varšavskej zmluvy, keď 
niek tor í  pr iatel ia začal i  cúvať. 

Občana Korca síce rehabi -
l i toval i  v júni 1969, ale žiadosť 
o cestu do Ríma na 1 100. výro -
č ie  smr t i  sv. Cyr i la - Konštan-
t ína mu zamiet l i .  Pr i  neskoršej 
ceste do Tal ianska ho pr i -
jal  Svätý Otec Pavol V I .  a odo -
vzdal mu biskupské insígnie 
–  prsteň ,  t zv. pek torál ,  svoje 
vlastné mitr y a ber lu, k toré 
mal ako arcibiskup v Mi láne. 
Po návrate do vlast i  spolu 
s hercom Gustávom Valachom 
navšt ívi l  medzi pr vými profe -
sora Virsíka. Ukázal mu dar y 
od Svätého Otca a s úsmevom 
porozprával ,  ako ho šokovaní 
colníci púšťal i  na Slovensko 
s takýmto pokladom.

Po zmene režimu v novem-
br i  1989 sa zdalo,  že je všetko 
v por iadku. Nebolo.  Národne 
cí t iaci  ľudia sa opäť  oci t l i  na 
okraj i  spoločnost i .  Plat i lo to a j 

o kňazoch. Na nát lak biskupa 
Baláža musel skonč iť  svoje 
rozhlasové omše a neskôr aj 
te levízne pr íhovor y z košic -
kého te levízneho štúdia otec 
Anton Hl inka.  Keď  zač ia tkom 
roku 1996 navšt ív i l i  Gustáv 
Valach, Júl ius Binder a Teo -
dor Kr ižka kardinála Korca, 
posťažoval sa im, že ho už 
nepubl ikujú,  a dodal:  „Cen-
zurujú ešte aj  pápeža!“ Vtedy 
Teodor Kr ižka navrhol:  „ Zalo -
žíme časopis ,  kde vás cenzu-
rovať  nebudú.“ Binder a Hl inka 
urobi l i  všetko preto,  aby 
v roku 1998 v yšlo pr vé č ís lo 
časopisu Kul túra ,  k tor ý v ychá-
dza dodnes. 

V roku 20 04 zostavi l  M i lan 
Polák monograf iu o hercovi 
Gustávovi  Valachovi .  Kardinál  
Korec f inančne podpor i l  v yda -
nie publ ikácie a v osobnej 

spomienke v yzdvihol  chví ľu, 
keď  v  šašt ínskej  bazi l ike pr i -
š ie l  za n ím G.  Valach do sak-
r is t ie a oznámi l  mu, že sa 
s pr iate ľmi rozhodol predniesť 
tex t pápežskej konšt i túcie 
o zr iadení samostatnej  slo -
venskej c i rkevnej provincie . 
B iskup Korec a arc ib iskup 
Sokol  súhlasi l i  a  ve ľk ý herec 
preč í ta l  vo federálnom te le -
v íznom v ysie laní   š tátot vorný 
dokument Pavla V I . ,  k tor ý 
rok y zata joval  pražsk ý kardi -
nál  Tomášek ,  a  pr ipoj i l  k  nemu 
úvahy básnika Mi lana Rúfusa 
a publ ic istu Romana Kal is -
kého.  Záverečné s lová Kal is -
kého úvahy sa vo Valachovom 

prednese vr ý val i  do svedomia 
Slovákov,  akoby bol i  v y tesané 
do žuly:  „ Rozhodnut ím najv yš -
še j  autor i t y  katol ícke j  c i rk vi 
máme teda konečne v absolút -
nom súlade územie zvrchova -
nej  s lovenskej  c i rkevnej  pro -
v incie s hranicami Slovenskej 
republ iky.“ 

Kardinál  Korec zloži l 
pr iate ľovi poklonu: „Gustáv 
Valach dal  národu ve ľké ume -
nie a zanechal  odkaz ako žiť 
p r iamo,  mužne a čestne a j 
v  časoch neslýchaného pr íko -
r ia .  Jeho pr ík lad pot rebujeme 
dnes a budeme ho pot rebo -
vať  možno ešte v iac v b l ízke j 
i  ďaleke j  budúcnost i .“  Jeho 
slová dnes znejú s rovnakou 
nal iehavosťou.  Režimy sa 
menia ,  národy a štát y ostá -
vajú.  Valach,  Rúfus ,  Korec 
a Kal isk ý už ,  ž ia ľ,  n ie  sú medzi 
nami a slovenská š tátnosť  je 
s tá le kadekomu t ŕňom v oku. 
V tom sa od premiér y K r íža 
v osíd lach moci  v  mienkot vor-
ných médiách ve ľa nezmeni lo . 
N iek toré te levízne re lácie 
pokračujú v duchu,  k tor ý si 
v ynucoval i  Beneš,  Novotný 
a lebo aj  Pezlár.  Je úplne 
jedno,  č i  ho hlásajú Hr íbovia , 
Havrani  a lebo Lovaši .

V každej rodine je niečo, čo by 
malo byť utajené, čím sa nikto nechváli 
a o čom je najlepšie nerozprávať. Je to 
tak aj v štáte. Teda v štáte, v ktorom nie 
všetko funguje tak, ako by malo.

„Konkurencieschopnosť a trvalá 
udržateľnosť poľnohospodárstva, 
potravinárstva a lesného hospodárstva 
vo vidieckom priestore garantujú regio-
nálne vyvážený rozvoj celého odvetvia. 
Garantujú rozvoj vidieka, využitie ľud-
ských zdrojov, stabilitu podnikania pri 
rešpektovaní zásad ochrany životného 
prostredia a udržania hodnôt krajiny. 
Vláda Slovenskej republiky túto oblasť 
považuje za svoju prioritu,“ píše sa v jej 
programovom vyhlásení na štyri roky 
vlády.

A to nie je všetko. „Vláda Sloven-
skej republiky svojou politikou prispeje 
k stabilite podnikateľského prostredia 
v rezorte pôdohospodárstva vytvára-
ním podmienok na plné uplatňovanie 

opatrení defi novaných v prístupových 
dokumentoch medzi Slovenskou repub-
likou a Európskou úniou, ako aj opat-
rení prijímaných orgánmi Európskej 
únie z hľadiska podpory pôdohospo-
dárskej výroby. Cieľom je maximálne 
využiť ekonomické, fi nančné pros-

triedky, nástroje Spoločnej poľnohos-
podárskej politiky a národné zdroje.“ Aj 
to je súčasťou toho istého dokumentu.

Aká je však realita? „Zdroje zo 
štátneho rozpočtu do rezortu majú 
sústavne klesajúcu tendenciu a nezod-
povedajú programovému vyhláseniu 
vlády o zvýšení podpory pre živočíšnu 
výrobu a špecializovanú rastlinnú 
výrobu s vyššou mierou zamestnanosti. 
A už vôbec nekorešpondujú s koncep-
ciou vlády na roky 2014 – 2020 s vytvo-
rením nových 18,4 tisíca pracovných 

miest,“ tvrdí aktuálne expert na poľ-
nohospodársku problematiku Vladimír 
Chovan zo SNS.

Úpadok rezortu pôdohospodár-
stva patrí k najevidentnejším. A stav 
sa nezlepší, naopak, budú sa znižovať 
všetky rezortné aktivity a zhoršovať 
kvalitatívna úroveň práce. Budeme tiež 
svedkami znižovania odbornosti a kom-
petentnosti pracovníkov. Už v tohtoroč-
nom rozpočte neboli plánované dosta-
točné zdroje na platy zamestnancov. 
To najmä v prípade Pôdohospodár-
skej platobnej agentúry spôsobovalo 
oneskorené spracúvanie žiadostí, 
vykonávanie kontrol, vyhodnocovanie 
projektov, a tým aj neskoré vypláca-
nie fi nančných prostriedkov farmárom. 
„V roku 2016 okrem Vodohospodárskej 
výstavby, š. p., majú mať predpísané 
osobitné odvody do štátneho rozpočtu 
len dve organizácie rezortu pôdohos-
podárstva. Lesy Slovenskej republiky, 

Nenávistná kaviareň a Boris Kollár

Cteným priateľom kardinála Korca

Peter VALO

Úpadok pôdohospodárstva trvá

AKO BOLO,  ČO BOLO

š. p., odvedú za rok 2016 do štátneho 
rozpočtu osobitný odvod v sume 5,3 
milióna eura. Národnému lesníckemu 
centru sa bude krátiť rozpočet v roku 
2016 z 3,4 milióna eura na 2,3 milióna 
eura o celú jednu tretinu. Pritom však 
nie je fi nančne zabezpečená základná 
povinnosť centra, ktorou je spracova-
nie kvalitných plánov hospodárenia 
v lese. Ešte tragickejšie vyznieva oso-
bitný odvod Plemenárskych služieb 
SR, š. p., ktoré odvedú za rok 2016 do 
štátneho rozpočtu  sumu dvadsaťtisíc 
eur. Táto organizácia by mala najmä 
poskytnúť slovenským chovateľom 
v EÚ notifi kovanú štátnu pomoc na 
úhradu časti nákladov na kontrolu úžit-
kovosti hospodárskych zvierat,“ pripo-
mína V. Chovan. 

Namieste je teda otázka, či 
netreba rezortu pôdohospodárstva 
pripomenúť, aby sa aktívnejšie zasa-
dil za zvýšenie rozpočtovej kapi-
toly. Je to nevyhnutné na zvýšenie 
štátnej pomoci z národných zdrojov 
a zlepšenie kvality a odbornosti práce 
v rezorte.Je však smutné, že likvidačný 
trend v poľnohospodárstve pokračuje 
a nikomu to neprekáža – až na Vla-
dimíra Chovana, Petra Baca, niekto-
rých ďalších naozajstných odborníkov 
a samotných aktérov tejto národnej 
tragédie.

Fenomén l i terárneho salónu, 
z k torého sa neskôr stala kavia-
renská spoločnosť,  sa zrodi l  n ie -
kedy v čase osvietenstva. Li te -
rárno -pol i t ické  salóny bol i  vždy 
centrom vzdelanost i ,  duchapl -
nost i ,  ot vorenej diskusie a to le -
ranc ie aj  k iným názorom. Úlohu 
l i terárnych č i  skôr l i terárno -pol i -
t ických salónov z č ias osvieten-
stva a neskôr národného obro -
denia prevzala pr vorepubl iková 
kaviareň .  Tá bola otvorená a to le -
rantná, e l i társtvo sa v nej  nepre -
javovalo agresívne a kategor icky. 

Poh ľad na dnešnú kaviareň  je 
úplne iná káva. Ak si  uvedomíme, 
z akého podhubia vznik la,  n iet  sa 
ani  čomu čudovať.  Paraf rázujúc 
starého Masar yka – naša súčasná 
kaviareň  ž i je z idey, z k torej 
vznik la.  A brat is lavská č i  pražská 
kaviareň  vznik l i  z idey dvoj i te j 
morálky a ex trémneho morálneho 

re lat iv izmu pravdo láskarov,  hav-
lo idov č i  s lun ičkárov.  Práve t ých, 
k to r í  považu jú  t rad ičnú rod inu za 
prež i tok ,  k to r í  ve ľmi agresívne 
presadzu jú  gendrovú ideo lóg iu, 
k tor í  sú  na jedne j  s t rane ve ľkí 
humanis t i ,  dokonca až tak í ,  že 
zav ied l i  do jazyka absurdnost i 
t ypu humani tárne bombardo -
van ie.. .  T í to  ľud ia  na jedne j 
s t rane obha ju jú  inak  neobhá j i -
te ľné permanentné a  masívne 
z lyhan ie  p r i  r iešení  imigrač -
ne j  k r ízy,  na druhe j  s t rane an i 
okom nemih l i ,  keď  ant isoc iá lny 
net vor  Kaník  bez náznaku čo 
len mik roskop icke j  empat ie  p r i -
p rav i l  d lhoročných inva l idných 
dôchodcov (napr ík lad bezno -
hých)  o  inva l idné dôchodk y,  č ím 
mnohých z  n ich pr iv iedo l  do bez-
v ýchodiskove j  ž ivotne j  s i tuác ie, 
k to rú  nezr iedka r ieš i l i   sk ratovo 
a  t rag ick y.  

Inak povedané, sebastredné 
pseudoel i t y,  k toré sa osobnostne 
prejavu jú myš l ienkov ým opor tu -
n izmom,  šed ivos ťou,  instantným 
mys lením a neor ig iná lnos ťou,  s i 
svo ju  f rust rác iu  z  absenc ie aké -
hoko ľvek uznania  kompenzujú 

osobnou nevraž ivos ťou a nezná-
šan l ivos ťou voč i   všetkým oso -
bám,  myš l ienkam a ideám, 
k toré sami  nev yznávajú.  Väčš i -
nová vere jná mienka,  a lebo inak 
povedané vere jnos ť,   je  pre n ich  
banda h lupákov,  u  k tore j  n ie  je 
možné h ľada ť  akúko ľvek rac iona-
l i tu  č i  súdnos ť.   Predstava,  že by 
u l ica dokázala  o  n iečom kr i t i cky 
rozmýš ľa ť,  je  pre n ich v  lep -
šom pr ípade det inská,  v  horšom 
absurdná,  predovšetkým však 
názor y  u l ice  t reba  ná lepko -

va ť,  škandal izova ť  denuncova ť, 
p retože on i  (kav iareň)  sú  síce 
d lhodobo neuznaní,  a le  predsa 
len e l i t y,  k toré  ku l t ivu jú  vere jný 
d iskur z . 

Ak by táto skupina egocentr i -
kov mala svo je  ter i tó r ium v yko -
l íkované kav iarenskými  rezer-
vác iami  v  cent rách ve ľkomiest , 
bo lo by to  v  por iadku.  Demokra -
c ia  je  a j  o  to lerovaní  prázdnych 
a fa lošných fanfarónov,  k tor í 
sa dnes a  denne opája jú  svo jou 
ve ľav ýznamnos ťou.  Prob lém je 
v  tom,  že táto  poč tom mik rosko -
p ická skupina v  podstate  ov láda 
takmer ce lý  mediá lny main -
s t ream. A tak nám dnes a denne  
n iek to  navráva,  že po l i t ik ,  k tor ý 
s i  dovo lí  načúva ť  názorom svo -
j ich vo l ičov,  je  ex t rémne zavrh -
nut iahodný popul is ta ,  že ú lohou 
po l i t ika je  ku l t i vova ť  a  v ycho -
váva ť  tupú,  xenofóbnu a h lúpu 
u l icu.  Po l i t i k ,  osobnos ť  č i 
dokonca š tátn ik  má n ie len právo, 
a le  pr iam pov innos ť  ís ť  p rot i 
mienke ľudí  a  v ychováva ť  i ch. 
Je pr iam jeho pov innos ťou igno -
rova ť  svo j ich vo l ičov,  ak n ie  sú 
dostatočne na v ýške ním dek la -
rovaných morá lnych posto jov.  Čo 
je  však na jhorš ie,  táto  skup ina 
s i  osobuje právo morá lne a pro -

fes i jne l ik v idova ť  každého,  k to 
s i  dovo lí  ten prepych vo vere j -
nom pr iestore h lása ť  n iečo iné, 
než čo je  dopredu naok t ro jované 
s t rážcami  „vere jných cnost í “. 

Dnes sa tak naša spo loč -
nos ť  dosta la  do s tavu,  v  akom 
bo la v  čase zeni tu  normal izá -
c ie.  Za iný nepohodlný názor  už 
síce nehrozí  väzenie,  ako to  bo lo 
v  pä ťdesiat ych rokoch,  a le  s t rata 
zamestnania a  to tá lne profes i jné 
v y lúčenie je  presne rovnaké 
ako pred š t y r ids ia t imi  rokmi . 
Obete tak to  nastaveného sys -
tému sú všeobecne známe.  Pr í -
pad moderátor iek Kormúthovej 
(ST V ) č i  Š imkov ičovej  (Markíza) 
je  zúfa lo  absurdný,  na druhej 
s t rane k ra jne odst rašu júc i .   A j 
p reto je  dobré,  že na S loven -
sku máme ce lebr i t y,  na k toré  je 
neznášanl ivá brat is lavská kav ia -
reň  k rátka.  Vstup Bor isa Ko l lára 
do po l i t ik y,  k tor ý  je  všeobecne 
známy svo j imi  po l i t i cky  nekorek t -
nými  v yh láseniami  ( je  to  jed iná 
známa osoba,  k torá sa vere jne 
zasta la  Mar t iny  Š imkov ičovej ), 
ukazu je,  že in formačný monopo l 
brat is lavske j  kav iarne môže by ť 
ohrozený.   Č i  uspe je,  je,  samo -
zre jme,  o tázne,  každopádne za 
pokus to  s to j í .

V osobe otca kardinála 
Jána Chr yzostoma Korca nás 
opust i l  mysl i te ľ,  k tor ý prešie l 
peklom väzení a prenasledo -
vania.  Napr iek tomu v srdci 
nenosi l  túžbu po pomste , 
a le lásku k Bohu a k národu. 
V marci  1989 odv ysie lala 
Slovenská te levízia ser iá -
lov ý dokument Kr íž v osíd -
lach moci .  Bol založený na 
oč ie rňovaní pr vej  Slovenskej 
republ iky.  Na záver besedo -
val i  odborníci  „o kler ikal izme 
a klérofašizme na Slovensku“. 
Biskup Ján Korec zareago -
val  esejou, čo neskôr v yšla 
knižne pod t i tulom Kr íž vo 
svet le pravdy. Urobi l  to,  aj 
keď  vedel ,  že r iskuje ďalšie 
v yšetrovanie . 

S otcom kardinálom som 
sa naposledy stretol v spoloč -
nost i  profesora Karola Virsíka, 
s k tor ým sme v tedy pracoval i 
na knižke Odchádzam s Hippo-
kratom. Vďačne opísal ,  ako ho 
profesor v najťažších časoch 
v nemocnici v Podunajských 
Biskupiciach l ieč i l  na tuber-
kulózu, k torú si  pr iniesol 
z väzenia. Dokonca mu vy tvo -
r i l  podmienky na štúdium. Kar-

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan BROŽÍK

Roman MICHELKO
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Za štyri dni predali vyše dvetisíc kníhSlovensko skončilo v aktuál-
nom rebríčku krajín s najvyššou 
kvalitou života podľa Organizá-
cie pre ekonomickú spoluprácu 
a rozvoj (OECD) na 26. mieste. 
V rámci organizácie je v desiatich 
členských štátoch životná úroveň 
nižšia než v krajine pod Tatrami. 
Za Slovenskom skončili naprí-
klad Kórea, Rusko, Portugalsko, 
aj Grécko. Na samom chvoste sa 
nachádzajú Turecko a Mexiko.

Celkovo skúmali tridsaťšesť štá-
tov. Okrem Slovenska nechýbali sve-
tové mocnosti ako USA, Nemecko, 
Rusko, Francúzsko či Veľká Britá-
nia, ale ani naši susedia, s výnim-
kou Ukrajiny. Dobehnúť by sme mali 
dvadsaťpäť štátov, ktoré sú na tom 
lepšie. Medzi nimi bývalých federál-
nych bratov z Česka, severných suse-
dov z Poľska, ale aj škandinávske 
štáty a krajinu vysnívaných dôchod-
kov – Švajčiarsko. Na porovnanie: 
Česko skončilo na 22. a Poľsko na 
25. mieste. Podľa očakávania sa 
zo susedných štátov najlepšie vodí 
Rakúsku, ktorému patrí 17. priečka. 
Štatistické údaje prezrádzajú, že čistý 
ročný príjem je na Slovensku 17 503 
amerických dolárov. Priemer OECD 
je pritom až 25 908 amerických 
dolárov.

Zaujímavý pohľad sa naskytne 
pri počte dvadsaťpäť- až šesťdesiat-
štyriročných ľudí, ktorí majú na Slo-
vensku ukončené vzdelanie druhého 
stupňa, teda strednú školu. S deväť-
desiatimi dvoma percentami ďaleko 
presahujeme priemer OECD. Ten sa 
totiž pohybuje na úrovni sedemdesiat-
päť percent. Horšie to však vyzerá pri 
pohľade na vedomosti. V teste PISA 
totiž slovenskí študenti dosiahli prie-
merné skóre 472, zatiaľ čo priemer 
OECD je 497 bodov. Česť Slovenska 
zachraňujú dievčatá, ktoré o osem 
bodov predstihli chlapcov.

Ďalším hodnoteným paramet-
rom, v ktorom Slovensko značne 
zaostáva, je dĺžka dožitia. Tá sloven-
ská je len sedemdesiatšesť rokov, no 
priemer OECD je o štyri roky viac. 
Nebude to však zlým ovzduším či zlou 
kvality vody. V oboch ukazovateľoch 
je totiž Slovensko na tom lepšie, než 
je priemer medzinárodnej organizá-
cie. Zaujímavá je aj skutočnosť, že až 
deväťdesiat percent Slovákov tvrdí, 
že v čase núdze sa môže spoľahnúť 
na podporu niekoho známeho a sú 
teda spokojní s mierou občianskej 
angažovanosti a spolupatričnosti.

To sa však príliš neodráža na 
volebnej účasti. Na posledných voľ-
bách sa zúčastnilo päťdesiatdeväť 
percent voličov, čo je oproti šesťde-
siatim ôsmim percentám priemeru 
OECD oveľa nižšie číslo. OECD 
pri zostavovaní rebríčka zohľadňo-
vala tieto indikátory: možnosť získať 
prácu, kvalitu životného prostredia či 
bývania, fi nančný príjem, pomer pra-
covného a voľného času, bezpečnosť 
alebo úroveň vzdelávacieho systému 
a zdravotníctva. Všetky zmienené 
parametre sa odrážajú na menšej 
spokojnosti Slovákov s vlastnými 
životmi. Pri tejto otázke o spokojnosti 
ohodnotili svoj pocit známkou 6,1 
v škále od 0 do 10. Priemer OECD 
dosahuje známku 6,6.

Po tom ako Organizácia pre 
hospodársku spoluprácu a rozvoj 
zverejnila rebríček krajín s najvyššou 
životnou úrovňou, prišla agentúra 
Bloomberg v spolupráci so Sveto-
vým ekonomickým fórom, OSN, so 
Svetovou bankou a Svetovou zdra-
votníckou organizáciou s rebríčkom 
najzdravších krajín. Na vrchole sa 
ocitli Singapur, Taliansko a Austrália. 
Hoci Slovensko vo svetovom meradle 
úplne neprepadlo, dôvod na radosť 
rozhodne nemáme. V porovnaní 145 
štátov v zdravotnej situácii obyvateľ-
stva sa SR umiestnila na 49. mieste. 

Robert LANDIS

Ako sa tu máme

Mimoriadnosť vydavateľských počinov aj v matičnom vydavateľstve

Novembrov ý knižný ve ľ t rh Bib l iotéka ponúka možnosť  v ydavate ľom a j  č i ta te ľom vid ieť  v  jednom 
pr iestore pr ierez t vorby za uplynulý rok .  Mat ica slovenská a Vydavate ľst vo MS sú už t radičnými 
účastníkmi tohto podujat ia .  Aká bola prezentác ia a aká je  v íz ia mat ičnej  v ydavate ľskej  č innost i 
nám porozprával  r iad i te ľ  VMS Stanislav MUNTÁG. 

● Ako sa za rok 2015 pred-
stavilo na veľtrhu Vydavateľstvo 
Matice slovenskej?

Na Bibliotéke sa náš malý stá-
nok každoročne teší relatívne veľ-
kému záujmu návštevníkov. Iste je 
to aj vďaka výrazným zľavám, ktoré 
poskytujeme najmä na staršie vyda-
nia, ale rozhodne to svedčí aj o tom, 
že slovenská literatúra, akú vydá-
vame v širokom žánrovom spektre, 
ale so zrejmým vlasteneckým posol-
stvom, vôbec nie je na okraji č itateľ-
ského záujmu. Na dokreslenie, za tie 
štyri dni na veľtrhu si u nás deväť-
stodvadsať zákazníkov kúpilo vyše 
dvetisícsto kníh.

● Okrem predaja je Biblio-
téka významnou arénou knižných 
prezentácií a stretnutí s čitateľmi, 
autormi, vydavateľmi, distribú-
tormi. Čo ste predstavili vy?

Tento rok sme na viacerých 
prezentáciách predstavili dve diela 
gestorované Slovenským literár-
nym ústavom MS – memoárovú 
prózu M. Gaceka Sibírske zápisky 
(privítať ju prišla aj autorova dcéra 
Milota Zelinová) a syntetické dielo 
Slovenská literatúra po roku 1989. 
Z beletrie to boli román Mariána 
Tkáča o Franciscim, monumentálny 
román Ľuboša Juríka o Dubčekovi 
(za účasti Dubčekovho syna Milana) 
a pripravovaná „mafiánska“ novela 
Gustáva Murína.

● Pred koncom roka sa už dá 
bilancovať. Čo sa podarilo a ako 
ste spokojný s vydavateľskou čin-
nosťou MS za rok 2015?

Tento rok bude knižná úroda 
dvoch matičných vydavateľstiev, čo 
sa týka počtu titulov, patriť medzi 
rekordné za ostatné pätnásťroč ie. 
Odhadujem, že vydáme, ale aj zno-
vuvydáme, č i dotlačíme okolo šesť-
desiat knižných titulov s celkovým 
nákladom vyše sedemdesiatse-
demtisíc výtlačkov. To je sedemde-
siatsedemtisíc knižných posolstiev, 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: autor

povedať predovšetkým, ako sa vraví, 
„v kuchyni“.  Mrzí ma napríklad, že 
sme my nevydali niektoré zaují-
mavé, hodnotné, úspešné  diela, 
o ktorých sme uvažovali, a potom ich 
vydali iní. Takisto nemôžem povedať, 
že by som bol spokojný s podobou, 
úpravou (vizuálnou aj redakčnou) 
všetkých našich vydaní. Naopak, 
vždy si vravím, čo sme mohli urobiť 
lepšie, a snažím sa, aby to videli aj 
moji kolegovia. Podnetov na zlepšo-
vanie je neúrekom a my sme vďační 
za každý taký, aj kritický podnet 
zvnútra i zvonka.

● Čo čakáte od nového Fondu pre 
podporu umenia?

Zatiaľ poznáme len hrubé kon-
túry novozaloženého fondu, ktorý 
má prevziať podstatnú časť dotač-
ného systému MK SR na podporu 
literatúry. Ako bude fungovať, to 
závisí nielen od systémového nasta-
venia, ale aj od ľudského faktora – 
ako budú kreované rozhodovacie 
grémiá a aké budú preferencie ich 
č lenov. Dúfajme, že dokážu rozho-
dovať s čo najvyššou mierou objek-
tivity. Samozrejme, želali by sme si 
menej byrokracie, než mal doterajší 
dotačný systém. Keď sme niektorým 
kolegom vydavateľom vysvetľovali, 
čo všetko, aké stohy formulárov, 
vyhlásení, potvrdení treba navŕšiť ku 
každej jednej žiadosti, radšej mávli 
rukou a zaobišli sa bez grantov. Pre 
nás a niektorých ďalších vydavateľov 
to však napriek všetkým neduhom 
vždy bol významný zdroj f inancií 
na nekomerčné literárne projekty, 
nuž ostáva len dúfať, že sa situácia 
nezhorší.

● Na čo konkrétne by sa mohli čita-
telia tešiť v budúcom roku v pro-
dukcii VMS?

To je ešte trochu ďaleko. Všetci 
od nás teraz na jeseň pýtajú plány 
a správy. Lenže naše plánovanie 
musí byť veľmi pružné a operatívne, 
snažíme sa reagovať na všetky pod-
nety, edičné návrhy i možnosti f inan-
covania, preto sa náš ročný edičný 
plán kreuje takmer až do posledných 
dní daného roka. Máme predpripra-
vený súbor projektov, s ktorými sa 
chceme uchádzať o granty novo-
založeného Fondu pre umenie, ale 
koľko projektov bude podporených 
a  ktoré, je zatiaľ kdesi vo hviezdach. 
A potom je pár zaujímavých projek-
tov, ktoré chceme realizovať nezá-
visle od štátnej podpory, ale tie si 
zatiaľ nechám radšej doma.

SEBAOBR ANA

v a l a  a l k o h o l  a  o n  u ž  p o t o m 
i b a  s  k r v o u  p o d l i a t y m i  o č a m i 
s l e d o v a l ,  k t o  a k o  h l a s u j e  a  č o 
h o v o r í…

P o s t a v a  J o h n a  R a n d o l p h a , 
k t o r ý  p ô s o b i l  v  p o l i t i k e  a s i  t a k 
p r e  d v e s t o  r o k m i ,  s a  v  t e j t o 
k n i h e  l e n  t a k  m i h l a  a  K e n -
n e d y  h o  s a m o z r e j m e  n ez a r a d i l 
m e d z i  ú c t y h o d n ý c h  m u ž o v,  n a 
k t o r ý c h  m ô ž u  b y ť  A m e r i č a n i a 

p y š n í .  S k ô r  m u  p o s l ú ž i l a  n a 
t o ,  a b y  m a l  č i t a t e ľ  p r e d s t a v u 
o  t o m ,  z a  a k ý c h  p o d m i e n o k  s a 
r o d i l o  t o t o  i m p é r i u m ,  a k í  ľu d i a 
b o l i  p r i  t o m ,  k eď  s a  k l á d l i 
z á k l a d y  d e m o k r a c i e ,  s l o b ô d 
a  ľu d s k ý c h  p r á v. 

Ve ľa  v e c í  s a  o d  t ý c h  č i a s 
z m e n i l o ,  n o  d u c h  J o h n a  R a n -
d o l p h a  p r e ž i l  a ž  d o  d n e š n ý c h 
č i a s .  D o  p a r l a m e n t o v  s a  u ž 
s í c e  n e c h o d í  s  o s t r o h a m i  n a 
č i ž m á c h  a  s  j a z d e c k ý m  b i č o m 
v  r u k á c h ,  n o  o  v ý s t r e d n o s t i 
n i e  j e  n ú d z a .  L e n  s i  s p o -
m e ňm e ,  č o  v š e t k o  s a  u ž  a j 
v  n a š o m  p a r l a m e n t e  a  n a  u l i -
c i a c h  m i e s t  u d i a l o ,  k eď  n i e -

k t o r í  s ú č a s n í  p o l i t i c k í  R a m -
b o v i a  p r e d v á d z a l i ,  a k o  s a 
p r e s a d z u j e  d e m o k r a c i a  a  r o b í 
m o d e r n á  p o l i t i k a .  A k o b y  n á m 
v š e t k ý m  c h c e l i  p r i p o m e n ú ť , 
ž e  s t á l e  p l a t í  B o ž í  p o r i a d o k , 
p o d ľa  k t o r é h o  –  J a f e t  b u d e 
v l á d n u ť ,  S á m  s a  b u d e  m o d l i ť  a 
C h á m  p r a c o v a ť .  S a m o z r e j m e , 
ž e  z a  v y v o l e n ý c h  v l á d n u ť 
p o v a ž u j ú  s e b a . . .

P o l i t i k a  ľu d í  s t á l e  p r i -
ťa h u j e ,  a j  k eď  o  p o l i t i k o c h 
n e m á m e  l i c h o t i v ú  m i e n k u . 
N a j m ä  n i e  p o  t o m ,  č o  v  n e d á v -
n e j  m i n u l o s t i  p r e d v i e d l i 
v  L í b y i ,  I r a k u  a  S ý r i i .  N á s l e d k y 
i c h  s k u t k o v  t e r a z  p o c i ťu j e  c e l á 
E u r ó p a .  Č l o v e k u  s a  n e c h c e 
v e r i ť ,  ž e  o  d i a n í  vo  sve te  d nes 
na oza j  r ozho d u jú  na j mú d r e j š i e 
a  na j s c ho pne j š i e  m ozgy  c i v i l i -
zác i e .  Len  s i  v š i m n i me ,  čo  sa 
de je  oko lo  t ých  neš ťas tných 
k vó t .  D lho  p red t ým,  než  bo l i 
schvá lené,  bo la  V y š e h r a d s ká 
š t v o r ka  j e d n o t n á .  A ž  d ov t e d y, 
k ý m  A n g e l a  M e r ke l ov á 
n ezd v i h l a  t e l e f ó n  a  n e o bv o l a l a 

v š e t k ý c h  r e b e l ov.  N ev i e m e ,  č o 
i m  n a s ľu b ov a l a ,  č í m  p o h r oz i l a , 
n o  p r a v d a  j e ,  že  P o l i a c i  z r a zu 
o d s k o č i l i .  K a b i n e t  E w y  Ko p a -
c zov e j  z r a zu  z i s t i l ,  že  by  b o l o 
v ý h o d n e j š i e  p o s l ú c h a ť .  Veď 
v o ľ by  m ô že  p r e h r a ť ,  a  p o t o m 
j e j  b u d ú  d o b r é  a j  l u k r a t í v n e 
p o s t y  v  e u r ó p s k y c h  š t r u k -
t ú r a c h  –  u  D o n a l d a  Tu s ka , 
v  n a d á c i i  Ko n r á d a  A d e n a u r a 
a  v š e l i kd e  i n d e .  I  s t a l o  s a !

S t a r ý  a n a r c h i s t a  B a k u n i n 
t v r d i ev a l :  „ Z a b u d n i t e  n a  t o , 
že  ľu d i a ,  k t o r í  p r e k r o č i a  p r a h 
p a r l a m e n t ov,  b u d ú  n a  i c h  p ô d e 
p r e s a d zov a ť  va š e  zá u j my. 
O ka m ž i t e  s a  z m e n i a  a  z a č n ú 
r i e š i ť  s a mý c h  s e b a .  Z u b a m i -
- n e c h t a m i  s a  b u d ú  d r ž a ť  s v o -
j i c h  p o l i t i c k ý c h  p o s t ov  a  a j 
d i a b l ov i  z a p r e d a j ú  s v o j u  d u š u , 
l e n  a by  s i  i c h  u d r ž a l i . “  A k  t o 
n i e k o m u  v  n i e č o m  p r i p o m e n i e 
v š e l i j a ké  s p o l k y  a l e b o  „ f u j a z -
d e n i e “  p o l i t i c ke j  e l i t y  o d  P a v l a 
F r eša ,  n ie  je  ďa leko  od  p ravdy. 
O n i  s i  i ba  zachraňu jú  svo ju  kožu 
v  i ných  koš ia roch  a  u  i ných 
mecénov.  To ,  že  „ ne jak ý “ 
Kennedy  by  to  považova l  za 
z radu a  že  po d o b n é  c hy t r á c -
t v o  n e r o b í  č e s ť  i c h  p ov o l a -
n i u ,  n i k o h o  n e t r á p i .  C ez  h r o -
š i u  k o ž u  p o d o b n é  s e n t i m e n t y 
n e p r e r á ž a j ú  a  ke by  a j ,  v ž d y 
t o  b u d e  v  s ú l a d e  s  v e d o m í m 
a  s o  s v e d o m í m  r e n e g á t ov.

vydaní k takým možno zaradiť via-
cero diel, povedzme už spomínaný 
takmer šesťstostranový román 
Ľuboša Juríka s názvom Dubček: 
Rok dlhší ako storoč ie, ale aj ďalšie 
biografické projekty „beletrizova-
nej literatúry faktu“ – č i už Súboje 
s prekliatím od Jána Čomaja, alebo 
Tkáčov román Francisci. Medzi výni-
močné diela zaiste patrí napríklad aj 
Veľká kniha o Keltoch alebo z detskej 
literatúry pripravované Sliackeho 
Divy Slovenska II, Rojčekove Neuve-
riteľné dobrodružstvá uja Fera... 
a patrilo by sa uviesť viacero ďalších 
diel, ale nechajme radšej hodnote-
nie odbornej verejnosti a č itateľom. 
Potešilo nás, samozrejme, viacero 
ocenení, ktoré v tomto roku získali 
naše minuloročné vydania – kolek-
tívna monografia Jánošík, román 
Jula Balca Kliatba žltých ruží, výber 
z famóznej básnickej tvorby F. Roj-
čeka Snehuliač ik šepol mame, Slo-
venské povesti Márie Ďuríčkovej, 
Hlušíkovej detská próza Vežovníček.

● Možno sa niečo aj nepodarilo – 
čo by ste boli zlepšili, keby bolo 
viac času a možno aj peňazí?

Nuž, je pár vecí, s ktorými som 
nespokojný, lenže také si treba 

O  Č O M  J E  R E Č 
J o h n  F.  K e n n e d y  v o  s v o -

j e j  k n i h e  P r o f i l y  o d v a h y  o k r e m 
i n é h o  v y z d v i h o l   a j  n i e k o ľ k ý c h 
s e n á t o r o v,  k t o r ý m  v y s l o v i l 
o b d i v  z a  i c h  p ô s o b e n i e  v  p o l i -
t i k e  a  z a  s t a t o č n o s ť ,  s  a k o u 
o d o l á v a l i  v š e l i j a k ý m  n á t l a k o m 
z á u j m o v ý c h  s k u p í n ,  m é d i í  i 
m o c n ý c h  p o d n i k a t e ľo v,  k t o r í 
s i  i c h  p r o s t r e d n í c t v o m  c h c e l i 
p r e s a d z o v a ť  s v o j e  z á u j m y. 
K n i h a  u  n á s  v y š l a  v  r o k u  19 6 8 
v  n a k l a d a t e ľs t v e  O r b i s ,  n o 
e š t e  a j  d n e s  s ú  t a k é t o  h o d n o -
t e n i a  p o l i t i k o v  a k t u á l n e .  Z d á 
s a  t o t i ž ,  ž e  ľu d í ,  k t o r í  n e p o d -
ľa h n ú  z v o d o m  m o c i ,  j e  v e ľm i 
m á l o ,  o  t o  v i a c  j e  v š a k  t a k ý c h , 
č o  n e r o b i a  č e s ť  s v o j m u 
r e m e s l u  –  n a j m ä  p o v ý š e n e c -
t v o m  a ž  b o h o r o v n o s ťo u .  M e d z i 
t a k ý c h  z a r a d i l  K e n n e d y  v  d e j i -
n á c h  U S A  t r e b á r s  s e n á t o r a 
J o h n a  R a n d o l p h a ,  k t o r ý  s a 
a n i  n a  z a s a d n u t i a c h  k o n g r e s u , 
k eď  s a  p r e r o k o v á v a l i   m i m o -
r i a d n e  d ô l e ž i t é  v e c i ,  n e d o k á -
z a l  v p r a t a ť  d o  k o ž e .  Ťa ž k o  s i 
d n e s  v i e m e  p r e d s t a v i ť ,  a k o  t o 
p r i  t a k ý c h t o  r o k o v a n i a c h  v y z e -
r a l o ,  k eď  n a  n e  c h o d i e v a l  č l o -
v e k  s  o s t r o h a m i  n a  n o h á c h , 
s  d l h ý m  j a z d e c k ý m  b i č o m 
a  v  s p o l o č n o s t i  d v o c h  v e ľ k ý c h 
l o v e c k ý c h  p s o v.  E š t e  a j  p o č a s 
r o k o v a n i a  m u  o b s l u h a  n a l i e -

Duch Johna Randolpha

Rudolf SLEZÁK

ktoré do č itateľského sveta putujú 
s menom Matice slovenskej. Ťažko 
vysvetľovať, koľko ľudskej práce stojí 
za touto masou kníh, koľko detai-
lov treba vyriešiť niekedy obratom 
ruky, lebo čas je neúprosný, termíny 
nepustia, aké stovky zmluvných 
vzťahov treba korektne uzavrieť, 
koľko projektov, rozpočtov, žiadostí 
o granty, rôznych iných prosbopisov 
a administratívnych úkonov treba 
urobiť, aby sme to všetko dokázali 
zafinancovať a zúčtovať, koľko balí-
kov, prepraviek, kilogramov a ton 
materiálu, lebo knihy sú zväčša aj 
ťažké, treba premiestniť... Takže 
týmto aj úprimne ďakujem nášmu 
vydavateľskému minitímu v oboch 
vydavateľstvách za vykonanú obe-
tavú prácu. A na margo Bibliotéky 
vyslovujem verejné uznanie najmä 
dvom našim mladým kolegom, ktorí 
tam v stánku boli okrem pár hluchých 
chvíľok doslova na roztrhanie od 
stredy, keď všetko pripravovali, až 
do nedeľného večera.

● Dajú sa vyzdvihnúť nejaké mimo-
riadne vydavateľské počiny?

Mimoriadnosť vydavateľských 
poč inov preverí až čas. Osobne si 
myslím, že z našich tohoročných 
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b l i žne  rovnako ve ľk ý  H DP 
Es tónsko,  L i t va ,  S lov insko,  Por-
tuga lsko,  G récko. . .  N iž š í  H DP 
ma jú   Cypr us ,   Ma l t a ,   Lo t yš sko, 
Chor vá tsko,  v yš ší  Dánsko,  Fín -
sko,  Rakúsko,  Švédsko,   Í r sko, 
Šva jč i a r sko,  Nórsko,  Luxem -
bursko.  V  po rovnaní  so  sused -
ným Maďarskom,  k to ré  poč t om 
oby vate ľov  je  t akmer  dvak rá t 
a  Po ľsko  sedemkrát  väč š ie , 
v y t vá rame na  jedného  oby vate ľa 
v yš ší  H DP. 

■  ĎALŠIE FAK TORY
Zo š t a t i s t i k y  o  t vorbe HDP 

netreba však robiť  jednoznačný 
záver.  Na ž ivotnú úroveň ,  šťast ie 
a spokojnosť  ľudí popr i  ve ľkost i 
vy tváraného  HDP vplýva celý rad 
ďalších fak torov.  T ie sú spojené 

s histor ickým vývojom kraj iny 
v oblast i  kul túr y,  vzdelania,  pr í j -
mov, bývania, zdravotnej  a soc iál -
nej  starost l ivost i ,  významu a prí -
ťažl ivost i  štátu a,  samozrejme, 
aj  od jeho hospodárskej  pol i t iky 
a uskutočňovania krátkodobých 
a dlhodobých c ie ľov. Efek tívnosť 
hospodárenia štátu a rozumné 
vynakladanie a využívanie pro -
st r iedkov, k tor ými štát  d ispo -
nuje ako s verejnými zdrojmi,  do 
značnej  mier y vedú a pr ispievajú 
k vyššej  spokojnost i  obyvate ľov. 
Naopak, nehospodárnosť,  nero -
zumné využívanie i  rozkrádanie 
verejných f inanc ií  znehodnocujú 
prácou ľudí vy tvorené hodnoty. 

Porovnávať  sa s inými kraj i -
nami č i  už rovnako ve ľkými,  väč -
šími alebo menšími iste má svoj 
význam.  Môžeme sa z neho po -
uč iť,  mot ivovať  sa ich dobr ými 
pr ík ladmi aj  vyvarovať  sa ich 
chýb. Ak chce malá kraj ina, 
a teda aj  S lovensko, napredovať 
a zve ľaďovať  sa,   musí všetko, čo 
robí,  robiť  v tom najš iršom poňatí  
svojej   hospodárskej  a spoločen-
skej  č innost i  a v najvyššej  kval i te. 
Požiadavka vysokej  kval i t y a je j 
skutočné dosahovanie  je n ie len 
rozhodujúc im č in i te ľom jej  rastu , 
a le  a j  sebazáchov y.  Vysoká k va -
l i t a  p rác e  vo  vše tk ých  ob las t iach 
na  ka žde j  ú rovn i  r i aden ia  p red -
pok ladá  v ysokú  v zde lanos tnú 
a  ku l tú r nu  ú roveň ,  kam pa t r í  a j 
j az yková  v zde lanos ť .  O by vate ľ 
ve ľke j  k ra j iny  môže,  a le  nemusí 
pozna ť  j a z yk  ine j  k ra j iny.  A k 
sa  však  S lovák  chc e  p lnohod -
notne  up la tn i ť ,  n ieže  môže,  a le 
musí  pozna ť  ok rem  rodného  a j  
j eden - dva  cudz ie ,  vo  sve te  na j -
v iac  používané jaz yk y. 

V  medz inárodných  ekono -
mick ých  v z ťahoch  ma lému š t á tu 
n ik to  n ič  nedar u je .  A  t ak  j e  to 
a j  s  i ch  občanmi .  Jed ine  v  čom 
n ie  j e  daná  h ran ic a  p re  ma lé 
š t á t y,  a  teda  a j  p re  S lovensko,  
j e  i ch  národná  k va l i t a  a  v ysoká 
v ýkonnos ť .  A  o  t i e  sa  musíme 
us i l ova ť .                                 

 
  Autor  je  profesor Ekono -
mickej  fakul t y TU Košice .

Nestačí nám byť národom osôb, treba nám byť národom osobností

Slovensko je poč tom obyvateľov i  roz lohou relat ívne malý štát .  Podľa posledného štat ist ického 
z isťovania k 21. máju 2011 malo 5 397 036 obyvateľov. Takýchto malých, ale ešte a j menších štátov 
je vo svete veľa. S istotou môžeme povedať,  že malých štátov je viac ako veľkých. Malý alebo veľký 
štát to nie je samé osebe nič  z lé č i  dobré. To je v skutočnost i len konštatovanie fak tu o veľkost i 
štátu, obyčajne podľa poč tu obyvateľov. Zo samotnej veľkost i  štátu ešte automat icky neplynie, aká 
je v ňom úroveň  kval i ty ž ivota ľudí . 

Ekonomi k a ma lých k rajín

 Štefan SAMSON – Foto: internet

M ysl í m s i ,  že  ka žd ý 
z  n á s  p ozn á  r oz p r áv kov ý 
p r í b e h  o  o d vá žn o m d i ev -
ča t k u  Če r ve n á  č i a p očka . 
R oz p r áva l i  j u  d e ťo m u ž  n a š i 
p r a - p r a - p r e d kov i a  a  p o k i a ľ 
v i e m a j  s t a r í  F r a n c úz i  p r e d 
m n o hý m i  s t á r oč i a m i .  S vo j e 
d r eve n é  p r í by t k y  a  o h n i s ká 
m a l i  v  h l b o k ýc h  l e s o c h , 
v  k t o r ýc h  sa  t o  v t e d y  p r i a m 
h e m ž i l o  v l k m i ,  v l ko l a k m i 
a  vš e l i j a ko u  i n o u  h áve -
ďo u ,  k t o r á  t a m s t r i e h l a  n a 
svo j e  o b e t e .  O d  t ýc h  č i a s  j u 
vš a k  r oz p r áv ka r i  ve ľa k r á t 
p r e p í s a l i  a  d a l i  j e j  vše l i -
j a ké  p o d o by,  l e n  a by  z a u -
j a l i  m a l ýc h  p o s l u c h áčov 
č i  d i vá kov.  Le n  t á  če r ve n á 
č i a p očka  o s t a l a  z a c h ova n á 
n a  h l ave  d i e vča t ka  a ž  d o 
d n e š nýc h  č i a s .

P o k ú š a m  s a  p r e d s t a v i ť 
s i ,  a k o  v  n e j  v y ze r a l  n á š 
p o p r e d ný  s p ev á k ,  h u d o b -
n í k ,  s k l a d a t e ľ  a  m u z i ká l ov ý 
h e r e c  P a v o l  H a b e r a ,  keď  m u 
j u  m a t ka  n a s a d i l a  n a  h l a v u 
a  v y f i n t i l a  h o  d o  k o s t ý m u 
Če r v e n e j  č i a p o č k y.  P o s l u š ný 
P a ľ k o  s a  m u s e l  v  t o m t o 
ú b o r e  p r e d v i e s ť  n a  a k o m s i 
š k ô l ka r s k o m  p o d u j a t í .  „ E š t e 
i  d n e s  m á m  z  t o h o  t r a u m a t i zu -
j ú c i  z á ž i t o k  z  d e t s t v a ,“  zd ô -
v e r i l  s a  n e d á v n o  (8 .  9 .  2 0 15 ) 
i s t é m u  ča s o p i s u  p r e  že ny. 
I n a k  by  s o m  o  t o m t o  j e h o 
p r í b e h u  a s i  n ev e d e l . . .

D n e s  j e  P a v o l  H a b e r a 
v e ľ ká  c e l e b r i t a  a  u ž  p r a -
v i d e l n e  s e d á v a  i  v  p o r o t e 
t e l ev íz n e j  h u d o b n e j  š o u 
S u p e r s t a r.  C i e ľo m  t o h t o 
n á k l a d n é h o  t e l ev íz n e h o  (n i e 
c e l k o m  p ôv o d n é h o)  p r o j e k t u 
j e  n á j s ť  a j  n a  S l ov e n s k u 
t a l e n t o v a ný c h   i n t e r p r e t o v. 
S e d i e ť  v  t a ke j t o  d ô l ež i t e j 
p o r o t e   j e  č o s i  t a ké ,  a k o by 
s t e  s e d e l i  v  n e j a ke j  l u k r a -
t í v n e j  d ozo r n e j  r a d e .  H a b e r a 
s a  t a m  s p r á v a  s e b a v e d o m e ,  
j e h o  h l a s  j e  ev i d e n t n e  r oz-
h o d u j ú c i .  N e n a d a r m o  d o s t a l 
p r ez ý v k u  K a t .  B u d e  t o  a s i 
t ý m ,  že  m á  n a  z a č í n a j ú c i c h 
s p ev á k ov  v y s o ké  n á r o k y. 
M o ž n o  a j  p r e t o  h o  v  t e l ev í -
z i i  M a r k íz a  u ka zu j ú  p r i  p r o -
p a g ov a n í   t e j t o  z á b a v n e j 
r e l á c i e  n a j ča s t e j š i e .  N e b o l o 
by  n a  t o m  n i č  z v l á š t n e ,  a k 
by  p r á v e  v  t o m t o  r e k l a m -
n o m  k l i p e  n e m a l  v l č i e 
m a n i e r e ,  n ev y s t u p ov a l  a k o 
s k u t o č ný  ka t . . .  P o n i ž u j e 
v  ňo m   c h l a p c a  v  p u b e r t e 
t a k ý m t o  s l o v n í k o m:  „ M á š  š t r -
n á s ť  r o k ov  a  n ev i e š ,  č o  m á š 
r o b i ť  s  r u ka m i .  O  t o m  m e d z i 
n o h a m i  u ž  a n i  n e h ov o r í m . . . “  
P o d ľa  n e h o  a  t v o r c ov  r e l á -
c i e  v t i p n é ,  a l e  b ezc i t n é  v o č i 
c h l a p c ov i ,  k t o r ý  j e  e š t e  v o 
v ý v i n e .  A k  by  t a k t o  k o m u -
n i k ov a l  p e d a g ó g  s o  s v o j í m 
ž i a k o m ,  m u s e l  by  s i  h ľa d a ť 
i n é  z a m e s t n a n i e .  A k  by  p o l i -
c a j t  t a k t o  u r á ž a l  m l a d é h o 
d e l i k v e n t a ,  v y z l i e k l i  by  h o 
z  u n i f o r my. . .  To  i b a  c e l e b r i t a 
s i  m ô že  d ov o l i ť  p r e d  c e l ý m 
S l ov e n s k o m  t a k t o  p o p r a -
v o v a ť ,  u r á ž a ť  a  p o n i ž ov a ť . 
A  t e l ev íz i a  M a r k íz a   z n ov a 
a  z n ov a  v  r e k l a m e  t e n t o 
„ s e k “  o p a k u j e !

M y s l í m  s i ,  ž e  v i a c  ľ u d í 
b y  m o h l o  o b č a s  H a b e r o v i 
p r i p o m e n ú ť  j e h o  t r a u m a -
t i z u j ú c i  d e t s k ý  z á ž i t o k 
s  Č e r v e n o u  č i a p o č k o u .  A b y 
n e r o b i l  z o  s e b a  p r i v e ľ k é h o 
h a v e r a . . .

R u d o l f   S L E Z Á K

Červená 
čiapočka a kat

G L O S A

V Európskej  ún i i  a  v  je j  euro -
zóne je  v iac malých ako ve ľkých 
š tátov.  Poč tom oby vate ľov sú 
S lovensku v iac č i  menej  podobné 
Luxembursko,  Mal ta ,  Cyprus, 
Estónsko,  Lot yšsko,  L i t va,  S lo -
v insko,  Chor vátsko,  Í r sko,   Fín -
sko,   Dánsko,  Rakúsko... ,  s  EÚ 
spo lupracu júce Nórsko i  Šva j -
č ia rsko.  Is teže,  mohl i  by sme 
uvažova ť  o  urč i t ých prednos -
t iach a lebo nedostatkoch ve ľ -
kých č i  malých k ra j ín ,  no jed -
noznačne povedať  a  t v rd i ť,  že 
lepší  ž ivot  ľuďom zabezpečujú 
t ie  väčš ie  a lebo t ie  menš ie,  by 
nebo lo úp lne pravdivé.  Ž ivot  ľudí 
a  jeho kva l i tu  v y t vára jú  na jmä 
ľudia v  podmienkach,  k toré majú 
k  d ispozíc i i ,  v  k tor ých ž i jú ,  k toré 
s i  p r ispôsobujú  a  k toré  svo jou 
prácou a j  pret vára jú.  Práve pre -
t váran ie  podmienok,  efek t ívne 
v yužívanie zdro jov a dosahovaná 
produk t iv i ta  v ynak ladanej  p ráce 
v y t vára jú  podstatné rozd ie ly 
medzi  jednot l iv ými  k ra j inami.

■  VÁHA HL ASU
Slovensko je  súčas ťou sve -

tove j  ekonomiky.  Je t iež súčas -
ťou Európskej  ún ie a  v  ne j 
a j  menovej  ún ie.  Je zároveň 
súčas ťou európskeho hospodár-
skeho i  po l i t i ckého pr iestoru.  
Z  toho mu v yp lý va jú  urč i té  práva 
a pov innost i .  Ako t ie to  skutoč -
nost i  v yuž i jeme a do ake j  mier y 
pr i  ich up la tňovaní  nest rat íme 
v lastnú t vár  a  s lovenské národné 
záu jmy,  záv isí  na jmä od nás 
samých.  Musíme však pr ipust i ť 
rea l i tu,  že pr i  rozhodovaní  h las 

ve ľkého š tá tu  a   h las malého 
š tá tu  nemajú rovnakú váhu 
a  nepresv iedčajú rovnako. 

Ak by sme v ychádzal i  z  hos -
podárst va,   k to rého úroveň  je 
do urč i te j  mier y  zák ladom pre 
ostatné spo ločenské č innost i , 
nepat r íme k na jbohatším, a le 
an i  k  na jchudobnejším k ra j i -
nám. Ekonomickou úrovňou, 
meranou  v y t vá raným hr ubým 
domác im p roduk tom (H DP)  na 
jedného  oby vate ľa,  pa t r íme 
k  pomyse lnému s t redu .  V  par i te 
kúpne j  s i l y  (PKS)  máme ročne 
na  jedného  oby vate ľa p r ib l i žne 
dvadsa ťosemt i s íc  amer i ck ých 
do lá rov  (USD).  Z  k ra j ín ,  k to ré 
sme v yš š ie  spomína l i ,  s  poč -
tom oby vate ľov  od  0 ,5  m i l i óna 
do  10  m i l i ónov  v y t vá ra jú  p r i -

M a t i c a  s l ove n ská
p o d ľa  us t an ovení  Z ás ad  v ý b e r ov ýc h  ko naní  na  ve dúc e  f unkc i e  p r ac ov ísk ,  ú t va r ov 

a  ús t avov  M at i c e  s l ovenske j  zo  dňa  1.  2 .  2 014
v  y  h  l  a  s  u  j  e

v ý b e r ové  ko nan i e  na  m i e s to  ve dúc eh o  z am e s t nanc a

Obsadzované miesto: r i a d i t e ľ  D o m u  M a t i c e  s l o v e n s k e j 
M i e s t o  v ý k o n u  p r á c e :  D o m  M a t i c e  s l o v e n s k e j ,  D o l -

n o č e r m á n s k a  7 3 7,  9 4 9  0 1  N i t r a   
N á p lň  p r á c e :  r i a d e n i e  D o m u  M a t i c e  s l o v e n s k e j  (ďa l e j 

i b a  D M S)  a k o  s a m o s t a t n é h o  p r o f e s i o n á l n e h o ,  v ý k o n -
n é h o ,  m e t o d i c k é h o  a  o d b o r n é h o  p r a c o v i s k a  s  p r á v n o u 
s u b j e k t i v i t o u  n a  v y m e d z e n o m  ú z e m í ,  k t o r é  p l n í  k u l t ú r n e 
a  s p o l o č e n s k é  c i e l e  v o č i  č l e n s k e j  z á k l a d n i ,  a l e  a j  š i r o -
k e j  v e r e j n o s t i .  P r e d o v š e t k ý m  z a b e z p e č u j e  s y s t e m a t i c k ú 
s t a r o s t l i v o s ť  o  r a s t  č l e n s k e j  z á k l a d n e ,  v y t v á r a n i e  p o d -
m i e n o k  n a  z a k l a d a n i e  a  r o z v í j a n i e  č i n n o s t i  M O,  ZO ,  V O 
a  O M M ,  p r o p a g á c i u  M a t i c e  s l o v e n s k e j  p r o s t r e d n í c t v o m 
t l a č o v í n  a  v ý r o b k o v,  n a p o m á h a  d o d r ž i a v a n i e  p l a t n ý c h 
z á k o n o v  v  o b l a s t i  u p e v ň o v a n i a  s l o v e n s k e j  š t á t n o s t i , 
p o u ž í v a n e  š t á t n e j  s y m b o l i k y  a  j a z y k a ,  o c h r a n u  a  r o z -
v í j a n i e  s l o v e n s k e j  k u l t ú r y  i  d u c h o v n é h o  ž i v o t a  n á r o -
d a .  Z a b e z p e č u j e  d o d r ž i a v a n i e  f i n a n č n é h o  r o z p o č t u  M S 
a  v y u ž í v a n i e  g r a n t o v é h o  s y s t é m u  s  c i e ľo m  f i n a n č n é h o 
z a b e z p e č e n i a  č i n n o s t i  D M S .  S p o l u p r a c u j e  s  o r g á n m i 
š t á t n e j  s p r á v y,  o r g á n m i  ú z e m n e j  s a m o s p r á v y,   k u l t ú r -
n y m i  i n š t i t ú c i a m i ,   š k o l a m i ,  n e š t á t n y m i  i  m i m o v l á d n y m i 
o r g a n i z á c i a m i  a  ďa l š í m i  o r g a n i z á c i a m i  v  ú z e m n e j  p ô -
s o b n o s t i .  P r i p r a v u j e  r o č n é  h o d n o t i a c e  s p r á v y,  r o z b o r y 
č i n n o s t i  a  r o z p o č t u  D M S ,  s p o l u  s  Č l e n s k ý m  ú s t r e d í m 
M S  k o o r d i n u j e  c e l k o v ú  č i n n o s ť  D M S ,  p r e d o v š e t k ý m  p r i 
r e a l i z á c i i  p r o j e k t o v  n a  r e g i o n á l n e j  ú r o v n i .  N e s i e  z o d -
p o v e d n o s ť  z a  p l n e n i e  s p o l o č e n s k é h o  p o s l a n i a  D M S 
v  z m y s l e  z r i aďo v a c e j  l i s t i n y  D M S ,  z a b e z p e č u j e  ú l o h y 
u r č e n é  p r í s l u š n ý m i  z á k o n m i  a  z á k l a d n ý m i  d o k u m e n t m i 

M S ,  z o d p o v e d á  z a  h o s p o d á r e n i e  D M S  a  s t a r o s t l i v o s ť  o  z v e r e -
n ý  m a j e t o k .  K o m p l e x n e  r i a d i  a  v y h o d n o c u j e  p r á c e  p o d r i a d e n ý c h 
p r a c o v n í k o v.

P o ž i a d a v k y  n a  u c h á d z a č a :
•  v y s o k o š k o l s k é  v z d e l a n i e  I .  s t u p ň a
•  o d b o r n á  p r a x  v  k u l t ú r e  v í t a n á
•  p r o f e s i o n á l n e  v y s t u p o v a n i e ,  p r e z e n t a č n é , r i a d i a c e 

a  o r g a n i z a č n é  s c h o p n o s t i
•  s a m o s t a t n o s ť ,  r o z h o d n o s ť ,  z o d p o v e d n o s ť ,  d y n a m i c k o s ť
•  p o t r e b n á  g r a m o t n o s ť  P C  n a  p o u ž í v a t e ľ s k e j  ú r o v n i
•  z n a l o s ť  c u d z i e h o  j a z y k a  v í t a n á
•  v o d i č s k ý  p r e u k a z  s k .  B
•  č l e n s t v o  v  M a t i c i  s l o v e n s k e j
•  Te r m í n  n á s t u p u :  d o h o d o u 

I n f o r m á c i e  p r e  u c h á d z a č a :  P í s o m n ú  p r i h l á š k u  d o  v ý b e r o -
v é h o  k o n a n i a  s p o l u  s  p r o f e s i j n ý m  ž i v o t o p i s o m ,  m o t i v a č n ý m 
l i s t o m ,  k o n c e p c i o u  r i a d e n i a  a  č i n n o s t i  D M S  v  N i t r e ,  d o k l a -
d o m  o  n a j v y š š o m  d o s i a h n u t o m  v z d e l a n í ,  v ý p i s o m  z  r e g i s t r a 
t r e s t o v  n i e  s t a r š í m  a k o  t r i  m e s i a c e  a  p í s o m n ý m  s ú h l a s o m  s o 
s p r a c o v a n í m  o s o b n ý c h  ú d a j o v  j e  p o t r e b n é  n a  c i e l e  v ý b e r o -
v é h o  k o n a n i a  z a s l a ť  n a j n e s k ô r  d o  3 0 .  11.  2 015   n a  a d r e s u : 
M a t i c a  s l o v e n s k á ,  P.  M u d r o ňa  1 ,  0 3 6  01  M a r t i n  a l e b o  o s o b n e 
v  p o d a t e ľn i  n a  u v e d e n e j  a d r e s e ,  p o d  z n a č k o u :  „V ý b e r o v é  k o -
n a n i e  D o m  M S  N i t r a “ . 

Ko n t a k t n á  o s o b a:  B c .  Eva  Fa r k a š ová ,  t e l :  0 4 3 / 3 81  2 8 2 0 V  M a r t i n e  9 .  10 .  2 015
I n g .  M a r i á n  T k á č ,  P h D. ,  v.  r. ,

p r e d s e d a  M S
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šmelina. Ale keď sa blížila zima 1946 
– 1947, bola otázka, kto bude fárať do 
uhoľných baní. Nemeckí baníci buď 
ušli, alebo ich vyviezli. Bolo treba cho-
diť po fabrikách, ktoré uhlie potrebo-
vali (Dynamitka v Bratislave, Cobour-
gove závody v Trnave, Železničné 
dielne vo Vrútkach atď.), a vysvetľo-
vať, že ak nezískajú súcich robotní-
kov aspoň na pár týždňov do baní, 
nebude čím kúriť ani v závodoch, ani 
v domoch. To bolo vtedy dôležitejšie 
ako vysoká politika.

● Z novín ste vtedy, ako viem, 
po prvýkrát odišli?

Nie je to celkom tak. V roku 1948 
som odišiel len z Práce a prijal som 
ponuku podpredsedu SNR Milana 
Poláka stať sa šéfredaktorom Ľudu, 
kde som zotrval do roku 1952. Štyri 
stratené roky. Odtiaľ som prešiel do 
spravodajského a dokumentárneho 
filmu. Krátky čas som robil aj drama-
turga v hranom filme.

● A opäť ste sa vrátili k novi-
nám. Boli ste reportérom slávnej 
éry Kultúrneho života. Prišli ste 
ta po známych politických náde-
jach, ktoré vyvolal dvadsiaty zjazd 
komunistov v Moskve.

Myslím, že mal pravdu Pavol 
Števček, keď na konferencii o Lite-
rárnom týždenníku skúmal možnú 
paralelu medzi ním a Kultúrnym 
životom a povedal, že bolo niekoľko 
Kultúrnych životov, výrazne poznače-
ných fázami politickej situácie – tlaku, 
odmäku, uvoľnenia, nového pritvr-
denia, neposlušnosti až po otvorený 
konflikt s mocou, ktorý sa musel skon-
čiť zánikom KŽ. Do tohto týždenníka 
som prišiel na pozvanie šéfredaktora 
Juraja Špitzera v roku 1956 po spo-
mínanom 20. zjazde. Ale bolo to len 
krátke nadýchnutie. Po jednom mojom 
článku z januára 1957 sa dokonca 
konal tribunálny aktív v hoteli Devín 
v Bratislave. Nepovedal som na ňom 
ani slovo. Nasledovali surové útoky 
v Pravde. Ja som to prežil, ale Špitzera 
odvolali. V rámci recidívy stalinizmu 
opäť prišiel na program buržoázny 
nacionalizmus. Spomeňme si len na 
proces s Alexandrom Hirnerom v roku 
1958. Bol to zinscenovaný proces 
proti Matici a Martinu. Práve prípad 
Hirner a spol. mi poslúžil ako námet 

na televíznu hru Koniec a začiatok, 
ktorej scenár som napísal roku 1967 
a nasledujúci rok ju Slovenská televí-
zia odvysielala.

● Tomuto rozhovoru ste sa 
vyhýbali. Vraveli ste, že v literár-
nom časopise treba dávať priestor 
spisovateľom a vy ste novinár, 
reportér, publicista. Nesúhlasím 
s vami. Vaša prvá kniha repor-
táží Dlhá cesta (1961) mala svoju 
literárnu úroveň, bola odmenená 
cenou vydavateľstva Slovenský 
spisovateľ a druhá – Obžalovaný, 
vstaňte! (1963), sa stala doslova 
literárnou senzáciou. Rehabilito-
vali ste ňou zabudnutý žáner súd-
ničky a pozdvihli ste ho do polohy 
psychologickej a sociologickej 
poviedky. Zdá sa, že teda niet pev-
nej hranice medzi dobrou publicis-
tikou a literatúrou.

Nebudeme sa hádať. Považujem 
sa za novinára. Ak hovorím – a hovorím 
to vážne – že nie som spisovateľ, nie 
je v tom skutočná ani falošná skrom-
nosť. Znamená to presne len toľko, že 
som sa nikdy nepokúšal napísať román, 
novelu alebo nebodaj báseň. Žurna-
listika na rozdiel od prózy píše dejiny 
prítomnosti, reaguje rýchle. Po rokoch 
môže zo starých novín čerpať nielen 
historik, ale možno aj spisovateľ, môže 
si oživiť, aká bola atmosféra doby, čím 
žili vtedajší ľudia, aké boli každodenné 
problémy spoločnosti.

● Ešte sa vrátim k vašej knihe 
Obžalovaný, vstaňte!. V priebehu 
dvoch rokov vyšla v troch sloven-
ských vydaniach, okrem toho v jed-
nom českom a jednom maďarskom. 
Čím si to po vyše troch desaťro-
čiach vysvetľujete?

Po dlhom časovom odstupe si 
myslím že príčiny boli dve. Jedna, 
povedzme, tematicko-literárna, druhá 
politická. Keď som začal chodiť do 
súdnych siení, zaujali ma osudy ľudí, 
súdených za kriminálne trestné činy. 
Akosi podvedome som nezaujal pozí-
ciu predĺženej ruky zákona, ale snažil 
som sa dopátrať príčin v životopise 
delikventov. Stále mi to vychodilo 
tak, že mi ich, až na jeden prípad, 
bolo vlastne ľúto. V prostredí, v kto-
rom vyrastali, bolo pramálo slnka, 
ľudskosti a čistoty. Dvadsaťročný mlá-

Možno posledný rozhovor s vlastencom Romanom Kaliským

Na prahu slovenského milénia
Slove nsko stratilo 8. novem-

bra tohto roku svojho veľkého 
syna – publicistu, spisovateľa, 
filozofa, matičiara, redaktora 
obnovených Slovenských národ-
ných novín a čestného vlastenca 
Romana Kaliského.  Svoju životnú 
púť ukončil vo veku deväťdesiattri 
rokov, čo mu môžeme mnohí závi-
dieť. Jeho život bol plnohodnotný, 
pretkaný bojom za slovenskú slo-
bodu i ponížením počas komunis-
tickej normalizácie. Po páde červe-
nej totality sa pokojne mohol stať 
slovenským prezidentom. Politi-
kom s čestným štítom. Patril medzi 
tých, ktorí po prvýkrát v deväťde-
siatych rokoch verejne navrhovali 
politickú a štátnu samostatnosť 
Slovenska. Prezieravo však vycítil 
zákulisie slovenskej politiky a stia-
hol sa. Rovnako upozornil na špi-
navosti, ktoré sa diali v Matici slo-
venskej v súvislosti s investovaním 
Národného pokladu do pyramído-
vých podvodných fondov Podielo-
vého družstva Slovenské investície. 
Jeho názory si pripomíname v roz-
hovore, ktorý s ním urobil na pre-
lome tisícročia redaktor SNN Peter 
Štrelinger a uverejnil v mesačníku 
Literika. Bol to jeden z posledných 
rozhovorov tohto slovenského 
vlastenca, ktorý sa následne 
odmlčal z verejného života. Doku-
mentuje jeho vizionárstvo. Jeho 
myšlienky prekročili dobu, v ktorej 
poskytol publikovaný rozhovor. 
ČESŤ JEHO PAMIATKE. 

Maroš SMOLEC, 
šéfredaktor SNN 

● Generácia – tak nazval svoju 
povstaleckú trilógiu váš rovesník 
Vladimír Mináč. Ročník 1922, ku 
ktorému i vy patríte, dal Slovensku 
viacero výrazných osobností...

Generácia zo začiatku dvad-
siatych rokov vošla do slovenskej 
literatúry a verejného života ako 
povstalecká generácia. Povstanie 
bolo aj mojou prvou veľkou životnou 
skúsenosťou. Čo bolo predtým, bola 
jednoducho mladosť. Je však otázka, 
či možno pod tento pojem zahrnúť 
celú generáciu, narodenú na roz-
hraní druhého a tretieho desaťročia 
nášho (čoskoro už minulého) storočia. 
Lebo okrem tých, čo spojili svoj osud 
so SNP, tu žili aj vzdelaní a talen-
tovaní ľudia, ktorí sa so SNP nesto-
tožnili, boli proti nemu a na dlhé roky 
boli z verejného a kultúrneho života 
vyradení. Niektorí doma, iní si museli 
ratovať životy či aspoň existenciu za 
hranicami Slovenska. Ešte stále sa 
dosť zabúda na tú časť slovenskej 
inteligencie, ktorá bola postihnutá 
zostrenými pomermi po roku 1945, 
najmä však po roku 1948.

Vrátim sa však k povstaleckej 
garnitúre vtedy mladej slovenskej 
inteligencie. Boli sme odchovancami 
škôl prvej ČSR, ktorá napriek všetkým 
nedostatkom a chybám bola predsa 
len parlamentnou demokraciou. Po 
jej zániku sme sa museli vyrovnať 
s novou skutočnosťou. Vznikol samo-
statný Slovenský štát, ktorý nebol 
takzvaný. Napriek tomu, že získal 
v dejepise prívlastok klérofašistický, 
bol aj slovenský. Ľudia v ňom žili, 
pracovali, vytvárali určité hodnoty. 
Prosperoval ekonomicky, nestagno-
vala literatúra, rozvíjalo sa školstvo. 
No na druhej strane boli mladí ľudia 
posielaní do nezmyselnej vojny na 
východný front a Židia boli deporto-
vaní. Dá sa to všelijako vysvetliť, ale 
nie ospravedlniť. Slovenská republika 
z rokov 1939 – 1945 bola jednodu-
cho štátom so silnými prvkami tota-
lity: s jednou stranou na vodcovskom 
princípe. My, alebo – aby som hovoril 
len za seba – ja som sa s tým neve-
del vyrovnať. Nie s existenciou samo-
statného štátu, ale s jeho režimom. 
Preto som sa aj dobrovoľne prihlásil 
do povstania ako partizán. Do boja nie 
proti anonymnému fašizmu, ale proti 
Nemcom. Taká skúsenosť je neopa-
kovateľná. Človek keď raz zoberie do 
ruky nabitú zbraň, zmení sa. Už nejde 

o názory a polemiky, ide jednodu-
cho o život a smrť. Čo bolo predtým 
– detstvo, štúdium, rodinný kruh – sa 
stráca. Vo chvíli, keď si pred odcho-
dom do frontovej línie zavesíš na krk 
štítok s menom a adresou, začína sa 
ti iný život. Dnes si a zajtra môžeš 
nebyť. Ako sa vraví, vo vojne je smrť 
pracovným úrazom.

● Vo vojne sa zrejme rýchlejšie 
dospieva a asi aj starne... 

Už som o tom napísal.  Keď sme 
v lete 1945 prichádzali z hôr a dedín 
do Bratislavy, cítili sme sa strašne 
dospelí, dôležití a múdri. Hoci sme 
nevedeli, kde budeme bývať, ako sa 
stravovať, čo budeme robiť, mys-
leli sme si, že nám padne k nohám 
celý svet, že všetko závisí len od 
nás, od odhodlania a najmä nadše-
nia. Bratislava bola plná takýchto 
ľudí a takýchto ideálov. Môj život sa 
zmenil. Nedokončil som štúdium che-
mického inžinierstva, začal som sa 
v roku 1946 pliesť do verejného života 
ako redaktor odborárskeho denníka 
Práca, aby som sa k tomu vlastne 
jedinému povolaniu po roku 1989 
vrátil.

● V tom ste mali podobný osud 
ako po prvej svetovej vojne Ernest 
Hemingway či E. M. Remarque, Dos 
Pasos alebo po druhej Norman 
Meiler.

Ale nehovorte! Osudy ľudí pera 
môžu byť síce v niečom podobné, ale 
rozdiely aj tak ostanú nebotyčné! Mňa 
tak vysoko nezdvihnete nijakým heve-
rom, ba ani žeriavom, napriek tomu, 
že mi ako priateľovi žičíte. Takže dosť 
o tom.

● Dobre, nech je po vašom, hoci 
ani tak z vás neodbudne. Skúsme 
teda pokračovať takto: mohli by ste 
ako povojnový novinár opísať atmo-
sféru vtedajšieho života?

Už som povedal, začínal som 
v Práci, no nie ako súdničkár, ako sa 
niekedy mylne traduje. Do súdnych 
siení som vtedy nechodil. Zaujala 
ma obnova vojnou doráňaného Slo-
venska. Život sa len ťažko vracal do 
akých-takých koľají. Vlaky sa habkavo 
posúvali po vŕzgajúcich drevených 
provizórnych mostoch (neviem, či 
na Slovensku ostalo sto kilometrov 
nezničených železníc) a robotníci sa 
nevedeli dočkať aspoň gumených 
čižiem. Vo vypálených dedinách 
na východnom Slovensku sa žilo 
v zemľankách a ľudia sa zapriahali 
do pluhov. V Lupkovskom priesmyku 
obnovovali tunel – Slováci s Rusmi. 
Pri Kysihýbli (na neskoršej Trati mlá-
deže) sa stretli míneri pri prerazení 
tunela. Neďaleko Ladcov sa chystal 
veľký, do tých čias nevídaný komo-
rový odstrel vápencovej hory. V Bra-
tislave bolo treba dokončiť stavbu 
vysokoškolského internátu, ktorý 
potom pomenovali po Mirkovi Nešpo-
rovi. Pôvodne sa mal volať HAD (Hlin-
kov akademický domov). V Považ-
skej Bystrici, keďže mal zavládnuť 
„večný mier“, prechádzala zbrojovka 
na výrobu mliekarenských kanví – 
nazval som ich nadnesene „bomby 
mieru“ – a na výrobu motoriek. „Do 
USA vyvezieme tridsaťtisíc motocyk-
lov,“ taký titul som dal svojej repor-
táži. (Po osemnástich rokoch som sa 
ako reportér Kultúrneho života musel 
do tejto fabriky vrátiť, lebo jej hrozilo, 
že namiesto motocyklov bude musieť 
vyrábať nákladné železničné vagóny 
a kompletizovať českú bižutériu.) Ale 
nemohol som obísť ani Kalište, kde 
zostalo stáť sedem-osem domov, a už 
vôbec nie Podbrezovú. O tom teda 
boli moje prvé články – nijaké ume-
lecké reportáže.

● Po salónoch ste teda vtedy 
nechodili?

Neviem, či nejaké vôbec existo-
vali, zato však kvitol čierny obchod – 

denec z periférie Bratislavy, ktorého 
otec padol na Dukle, ktorý má invalidnú 
matku a sestru od neznámeho otca, 
sa dopustí vraždy pre pol deci koňaku. 
Akú radosť mohol mať vyšetrovateľ 
z takého rozuzlenia a akú autor? Zato 
sme však už podľa ústavy žili v socia-
lizme... Pokiaľ ide o politickú príčinu, 
tou bol jednoznačne prezident Novotný. 
V roku 1963 prišiel na verejný stranícky 
archív do Košíc, na ktorom ma meno-
vite napadol ako nacionalistu.  Priate-
lia mi vraveli, aby som mu poslal časť 
honoráru za to, že sa kniha tak dobre 
predávala. Slovensko bolo také.

● Veľký svetový spisovateľ 
Gabriel García Márquez nedávno 
vydal knihu – reportáž o drogovej 
mafii. Pri tejto príležitosti sa vyjad-
ril, že reportáž je preňho najvyšší 
stupeň umeleckého literárneho 
vyjadrenia...

Zase vysoko rúbete. Ale my dvaja 
by sme sa mohli dohodnúť aspoň na 
tom, že je kumšt napísať dobrú poctivú 
reportáž, hodnú toho mena. A dobrá je 
vtedy, keď nechce byť nasilu literárna či 
dokonca umelecká. Napokon, veď ste 
sa o tom presvedčili vlastnou tvorbou.

Po roku 1989, po dvadsaťroč-
nom vynútenom mlčaní, ste napísali 
viacero pozoruhodných reportáží, 
fejtónov, úvah a polemík. Ich knižný 
výber vyšiel v septembri v roku 1997 
pod názvom Na poslednom úseku. 
Prečo ste si zvolili taký názov, veď 
to skoro vyzerá ako na konci cesty...

Kto má sedemdesiatpäť rokov 
ako ja, bol by trápny a smiešny, keby 
si neuvedomoval, že každý ďalší deň 
je pre neho darom a že je teda naozaj 
na poslednom úseku života. Muži sa 
u nás dožívajú v priemere okolo šesť-
desiatosem rokov, takže už vlastne 
poriadne nadsluhujem. Nemusíte to 
brať smrteľne vážne, ale je to tak. 
Druhá príčina, prečo som sa rozho-
dol pre taký titul, je objektívna. Pod-
statnú časť mojej knihy tvoria články 
o poslednom úseku slovenských 
politických dejín na ceste k národnej 
suverenite a štátnej samostatnosti. 
Tieto dva úseky mi splynuli. Som rád, 
že som sa toho dožil, že som mohol 
byť svedkom, účastníkom a jedným 
z publicistických sprievodcov na 
ceste, za ktorou nenasledovala bodka, 
ale dvojbodka: budovanie vlastného 
štátu, ktorý napriek všetkým prekáž-
kam, nedostatkom i chorobám (a to 
nie iba detským) preukazuje svoju 
opodstatnenosť a životaschopnosť.

● Spisovateľ a národ, novi-
nár, vzdelanec a vlasť. Nevyhýbali 
ste sa vyjadrovať k týmto pojmom 
a svojimi názormi ste často rozvírili 
verejnú mienku. Čo čaká Slovensko 
na prahu tretieho tisícročia?

Nie som prognostik a takisto 
neverím v mágiu okrúhlych čísiel. 
Dejiny nekráčajú podľa nich. Na 
zlome rokov 2000 – 2001 sa nič 
nestane, ibaže si, ak sa dožijeme, 
dožičíme viacej šampanského 
a naše novoročné vinše budú pate-
tické. Pre kresťanský svet to bude, 
pravdaže, veľká méta i výzva záro-
veň. A čo čaká Slovensko? Svet sa 
mení, bude sa meniť, ľudia nie. Aj 
náš národ bude ten istý, ba taký 
istý ako dnes, iba že bude, verím, 
bohatší o skúsenosť,  k torú bude 
vedieť  zužitkovať.  Čaká nás teda 
povinnosť  ž iť,  zodpovednosť  za 
všetko, čo urobíme, aj čo neuro-
bíme, čo si zo sveta osvojíme, pr i -
spôsobíme na svoj obraz a čo mu 
ponúkneme. Nemáme sa čoho báť, 
keď  sme sa vedeli zachovať,  pre-
t ĺcť, pretrpieť  i  prebiť  dej inami až 
do dneška – aký – z histor ického 
h ľadiska ešte doslova pred pár 
rokmi – nik to, ž iaden prognost ik 
nepredvídal. Nemusíme deklamo-
vať,  že sme hrdí na svoju vlasť. 
Dokážme radšej, že sme pre ňu 
užitoční a potom ona môže by ť 
prípadne hrdá na svoj ich synov 
a dcéry. Myslím si, že ich má dosť 
aj medzi mladými, ž ivotaschop-
nými a pr iebojnými ľuďmi, aj keď 
ešte dobre na nich nedovidí.

Foto: Ladislav LESAY
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Zákon je  zmenený, Jobbik nechceme

„Na Slovensku je vítaný k to -
r ýko ľvek prís lušník iného štátu, 
pol i t ik hocik torej  pol i t ickej  st rany, 
ak pr íde of ic iá lne na návštevu 
alebo na dovolenku, každý bude 
mi lo pr ivítaný a bude o neho 
postarané, ale otváranie kance-
lár ií  a presadzovanie svoj ich pol i -
t ických myšl ienok na území nášho 
štátu je neprípustné,“  povedal 
v rozprave Pel legr in i .

„Oceňujeme postup predsedu 
slovenského par lamentu Petra 

Pel legr in iho, k tor ý navrhol  takú 
zmenu slovenskej legislatívy, aby 
zahraničné strany nemohli  zr ia-
ďovať  na našom území svoje kan-
celár ie. Jeho okamžitú reakciu na 
konanie maďarskej strany Jobbik 
v Dunajskej Strede považujeme za 
správnu. Zamedzenie presadzo-
vania zahraničných záujmov na 
našom území je potrebným krokom 
na ochranu slovenskej štátnost i,“ 
hovorí sa vo vyhlásení predsedu 
Matice slovenskej Mar iána Tkáča.

Na S lovensku budú môc ť  pôsob i ť  po l i t i cké  s t rany a  po l i t i cké  hnu t ia ,  k to ré  sú z r i ad ené pod ľa 
z ákona o  po l i t i ck ých s t ranách a  hnu t iach a  p ráva Európske j  ún i e .  S t ranám a  poslancom z a  s t rany, 
k to ré  n i e  sú z r i ad ené pod ľa toh to  z ákona ,  sa  z aka zu je  z r i aďovať  na  ú zemí  SR ich  kanc e lá r i e .  To 
j e  časť  t ex tu  z  poz meňovac i eho návr hu ,  k to r ý  po p red ložen í  p red sedom par lamentu Pe t rom Pe l -
l egr in im a  schvá len í  p lénom z ačne p la t i ť  od  15 .  d ec e mbra 2015 .  Z ákon ,  resp ek t íve  j eho úprava , 
j e  pohotovou reakc iou na p rovokác iu  maďar ského nac iona l is t i ckého Jobb iku ,  k to rého pos lanec 
I s t ván Sz ávay s i  v  Duna jske j  S t red e nedávno z a lož i l  poslaneckú kanc e lá r iu .

Pohotová reakcia parlamentu, zákonnosť však treba chrániť komplexne 

Ivan BROŽÍK – Foto: archív SNN

Novela zákona sa však 
net ýka na S lovensku iba Job -
b iku.  Ak s t rana a lebo je j  pos la -
nec budú na S lovensku pôsobi ť 
v  rozpore so s lovenskými 
zákonmi,  budú môc ť  dosta ť  sank-
c iu  od šes ťsto do t r i t isícpä ťsto 
eur.  A takú s t ranu tu  máme už od 
minulých vo l ieb.  Dokonca opä-
tovne kandidu je  do par lamentu, 
a j  keď  má vo vedení  osoby,  k toré 
sú s  pravdepodobnos ťou hran i -
č iacou s  is to tou cudzími  š tá t -

nymi  pr ís lušníkmi.  SNN na to 
upozorňujú  už na jmenej  odv tedy, 
odkedy bo l  p r i ja t ý  zákon o dvoj i -
tom obč ianst ve.

■  SÚSTO PRE TALÁRE
Ak na Slovensku nemajú 

p lat iť  zákony iba pre niekoho 
a t ie isté zákony pre iného v tej 
is tej  súvis lost i  n ie,  ide o jasné 
porušenie ústavnost i .  Ak sa na 
Slovensku pre nedodrž iavanie 
ústavnost i  zmar ia vo ľby, aj  na to 

ex istujú zákony, k to bude za to 
právne zodpovedný. Preto SNN 
vyzývajú volebnú komisiu,  aby 
dôsledne prever i la zákonnosť 
všetkých kandidujúc ich st rán 
do par lamentných vol ieb v roku 
2016, a to už aj  a najmä v zmysle 
novely zákona, k torú na svojej 
poslednej  r iadnej  schôdzi  schvál i l 
par lament.  V každom prípade je 
poteš i te ľné, že naši  zákonodar-
covia povedal i  rázne nie nac iona-
l izmu na Slovensku!

Pocty a  ocenenia v  Roku Ľ. Štúra

Mnohí obyvatelia strednej Európy, 
najmä Slováci, Česi a Maďari, pri 
súčasnej záplave migrantov sa právom 
obávajú možných útokov moslimských 
fundamentalistov, vyprovokovaných 
k terorizmu a povzbudených manierami 
hrdlorezov z Islamského štátu. Preto sú 
označovaní za hysterikov, panikárov, 
neprajníkov, rasistov, islamofóbov... 

Takto ich nálepkujú rozliční falošní 
samaritáni, mediálni všeobjímači, dob-
ročinní šarlatáni – dobročinní najmä 
z hľadiska sebapropagácie. K nim sa 
pridávajú – aj keď trocha opatrnejším 
diplomatickejším slovníkom – aj rôzni 
dobrodružní, nezodpovední, prípadne 
aj naivní politici z centrál Európskej 
únie i mimo nej. Zabúdajú na fakt, že 
v islame je podrezávanie hrdiel a odre-
závanie hláv vlastne rozšírenou rituál-
nou záležitosťou. Veď po púti do Mekky, 
čo je takmer životná méta, musí každý 
čo i len trochu bohatší moslim obetovať 
zviera, zvyčajne to býva ovca...

■ KRVAVÁ REALITA
 Od podrezávania zvierat je v mysli 

ortodoxných moslimov už iba krôčik 
k podrezávaniu ďaurov, neveriacich 
psov, najmä kresťanov. To nie je vymys-

Z ámer  usku točni ť  rep rezent a t ívne umel ecké a  ku l tú r no - spo ločenské podu ja t i e  k  Roku Ľudov í t a 
Š túra  v z n iko l  ako súčasť  p r íp rav  na  uspor iadan i e  v ýs t av y D i e lo ,  poc t a  a  por t ré t  –  Ľudov í t  Š túr 
v  s lovenskom v ý t var nom umení ,  k to rá  bo la  inš t a lovaná v  čase ús t redných os láv  na  pôd e Úradu 
v lády SR .  I š lo  p ráve o  to ,  aby oc eňované umel ecké osobnost i  ma l i  dost a točný p r ies to r  na  p re -
zentovan i e  svo je j  umel ecke j  t vor by i  na  re f l ex iu  o  seb e samých . 

Štúrovská národná slávnosť v Zrkadlovej sieni Primaciálneho paláca

Text a foto:  Ladislav SKRAK

Vábenie posmrtného raja s nedotknutými pannami...
Uviazli v siedmom storočí, ktoré k nám transplantujú odrezávaním hláv

Milan KENDA

Práve preto sa zrodila myš-
lienka uskutočniť adekvátne sláv-
nostné zhromaždenie k význam-
nému výroč iu na pôde Zrkadlovej 
siene Primaciálneho paláca. Uspo-
r iadateľmi podujatia, ktoré sa 
konalo práve v deň Štúrovho dvoj-
stého narodeninového jubilea, sa 
stali Úrad vlády  SR v úzkom kon-
takte s Maticou slovenskou, ale aj 
so Slovenským zväzom protifašis-
t ických bojovníkov, Slovenským 
národným múzeom, s hlavným 
mestom SR Bratislavou a Klubom 
výtvarných umelcov a teoretikov. 

■ HLBOKÁ ÚCTA
Prekvapujúcim javom poduja-

t ia bolo najmä bezpríkladné prita-
kanie národnej veci z pozície Slo-
venského zväzu protifašistických 
bojovníkov. Ten vyjadril hlbokú 
úctu osobnostiam a mnohým 
ľuďom, ktorí padli a bojovali za 
národnú a štátnu slobodu – počnúc 
štúrovcami. Orgány tohto zväzu 
zároveň pr i príležitosti štúrovského 

a teroristické skupiny. Že sa nebudú 
usilovať oklamať bezpečnostné zložky, 
uspať ochranné mechanizmy a čakať 
na vhodnú príležitosť pod egidou multi-
kultúrnej znášanlivosti a nešírenia raso-
vých vášní. 

Azda sa európskymi štátmi neva-
lia ďalšie a ďalšie vlny migrantov? 

Či nevyužívajú sprievodný chaos pri 
obrovských pohyboch más utečen-
cov aj aktivisti a bojovníci Islamského 
štátu? A či ho prostredníctvom orga-
nizovaných bánd prevádzačov sami 
neriadia? Vari by nevyužili takú skvelú 
príležitosť, keď zisťovanie identity mig-
rantov nemôže byť dôsledné, a ani nie 
je! 

A čo u nás? V štáte, kde prevláda 
obyvateľstvo, čo sa hlási ku kresťan-
ským náboženstvám, teda v krajine 
ďaurov? Bol by „teroristický hriech“ 
nevyužiť takú mohutnú a nekontrolo-
vanú  migráciu. Bol by to priam zázrak, 
neuveriteľný zázrak, ak by takúto stra-
tegickú príležitosť nevyužili.

lený horor, to je realita, ktorú denne 
dokumentujú moderné elektronické  
mediálne prostriedky.

Aj keď zakladateľ islamu prorok 
Mohamed (Muhammad) zdôrazňoval: 
„Nijaký nátlak vo veciach viery!“, čosi 
iné praktizujú jeho zástavníci, ako to 
ukázali udalosti v redakcii francúzskeho 

satirického časopisu Charlie Hebdo, 
ale aj bezcitné vraždy anajnovšie 
opäť v Paríži. Moslimskí fundamen-
talisti síce velebia veľkého proroka, 
ale nenasledujú ho. Veď Mohamed po 
návrate z emigrácie do rodnej Mekky 
nedal zabiť svojich bývalých úhlavných 
nepriateľov...

■ RIADENÝ EXODUS
Islamskí teroristi v dnešnej Európe 

sú schopní v záujme vyšších cieľov 
zavesiť si na krk krížik, len aby okla-
mali väčšinovú societu a pomstili sa 
kresťanom. Je skutočne krátkozraké 
presvedčenie, že v novom prostredí 
nebudú zakladať ďalšie „spiace“ bunky 

výroč ia vyznamenali Slovenskú 
akadémiu vied, Slovenské národné 
múzeum, Tlačovú agentúru SR, 
osobnosti ako  Dušan Čaplovič, 
Marek Maďarič, ale aj autora štú-
rovskej výstavy na Bratislavskom 
hrade PhDr. Pavla Kováča, jubi-
lujúceho Jozefa Leiker ta i ďalšie 
štúrovské múzejné inštitúcie – 
v Modre, v Uhrovci a Klub výtvar-
ných umelcov a teoretikov.
  

■ CENY MATICE
 Predseda Matice slovenskej 

Ing. Marián Tkáč, PhD., na podujatí 
osobne privítal, ale aj spontánne 
oceňoval prítomných významných 
hostí – predsedov Výborov Národ-
nej rady SR pre oblasť vzdelania 
a vedy, kultúry a médií Miroslava 
Mamojku a Dušana Jarjabka. 
Ceny predsedu Matice slovenskej 
pr i príležitosti štúrovského výro-
č ia si pr i tejto príležitosti osobne 
prevzali majster Mikuláš Klimčák, 
tvorca cyr ilo-metodských pamätní-
kov Stanislav Mikuš, autor súboru 
výstav k cyr ilo-metodskému a štú-
rovskému odkazu a výroč iam PhDr. 
Ladislav Skrak a t iež tí umelci, 
ktorí neraz rozzvučali národnú 
strunu, ale aj hudobný intelekt 
a srdcia prítomných – hus ľový 
vir tuóz Peter Michalica a sólista 
Opery SND Ivan Ožvát. 

Rečou Ľudovíta Štúra na 
uhorskom sneme, básňou Rozlú-
čenie, ale aj Hurbanovou obran-
nou rečou na súde v Pešti v roku 
1869 sa opäť zaskvel herec inter-

■ LÁKAVÝ RAJ 
Moslimskí teroristi vo „svätej 

vojne“ neváhajú obetovať vlastné životy. 
Veď čože je toto pozemské slzavé údolie 
proti predstave moslimského raja  s nad-
mierou všetkého, čo si len možno pred-
staviť, s luxusom a so slasťami všetkého 
druhu, aj so službami nebeského erotic-

kého salónu s nedotknutými pannami...
Slepá, fanatická viera vedie jedincov do 
akcií, akými sa prezentuje a propaguje 
na celom svete moc a perspektíva ich 
náboženstva. Hrozba islamizácie nie je 
chiméra, ale realita, lebo jej jednotliví 
aktivisti sa už dávnejšie pospájali do 
buniek, do ilegálnych združení, nátla-
kových skupín a bojovných združení 
a teraz už dokonca formujú štátne útvary 
alebo aspoň ich zárodočné štruktúry. 

■ ROZUMNÝ POSTOJ
Preto je veľmi rozumný postoj našej 

vlády prijímať medzi nás len dôkladne 
preverených migrantov a podľa možnosti 
jedincov bez možných militantných ideo-

vých motívov, povedzme sýrskych kres-
ťanov, pre ktorých nie sme ďaurovia. 
Preto vládnemu kabinetu R. Fica v tomto 
predsavzatí držíme stranu a želáme si: 
Vytrvať!

■ POPULAČNÁ PASCA
A ešte je tu naliehavá demografi cká 

otázka, ktorá v mnohom ovplyvňuje roz-
hodnutia iných štátov v čase nedostatoč-
ného domáceho populačného vývoja. 
Koho si do krajiny pustiť? Možno zjed-
nodušene, ale pragmaticky povedať, že 
radšej budhistov z ázijských teritórií než 
moslimov z arabského sveta, lebo budhiz-
mus nemá militantné tendencie. Pravda, 
na oboch stranách tejto bipolárnej ponuky 
môžu byť individuálne výnimky. 

Treba si tiež uvedomiť, že pri pokra-
čujúcej masovej záplave Európy  moslim-
skými migrantmi nebudú títo „novoeu-
rópania“ časom potrebovať nabrúsené 
nože, samopaly a výbušniny. O všetko 
sa v duchu výroku plukovníka Muammara 
Kaddáfího postarajú maternice moslim-
ských žien. Moslimské obyvateľstvo 
masívnou pôrodnosťou napokon prevýši  
pôvodné európske obyvateľstvo. Takže 
vyznávači islamu a krutého práva šaríja 
všetkých ostatných jednoducho prekričia 
a prehlasujú  – budú víťaziť prostredníc-
tvom svojich vysokých preferencií,  počet-
ných politických zoskupení.

NRNRNRNRNR NR NNNNR R NRNR SR SR SR SRSRRSRRSSRS pololpolpolpopoppolpolpololiitiitiiiitiitiitiitiitickéckékéckékéékkkkkékékéckéckéckéé akakakakakaakkkkakakakaktivtivtivtiviiiiivtivtivvtivityityityityityityitityityityiityttyii popopopopopopppopppoposlaslaslaslaslalalalallaaslaslancancancancancancancacancancancancncacn cucuuuudzdzidzidzdzdzdzdzdziehoehoe oo štštštšttátuátuátuátuu u uuuu násnnásnásásss zazaazattrhtrhtrtrhtrhla.llla.

pret Juraj Sarvaš, ktorý predlžuje 
živú a hlbinnú tradíciu interpreto-
vania štúrovskej poézie a slova. 
Významné podujatie poskytlo 
pr iestor aj na bilancovanie a hod-
notenie dramaturgie Slovenského 
národného divadla, úspechov 
v oblasti výstav a ďalších kultúrno-
-spoločenských aktivít v jubilej-
nom štúrovskom roku. Slávnostné 
akadémie k nemu uskutočnia ešte 
v závere roka aj Slovenské národné 
divadlo, Rozhlas a televízia Sloven-
ska a ďalšie kultúrne ustanovizne 
Slovenska. 

Autor je predseda Výtvarného 
odboru Matice slovenskej.

P. P.PPPP SečSečSečSeSeSeS kárkárkár a aa J. . RezRezRezníkníkíkíkíníkíkkníkníkníkkníkkník pprprprppppprprpri si siii si lávláválávnosnososnosostnotnotnotnotnon m am am am aktektekktektektee...
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Pripomeňme si: Matica slo-
venská slávnostne v deň dvojstého 
výroč ia narodenia Ľudovíta Štúra, 
28. októbra, odhaľovala základy 
pamätníka nášho národného deja-
teľa na brehu Dunaja na území 
Slovenskej republiky. Provokatéri 
začali konať počas slávnostného 
zhromaždenia matič iarov. Základy 
pre Štúrov pamätník boli poškodené 
štyrikrát: 28. 10. boli zasypané 
hnojom, 29. 10. ukradli pamätnú 
tabuľku, 31. 10. odhodili rám pamät-
níka, napokon 1. 11. odvalili zák-
ladný kameň a ukradli rám. 

■ NEDVIŽNÁ POLÍCIA
Matič iari, ktorí boli šoko-

vaní neč innosťou mestskej polície 
a takisto správaním sa zástupcov 
Policajného zboru SR priamo na 
mieste pri všetkých incidentoch, 
podali trestné oznámenia. Odpo-
veď im prišla takáto: „Na Obvod-
nom oddelení PZ v Štúrove bolo 
dňa 2. 10. 2015 prijaté oznámenie 
o poškodení informačnej tabule  Ľ. 
Štúra.  Predmetný skutok bol zado-
kumentovaný ako priestupok proti 
majetku. 28. 10. 2015 bolo pri-
jaté oznámenie o poškodení tabule 
a k vysypaniu hnoja na miesto osa-
denia kameňa. Polícia v Štúrove vec 
rieši ako priestupok proti majetku 
a priestupok proti obč ianskemu spo-
lunažívaniu. Dňa 29. 10. 2015  bolo 
prijaté oznámenie o odcudzení 
tabule. Skutok riešime ako priestu-
pok proti majetku. Dňa 1. 11. 2015 
došlo k odvaleniu  kameňa a odcu-
dzeniu dreveného rámu. Vec riešime 
ako priestupok proti majetku. Všetky 
skutky boli riadne zdokumentované. 
Nakoľko výška škody nepresiahla 
viac ako 266,-€  nejde o trestný č in, 
ale o priestupok.“ Podpísaná je Mjr. 
Mgr. Božena Bruchterová, hovor-
kyňa KR PZ Nitra.

Viliam Komora, riaditeľ Stre-
diska národnostných vzťahov 
Matice slovenskej, odpísal: „Vážená 
pani mjr. Mgr. Božena Bruchte-
rová, hovorkyňa KR PZ SR v Nitre, 
ďakujem Vám za poskytnutú infor-
máciu. Dovoľujem si ešte sa opý-
tať, č i všetky podania a zápisnice 
v týchto veciach boli zástupcom 
riaditeľa OO PZ Štúrovo odovzdané 
na Okresné riaditeľstvo PZ SR 
v Nových Zámkoch? Ďakujem Vám 
za skorú a úplnú odpoveď.“ Na toto 
zatiaľ odpoveď neprišla. Otázka má 
svoje opodstatnenie. Keďže sprá-
vanie štúrovských policajtov PZ 
SR pri incidentoch aj pri podaniach 
nedávalo veľkú nádej na ich snahu 
o primerané konanie a objektívnosť, 
namieste je obava z toho, že pri 
podaní oznámení na vyššie orgány 
by sa „niečo mohlo stratiť “...

Šokujúce je aj to, že polícia 
kvalif ikovala skutky ako priestupky 
proti majetku, hoci išlo zjavne 

o útoky  s cieľom hanobiť prísluš-
níkov inej rasy, národnosti č i viero-
vyznania, čo je def inícia trestných 
č inov, súdených ako extrémiz-
mus. V štúrovskom prípade išlo 
jasne o útok predstaviteľov miest-
nej maďarskej väčšiny na pokojné 
zhromaždenie príslušníkov miest-
nej slovenskej menšiny. Keby sa 
niečo podobné stalo v celoštátnom 
meradle, kde naopak Slováci sú 
väčšina a štátotvorný národ, pri-
čom občania maďarskej národnosti 
využívajú všetky menšinové práva, 
bol by z toho istotne medzištátny 
problém. Takže hungaristi chcú iba 
požívať výhody statusu menšiny 
v širšom celku, ale v regióne, kde 
sú väčšinou, naplno prejavujú svoju 
iredentistickú a šovinistickú tvár 
a podstatu. 

Skrátka, oni tu chcú len uží-
vať výhody a dožadujú sa dokonca 
pozitívnej diskriminácie, teda aby 
dostávali na svoju záujmovú kul-
túrnu č innosť viac ako štátotvorní 
občania SR, ktorí nie sú v tomto 
štáte menšinou. Zároveň však hun-
garisti dokazujú svoju „toleranciu“ 
a prístup k menšinám, keď prísluš-
níkom štátotvorného národa, ktorý 
je v meste Štúrovo menšinový, 
odmietajú nielen menšinové, ale 
akékoľvek kultúrne práva a nehan-
bia sa otvorene zaútoč iť na menši-
nových spoluobčanov aj na symbol 
slovenskej vlasti. V Štúrove nešlo 
o priestupky voč i majetku, išlo tam 
o extrémizmus, šovinizmus, porušo-
vanie menšinových práv a barbar-
ský útok na kultúrny objekt.

■ PROVOKATÉR ŠTÚR
Mimochodom, dialo sa to pred 

očami L. Szigetiho, bývalého dlho-
ročného poslanca NR SR a minist-
ra školstva nie v Maďarsku, ale na 
Slovensku počas vlády I. Radičo-
vej. Ten na otázky novinárov, čo 
má s provokáciami spoločné okrem 
osobnej účasti, neodpovedal. Vyjad-
ril sa až neskôr vo svojom písom-
nom stanovisku, ktoré uverejnil 
v maďarskom jazyku na oficiálnej 
stránke politickej strany SMK, ktorej 
je č lenom. Citácie z prekladu Szige-
tiho č lánku uverejňujeme kurzívou 
s našimi redakčnými komentármi. 
Autor nazval svoju reakciu na bes-
nenie, ktorému sa prizeral a proti 
ktorému nezakroč il, celkom výstižne: 
PROVOKÁCIA, ALEBO MALA BY 
BYŤ SOCHA ŠTÚRA V ŠTÚROVE?

Szigeti začína priam dojímavo: 
„Tridsaťštyri rokov žijem v Štúrove, 
v tomto krásnom prostredí v mes-
tečku na brehu Dunaja... Necelé 
storoč ie tu žijú Maďari a Slováci 
v mieri. Maďari tvoria viac než dve 
tretiny populácie, tí druhí sotva 
jednu tretinu.“ Ako vidno, Slováci 
v Štúrove pre Szigetiho nie sú spo-
luobčania, ale „tí druhí“.

Prečo Szigetimu prekáža socha Ľ. Štúra
Predvolebná agenda radikálov SMK ako mobilizácia extrémistov

Na úvod dobrá správa: Vo štvrtok 12. novembra slovenský parlament prijal zákon, ktorý zakazuje podobné provo-
kácie, akou bolo zriadenie kancelárie maďarskej strany Jobbik v Dunajskej Strede. NR SR rozhodla, že poslanec 
maďarského parlamentu I. Szávay sa svojim šovinistickým snahám nesmie otvorene pod egidou politickej strany 
registrovanej v Budapešti venovať na území Slovenska. Pravda, to Jobbiku a podobným fašizoidným revizionistic-
kým zoskupeniam hungaristov nezabráni v budúcnosti skryte či otvorene podporovať agresivitu extrémistov pri 
pomätených besneniach, aké predviedli na prelome októbra a novembra v Štúrove. 

v rodisku, v meste kde býval, kde 
tvoril, pokračoval v štúdiu, kde 
zomrel alebo kde zvyčajne niečo 
vytvoril. Čo má Ľ. Štúr spoločné so 
Štúrovom, ako naše mesto súvisí 
s jeho osobou? Odpoveď je jed-
noduchá: nijako.“ Nuž, podľa tejto 
logiky by napríklad v bratislavskej 
Petržalke nemala stáť socha bás-
nika Petőf iho, lebo umelec nesp ĺňa 
Szigetiho požiadavky. Ale my sme 
veľkorysí. Nebudeme sa riadiť 
podmienkami bývalého poslanca. 
Stačí, keď pomaďarčené meno 
básnika vymeníme za jeho rodné 
slovenské meno a razom bude 
všetko v poriadku. V Petržalke tak 
nebude socha Sándora Petőf iho, 
ale na podstavci tej istej sochy 
bude meno Alexander Petrovič, 
lebo tak sa pomaďarčený poet volal 
v skutočnosti... 

Autor zo SMK sa blíži k pointe: 
„Položenie základného kameňa je 
pomýlené rozhodnutie MS s násled-
kom emočného narušenia spolu-
nažívania. Štúrovský Čemadok 
a ZO MK protestovali proti tomuto 
zámeru. Je poľutovaniahodné, že 
iné mimovládne organizácie a poli-
tické strany sa proti tomu neposta-
vili. Čemadok a MK podporila inicia-
tívu skupiny občanov, ktorí na brehu 
Dunaja protestovali proti provokácii 
položenia kameňa.“ 

A je to tu na plné ústa. Čema-
dok dostáva peniaze zo sloven-
ského štátneho rozpočtu a má sa 
venovať kultúre maďarskej menšiny 
na Slovensku. Takže dostáva dotá-
cie na to, aby protestoval proti kul-
túrnym aktivitám slovenskej men-
šiny v Štúrove? ZO MK je zrejme 
základná organizácia maďarskej 
komunity, teda tu je prepojenie SMK 
a Čemadoku vyjadrené explicitne. 
Szigeti priznáva, že sa zúčastnil 
na incidente, pri ktorom kydanie 
hnoja na základ pamätníka Štúrovi 
iste bude mať za následok „emočné 
narušenie spolunažívania“.

„Pre mnohých z nás je jed-
noznačné, že ide o provokáciu, my 
to tak cítime, že nepotrebujeme 
mať sochu Štúra, a už vôbec nie na 
brehu Dunaja.“ Szigeti a jeho paj-
táši si vari spoč iatku nebadane, no 
teraz už celkom otvorene privlastnili 
breh Dunaja na slovenskej strane?! 

„Tak ako doteraz ani potom 
s tým nebudeme mať problém, keď 
socha Štúra bude stáť tam, kde sa 
narodil, kde žil, a pracoval, kde štu-
doval, kde strávil svoje posledné 
dni. Nech to ale nerobia tam, kde 
necitlivým spôsobom môžu podnie-
tiť emócie a vzbudiť rozpory medzi 
obyvateľstvom, kde to môže zhoršiť 
a otráviť mierové spolužitie Maďa-
rov a Slovákov,“ uzatvára L. Szigeti. 
Nuž, veru, treba sa opýtať, kto štyri 
dni podnecoval emócie a vzbudzo-
val rozpory medzi obyvateľstvom. 
Matič iari, ktorí pokojne a mierumi-
lovne pri dvojstom výročí narodenia 
Ľudovíta Štúra kládli základ pamät-
níka nášho národného velikána, sa 
dostali pod verbálny aj fyzický tlak 
hungaristov. Polícia sa iba prizerala. 
Szigeti sa prizeral, ale predtým pri-
ložil ruku k hungaristickému vyčí-
ňaniu tým, že ho otvorene podporil. 
Kto teda zhoršuje a otravuje mierové 
spolužitie Maďarov a Slovákov? 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: internet

Autor pokračuje: „Mierový 
pokoj v našom meste bol koncom 
októbra narušený necitlivým inci-
dentom. Miestna pobočka Matice 
slovenskej sa rozhodla postaviť na 
brehu Dunaja sochu Ľ. Štúra na 
počesť 200. výroč ia jeho narodenia. 
Keď som prvýkrát počul túto správu, 
spomenul som si na príslovie, že 
nikdy nerobte ľuďom to, čo nechce-
te aby oni robili vám. Je zrejmé, že 
to platí nielen pre jednotlivca, ale 
aj pre spoločenstvo.“ Veru, Szigeti 
si spomenul na dobré príslovie, 
len škoda, že nie vtedy, keď hun-
garisti stavali na Slovensku sochy 
turulov, posvätných vtákov pohan-
ských kočovných kmeňov. Vo Veľ-
kých Kapušanoch na 1 100. výro-
č ie usadenia sa starých Maďarov 
v Karpatskej kotline bol v roku 
1996 postavený pred budovou 
mestského úradu pomník Turul-
madár. O sochách maďarských 
exponentov Hor thyho fašistického 
režimu na území Slovenska po 
novembri 1989 zrejme Szigeti t iež 
aspoň tuší. Azda tiež tuší, že pr i 
ich inštalovaní hungaristi robili na 
slovenskom území väčšinovému 
slovenskému národu to, čo by 
nechceli, aby niekto robil im naprí-
klad na území Maďarska...

■ MATIČNÁ TRÚFALOSŤ?
Szigeti: „V prípade, že by 

mala Matica aspoň štipku empatie, 
vedela by, že tento akt nebude mať 
u štúrovských Maďarov úspech. 
Postavenie sochy osobnosti, ktorá 
rozdeľuje históriu Slovákov a Maďa-
rov, je jasnou provokáciou. Navyše, 
ak Štúra na ľavom brehu Dunaja 
postavia oproti symbolu maďarskej 
štátnosti, oproti hradnému vrchu 
s bazilikou, je to úmyselná a opo-
vrhnutiahodná provokácia.“ Štúr 
vraj rozde ľuje histór iu Maďarov 
a Slovákov a jeho socha je pre 
hungaristov provokácia. Szigeti 
je urazený, lebo za Dunajom stojí 
podľa neho symbol maďarskej štát-
nosti. No pripomeňme, že bazil ika 
v Ostr ihome patr ila všetkým náro-
dom Uhorska, nielen maďarským 
uzurpátorom z obdobia násilného 
pomaďarčovania obyvateľstva. 
Podľa autorovej „ logiky“ si Slováci 
na svojom brehu Dunaja oproti 
bazilike nesmú postaviť sochu 
Štúra, ktorý je pre nás zosobne-
ným symbolom naplnenia našej 
štátnosti, lebo by to bola provoká-
cia. Tento č lovek r iadil Ministerstvo 
školstva SR a bol aj ako poslanec 
nášho parlamentu platený zo slo-
venského štátneho rozpoč tu. 

Ale poďme ďalej: „Osobnos-
tiam sa zvyčajne stavajú sochy 

Traduje sa u nás o nás 
nelichotivé pripodobnenie, že 
vraj „my sme národ holubičí“. 
Prvý to povedal kňaz a spisova-
teľ Ján Kollár. Od jeho výroku 
z devätnásteho storočia sme sa 
národne neraz vzopäli k výšinám 
a vedeli sme sa prejaviť, ak to 
bolo nevyhnutné, aj so zbraňou 
v ruke. Urobili to štúrovci v meru-
ôsmych rokoch, slovenskí prís-
lušníci čs. légií v prvej svetovej 
vojne aj po nej, bojovníci proti 
fašizmu v Slovenskom národnom 
povstaní. V časoch útlaku medzi 
ozbrojenými vzopätiami sme sa 
však nechali ovládať inými, či už 
maďarskými, rakúskymi, praž-
skými, sovietskymi alebo federál-
nymi úradmi, lebo sme si nemohli 
zvrchovane vládnuť sami. Vtedy 
možno ten prívlastok holubičí 
mal nejaké, hoci nie plnohod-
notné opodstatnenie...

Vyše dve desaťročia už máme 
vlastný štát a máme nieže možnosť, 
ale jednoznačnú povinnosť ovládať 
a chrániť jeho územie, kultúru, tra-
dície, v záujme našich potomkov 
byť svojimi vlastnými správcami 
a hrdými vlastencami. Z minulosti 
nám to odkazujú generácie všet-
kých tých, ktorí snívali o budúc-
nosti samostatného a hrdého 
slovenského národa, hoci vedeli, 
že naplnenia sna o samostatnom 
Slovensku sa nedožijú. Na čele 
s Ľudovítom Štúrom, ktorý na holu-
bičiu povahu svojho národa neveril, 
mali dostatok síl, aby sa nevzdávali 
svojho sna bez boja a nepoddali sa 
beznádeji. Keby nebolo Štúra a jeho 
nasledovníkov, je otázne, či by 
slovenský národ prežil a existoval 
v dnešnom vlastnom štáte. Lenže 
v tomto štáte sa nezmyselne perio-
dicky oživuje povera, že sme národ 
holubičí, a to je to, čo nás stále ničí. 

V čase, keď celá Európa má 
obrovské problémy s neustále 
sa valiacimi vlnami nových imig-
rantov, keď ekonomika mnohých 
štátov kontinentu je rozkolísaná 
a jedna kríza strieda druhú, keď 
vojny v Ukrajine a v Sýrii spolu 
s hrozbami islamských hrdlorezov 
vyvolávajú neistotu a strach, na 
našom vlastnom, zatiaľ dlhodobo 
pokojnom území sa nám skupinky 
extrémistov pokúšajú diktovať, čo 
môžeme a čo nesmieme uctievať 
ako symboly našich historických, 
kultúrnych, národných a štátnych 
tradícií. Bolo by niečo podobné, 
čo si dovolili provokatéri a čo sa 
stalo dôkazom ich bezbrehej aro-
gancie pri zakladaní pamätníka 
Ľudovíta Štúra v meste nesúcom 
jeho meno, bolo by to možné 
napríklad v Poľsku, vo Francúz-
sku č i v Írsku? Nebolo. Tam by 
polícia jednak chránila zakladate-
ľov pamätníka i samotnú lokalitu, 
ale nepochybne by záškodníkov 
aj spacifikovala, zabránila by im 
v agresívnom konaní a nedovolila 
by im štyri dni vyvádzať ako šiale-
ným. Šovinistickí extrémisti by boli 
v každom normálnom štáte zat-
knutí a nikto by sa tomu nečudo-
val. Naopak, my sa s úžasom a so 
znechutením neprestávame diviť, 
čo všetko je u nás možné v období, 
keď si pripomíname okrúhle výro-
čie národného velikána vo vlast-
nom samostatnom štáte.  

Ako je možné, že provokácie, 
ktoré by všade inde boli trestne 
stíhané, u nás prechádzajú záškod-
níkom bez konania generálnej 
prokuratúry? Kancelária poslanca 
maďarského parlamentu zo strany 
Jobbik v Dunajskej Strede nie je 
provokáciou?! To, čo urobili hun-
garisti v Štúrove, nie je trestným 
činom?! Je načase opäť ukázať, že 
nie sme národ holubičí!

(rkh)

Nie sme národ 
holubičí!

N A  M A R G O

Maďarský autonomista, ktorý neuznáva odkaz Ľ. Štúra.

SocSocha ha ŠtúŠtútúúra ra raa by by byb vravraraaj šj šoviovioviv nisnisnistomtomtomtom „z„zzaclaclacac áňaáňaáňaáňaala“la“la“la““a vovovoovo vývývývývýhľahľahľahhľahhhľadedededeededd na na na nana a sväsväsväsväväsväväs tyňtyňtyňtyňtyňyňňu vu vuu vu v OsOsOsOsOstritritritritr homhommhomhome.e.e.
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Celistvý obraz výnimočnej osobnosti

t i t y  ná ro da  na  h i s t o r i c ko m p r í -
k lade  Ľ .  Š tú ra  ana ly zova l  Joze f 
Dar mo. 

■  V Ý ZNA MNÝ PR ÍSPE VOK
Mat ičná  konfe renc ia  sa 

s t a la  v ý znamným pr íspevkom 
v  š i roke j  pa le te  podu ja t í  v  roku 
š tú rovského jub i l ea .  Cenná je 
o  to  väč šmi ,  že  je  v ýs ledkom 
t r va lého  záu jmu a do značnej 
mier y vyvrcholením doterajš ieho 
výskumu  – nie je len prí lež i tost-
ným prejavom vedeckého záujmu.

Trend t r valého záujmu oce-
ni lo aj  Ministerstvo kul túr y Slo -

venskej  republ iky,  k toré oslavy 
dvojstého výroč ia  narodenia Ľ . 
Štúra in ic iovalo a mnohorako ich 
podniet i lo i  podpor i lo.  Najväčšmi 
oceňuje fak t ,  že ich pr i ja la za 
svoje š i roká verejnosť.   Oslavy 
mal i  spontánny charak ter,  nepo -
zostával i  len z of ic iá lnych podu-
jat í,  a le konal i  sa na mnohých 
úrovniach. Z mat ičného poh ľadu 
medzi najpozoruhodnejš ie patr í 
in ic iat íva miestneho mat ičného 
odboru v Štúrove postaviť  pamät-
ník Ľ .  Štúra v meste, k toré nesie 
jeho meno. Dramat ickým spôso -
bom sa to premeni lo na udalos ť, 

Dve významné matičné inšt i túcie – Slovenský histor ický ústav a Histor ický odbor Matice slovenskej, 
pr ipravil i  jedno z vyvrcholení matičných podujatí v jubi lejnom štúrovskom roku. Riaditeľ  SHÚ Ivan 
MRVA a predseda HO MS Ján LUK AČK A zastrešil i  vedeckú konferenciu pod názvom Sonda do poli t ic -
kého myslenia Ľudovíta Štúra. Osobitný zreteľ  na formovanie obrazu Ľudovíta Štúra v Matici sloven-
skej v rokoch 1863 – 1875 bola téma  výskumu Rast islava Moldu. Poli tológ Milan Čáky z t rnavskej Uni -
verzi ty sv. Cyri la a Metoda zasadil Štúrovu osobnosť  do kontextu európskeho poli t ického myslenia. 

Významné podujatie matičných inštitúcií v  jubilejnom štúrovskom roku

Neprávom opomínaný divadelník
Kolektív: Ferdinand Hoffmann – kritik, dramaturg, režisér..., Divadelný ústav, 2015

Keď v roku 1998 previezli z Buenos Aires telesné pozostatky Ferdinanda Hoff-
manna na Národný cintorín, symbolicky sa zavŕšila cesta tohto významného 
slovenského dramaturga, herca, režiséra a v neposlednom rade i divadelného 
organizátora, a to práve tam, kde sa kedysi začala – v Martine. 

Aj keď sa F. Hoffmann narodil v Žiline (1908), jeho profesionálna dráha sa 
začala odvíjať v centre Turca v roku 1932, kde po zanechaní štúdia architektúry na 
ČVUT v Prahe začal pracovať v Ústredí slovenských ochotníckych divadiel (ÚSOD) 
a aktívne spolupracovať aj so Slovenským spevokolom ako herec a režisér. Podpísal 
sa pod viaceré úspešné inscenácie, čo prispelo aj k jeho kariérnemu postupu. Pre-
vzal redakciu časopisu Naše divadlo, kde ako kritik aj aktívne prispieval, a poverili 
ho aj riadením Východoslovenského národného divadla v Košiciach (1938). Po obsa-
dení Košíc horthyovským vojskom v roku 1939 sa uchýlil do Bratislavy, kde v SND 
ako skúsený divadelník prijal post dramaturga a režiséra činohry. Počas trojročného 
pôsobenia vystaval repertoár súboru ako pôsobivý celok s prirodzenými vrcholmi vo 
významných dielach slovenskej a svetovej klasiky. Keď však cenzúra zasiahla proti 
jeho naštudovaniam hry Barča-Ivana Mastný hrniec (1940) a Rázusovej Jánošíka 
(1941), z divadla odišiel – paradoxne  za vedúceho oddelenia kultúry Úradu propa-
gandy. S blížiacim sa frontom v roku 1945 sa rozhodol cez Taliansko emigrovať do 
Argentíny, kde žil ako technik a k divadlu sa dostával len sporadicky pri  krajanských 
ochotníckych predstaveniach. Keď v roku 1966 v Buenos Aires zomrel, na Slovensku 
o tom nezaznela jediná ofi ciálna zmienka...

Ferdinand Hoffmann sa teraz na Slovensko vracia v monografi i, kde túto osob-
nosť približujú autori Vladimír Štefko, Martin Timko a Dária Fojtíková-Fehérová. Vyše 
päťstostranová publikácia mapuje zákutia súkromného a profesionálneho života 
v minulosti neprávom opomínaného tvorcu, ktorý sa výraznou mierou podieľal na for-
movaní slovenskej divadelnej dramaturgie a réžie. Hold, ktorý sa mu aj takto dostáva, 
podčiarklo dôstojné uvedenie knihy na scéne bratislavského Štúdia 12, na ktorom sa 
zúčastnila aj divadelníkova dcéra Irene Hoffmann z Nemecka.          

       (red) 

Dušan D. KERNÝ – Foto: autor

k torá demonštruje,  aký význam 
treba pr ip isovať  mat ičným úsi l iam 
na juhu Slovenska v úsi lí  vyváži ť 
nac ional ist ickú neto lerantnosť  na 
s lovenskom štátnom území.

■  UNIVER ZITNÉ AKTIVIT Y
Medzi pozoruhodné vrcholy 

patr í  a j  vedecká akadémia kate -
dier pol i to lógie štyroch univer-
zít  – ni t r ianskej ,  koš ickej ,  t rnav-
skej   a brat is lavskej  v spoluprác i 
s Parlamentným inštitútom NR SR. 
Uskutočnila sa pod názvom Ľudovít 
Štúr – Európan, národovec a refor-
mátor. Svetozár Krno z nitr ianskej 
Katedry politológie a európskych 
štúdií vzhľadom na bohaté zastú-
penie študentiek a študentov na 
podujatí hneď v úvode povedal, že 
pr i pohľade na mladých ľudí v sále 
vidí, že je to už akoby aj príprava 
na 250. výroč ie...

Na konferenc i i  a j  z h ľadiska 
dejín Slovenských národných 
novín, ich jazyka a procesu povo -
ľovania uhorskými úradmi mimo-
r iadne zaujal  Ľubomír Kralčák  
(FF UKF Nit ra) okrem  iného aj 
poukázaním na vplyv s loven-
skej  verejnost i ,  osobi tne v Turc i , 
na to,  ako by SNN mal i  vyzerať. 
Podobne Ladis lav  Čúzy (FF UK 
Brat is lava) c i toval  tex ty Ľ .  Štúra 
zo Slovenských národných novín  
o postavení národa. Konštato -
val ,  že hodnotovo bol  Štúr nie len 
európsky, ale celkový európsky 
vývoj  predst iho l  o desaťroč ia. 
Prítomní sa podrobne oboznámi l i 
s procesom prečo a ako sa uzá-
koni l  sp isovný s lovenský jazyk, 
najmä s t ým, že to bola nevyhnut-
nosť,  k torú s i  v tedajš ia s lovenská 
skutočnosť  doslova vynút i la.  Táto 
časť  analýzy  Ľubomíra Kralčáka 
(FF UKF Nit ra) práve preto, že sa 

málo spomína a v la ickej  verej -
nost i ,  osobi tne v českej,  ešte 
dnes rezonuje,  je mimor iadne 
cenná. Dokumentuje,  že zot r va-
ním vo v tedajšej  češt ine,  v jazyku 
Kral ickej  B ib l ie,  by značná časť 
s lovenského obyvate ľstva zostala 
takrečeno uzavretá v kosto loch. 
Kým mimo kosto la sa už hovor i lo 
úplne inak – po s lovensky, a te j to 
reč i  bo lo t reba dať  jednot iac i 
rámec. Noviny SNN a Orol  tat ran-
ský, ako aj  po l i t ická ak t iv i ta štú -
rovcov s i  vyžadoval i  nový komu-
nikačný jazyk.

■  CELOSTNÝ  POHĽAD
Konferenc ia sa venovala 

cel ist vému die lu Ľ .  Štúra,  ako 
konštatoval  Svetozár Krno   (FF 
UKF Nit ra).   Štúr dal  zmysel 
naš im dej inám, z jednot i l  nás 
v moderných dej inách, čo kon-
t rastuje s dnešnou si lne dezinteg-
račnou s lovenskou inte l igenc iou. 

Marcela Gbúrová (FF UPJŠ 
Košice) okrem iného zdôrazni la, 
že cez jazyk Štúr presadzoval 
ideu rovnoprávnost i  jednot l ivých 
národov v uhorskom, pol i t icky s i l -
nom štáte,  a t ým ďaleko predbe-
hol  svoju dobu – až po pr vej  sve -
tovej  vojne sa sfo r mu lova lo  p rávo 
národov  na  sebaurčen ie.  Cenný 
rozbor  rôznych  s t ránok  Š tú ro -
v ých  ak t i v í t  i  ž i vo t a  v ýs t i žne 
p redn ieso l  M i lan  Čák y  (UM C 
Tr nava):  „Š tú r  s i  moho l  za r iad i ť 
ž i vo t  inak ,  a  ove ľa pohod lne j -
š ie ,  a le  rozhodo l  sa  da ť  svo j 
ž i vo t  do  s luž ieb  národa ,  l ebo  s i 
uvedomi l ,  že  ak  národ  nebude 
ma ť  v l as tný  j az yk ,  v las tné 
národné  mys len ie  a  národného 
ducha ,  t ak  neprež i j e .  S t a l  sa 
l íd rom vďaka  svo je j  p rac ov i tos t i 
a  náskoku  v  mys lení .“

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

žiaľ, krčma kapacitne nestačí. 
Viac ako tridsať štamgastov do 
nej nevlezie a aj tí potom pijú väč-
šinou na „stojáka“ a konzumuje 
sa aj na WC. Naša vedecko-alko-

holická ustanovizeň totiž sídli 
v drevenej stavbe, v akej (a to 
mi pamätníci potvrdia) boli pred 
slávnym novembrom 89 predajne 
zeleniny, ľudovo zvané Zelovoc. 
Kuchár Dušan, prezývaný pre 
svoje kulinárske umenie aj Che-
mik, navrhol, aby sme poslali 
žiadosť na UNESCO, aby našu 
krčmu zaradili do hmotného kul-
túrneho dedičstva, ale ktorýsi zo 

štamgastov pripomenul, že dnes 
je hitom ekológia, úspora ener-
gií a podobné huncútstva. Hneď 
nám aj na kúsku papiera spočí-
tal, koľko by sme mohli dostať 

od Európskej únie a našich 
mocipánov na zateplenie nášho 
Dreváka, kde v zime ide hosťom 
od úst statočná para, ako keby 
sme sedeli niekde v Grónsku na 
ľadovci. Z výslednej sumy sa 
nám zakrútila hlava, pričom väč-
šine sa hlava točí až pred záve-
rečnou. Bolo by to dosť financií 
na celkové obloženie drevenej 
búdy polmetrovým múrom, vrá-

tane vybudovania vežičky. Tam 
by mohla byť rozhľadňa pre náv-
števníkov Bratislavy s priamym 
výhľadom na Tesco, prípadne 
do záhrady maďarského gymná-

zia. Ak by neprešla rozhľadňa, 
tak by sme vežičku ako minaret 
ponúkli moslimskej obci s tým, 
že by muezín zvolával pravover-
ných na modlitby trojjazyčne. 
Arabsky, slovensky a maďarsky,  
nech v Bruseli závidia, akí sme 
multi-kulti. Bol by čert v tom, 
aby o nás nepísal aj Týždeň Šte-
fana Hríba, o denníkoch, ktoré sa 
hrdia označením mienkotvorné, 

ani nevraviac... Mimochodom, 
nenadarmo som vravel, že pravá 
krčma presne odráža stav v spo-
ločnosti, ba aj v celej európskej 
rodinke. Minule zavítal akýsi 
neznámy pán a slušne sa spýtal, 
či si môže prisadnúť k stolu pre 
štamgastov. Reku, chlapi, prij-
mete pri stole utečenca? Hneď 
sme spozorneli a Janko zvaný 
Nenene mu povedal: „Spokojne 
si prisadnite. Konečne vidím 
utečenca. A pred čím utekáte?“ 
Dotyčný sa posadil, s vďakou 
prijal objednané pivo a pošepol: 
„Utekám pred svokrou. Už je 
tretí deň na návšteve...“ A potom 
že klasická slovenská krčma je 
odtrhnutá od dejinných udalostí, 
ktoré hýbu celou Európou. 

Marek DANKO

Krčmológia bude určite onedlho veda budúcnosti

H U M O R E S K A

Podľa výsledkov dlhoroč-
ného vedeckého výskumu som 
zistil, že najlepšie spoznáte 
ekonomickú, sociálnu aj poli-
tickú situáciu danej krajiny 
v krčme. Myslím tým skutočnú 
echt krčmu, a nie nejaký predra-
žený bar, ktorý každý mesiac 
mení meno aj majiteľa. Raz je 
to Casablanca, inokedy Royal 
a vzápätí Hong Kong Pub. To 
my v našej rodnej krčme s tra-
dičným názvom Drevák sme už 
minule oslovili Slovenskú aka-
démiu vied nech si u nás urobí 
detašované pracovisko a môže 
rôzne politické a ekonomické 
ústavy zrušiť. Poniektorí akade-
mici by aj súhlasili, ale, bohu-

Svetozár Hikkel sa síce narodil v kráľovskom 
mestečku v Slovenskej Ľupči, ale život  a povinnosti 
ho priviedli do mesta Šale. Popri lekárskej praxi vložil 
celý svoj život do činnosti Miestneho odboru Matice 
slovenskej. Svoje osobné danosti rozvinul do jedinečnej 
osobnosti manažéra, organizátora, dobrého rozprávača, 
spoločenského človeka. Skrátka, rozdáva sa pre všetkých 
ľudí.

Nikto nemôže prehliadnuť činorodosť MO MS v Šali. Najmä vďaka S. Hikkelovi 
sa naveky do povedomia ľudí zapíše súťaž žiakov v prednese slovenských povestí 
Šaliansky Maťko, ktorá sa koná každoročne a  udržiava sa v slovenskom povedomí 
od roku 1991. Jeho pôsobenie na matičnom poli je jedinečné. Upečený bochník 
chleba s vyobrazením slovenského štátneho znaku niesol všade tam, kde sa dialo 
niečo slovensky významné. Bol pri rozhodujúcich historických, štátoprávnych 
podujatiach Slovákov, pri prijímaní Deklarácie o zvrchovanosti SR, pri podpise 
zákona o Ústave SR, pri vyhlasovaní nezávislosti Slovenskej republiky, ale aj na 
každom vianočnom posolstve zo stredu Európy � z Kremnických Baní, či pri sadení  
lipy ústavy v Šali. Nechýbal nikdy tam, kde potrebovali povzbudiť a nadýchať sa 
nového kyslíka národnej hrdosti.

Svetozár Hikkel je osobnosť, ktorá je natrvalo zaznamenaná do dejín Šale, 
do dejín Matice slovenskej, aj do moderných dejín Slovenskej republiky. Je veľa 
príkladov, keď si Matica adoptuje človeka, ale takých, keď si konkrétny človek 
adoptuje Maticu, býva skutočne málo. Jeho energia, zanietenie pre matičnú 
činnosť dávno prekročili hranice mesta Šale a jeho činy pozná celé Slovensko. 
Vyznamenanie prezidenta Slovenskej republiky je pre každého najvyšším uznaním 
práce a Svetozár Hikkel je jeho držiteľom.

Jedinečný nezištný vlastenec, matičiar je náš jubilant, ktorý 19. septembra 
2015 oslávil svoje sedemdesiatiny. Do ďalších rokov mu prajeme veľa zdravia, sily, 
radosti a šťastia vo všeosožnej práci. (red)

Rozdávač kyslíka národnosti

M E D A I L Ó N

Témou po l i to lóga   Romana 
M iche lka  bo la  ana lý za  Š tú ra 
ako  t vo rcu  s lovenske j  po l i t i c ke j 
konc epc ie.  Odmieto l  ob ranárske 
pos to je  v  in te r p re tovaní  Š tú ro -
v ých  pos to jov  a  d ie l  s  pouká -
zaním na  to ,  aké  bo l i  h i s to r i cké 
možnos t i .   M ies to  demokrac ie 
v  p redrevo lučnom mys lení  Ľudo -
v í t a  Š tú ra  p r ib l íž i l  Pavo l  K r yš to f 
z  Katedr y  po l i to lóg ie  Tr nav-
ske j  un ive r z i t y.  O b jasn i l  Š tú rov 
v ý vo j  v  t roch  rôznych  obdo -
b iach  a ž  po  spätos ť  ná rodného 
a  soc iá lneho,  po  p resadzovan ie 
rovnoprávneho spo luž i t i a  náro -
dov.   K r i t i c k y  rozobra l  súv is los t i 
d ie la  S lovans t vo  a  sve t  budúc -
nos t i .  Ta jomník  mat ičného  H is -
to r i ckého  odbor u   Pete r  Mu l ík 
sa  z a m e r a l  n a  m i e s t o  Ľu d o -
v í t a  Š t ú r a  v  znám e j  p o l e m ike , 
k t o r á  j e  zd o k u m e nt ovan á  a   p r í -
s t up ná  a j  k n i ž ne .  I d e  o  p o l e -
m iku  M i l ana  H o d žu  a  J oze f a 
Šku l t é t y h o .  V inc en t  Š abík  r oz-
š í r i l  o bzo r  ko n fe r enc i e  o  o b r a z 
v zde lanc a  v  po l i t i ke  poh ľa d o m 
na  Ľ .  Š t ú r a  –  i n te l ek t uá l  ako 
h o m o  p o l i t i kus .  V  súčasnos t i 
na l i ehavo  ak tuá lnu  p o t r ebu 
p ro j ek tu  ko mun i kačne j  i den -

PollPolliitoitoitoooooolólóóólólóglóóóógg RoRoRomananmanm MIMICHECHELKOLKO prprpri pi pi redredrednášnáššnáá kekek na kononnferferrerrrrenceencii.ii.ii.iii  
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Najvyšší bod cesty ležal nad Kremnicou

Netrúfam si obsiahnuť Roma-
nov život, na to je málo času od 
neočakávaného odchodu, a Štúrove 
noviny, ktoré jeho  zásluhou zasa 
vychádzajú, malý priestor. Skúsim 
spomenúť aspoň tr i úseky z množ-
stva, ktoré mu život nahral, alebo 
si – č lovek nepokojný – projekto-
val sám. Nebude to uhladená spo-
mienka. Píšem ju nieko ľko hodín 
po smutnej správe. Nesústredene. 
Pred očami mám častejšie jeho 
úsmev ako písmenká na klávesnici. 
Strávil i sme ve ľa hodín, dní i rokov 
v jednej pracovni, stôl oproti stolu, 
a v nejednom kúte, slovo proti 
slovu, najmä však v zhode, aká 
medzi mužmi málokedy býva.

■ PRVOLEZCI 
Chodieval do kaviarne Krym, 

pár krokov od redakcie Kultúrneho 
života – a keďže to bolo len krížom 
cez Šafárikovo námestie, kde bola 
redakcia Smeny, chodili sme tam 
aj my mladíci z tých novín. Zďaleka 
sme poznali vysokú rovnú postavu 
s mierne naklonenou hlavou, akoby 
plnou ťarchami spoločnosti – a keď 
si k nám prisadol na kus reč i, bolo 
to pre nás najväčšou cťou. Nemo-
hol som tušiť, že o pár desaťročí 
budem môcť zblízka obdivovať jeho 
rozhľadenosť a kaligraf ický ruko-
pis, ktorým opravoval č lánky do 
t lače alebo dopisoval slovko-dve, 
na ktoré autor v náhlivosti zabudol. 
Pokorný sluha slova. Štedrý majite ľ 
myšlienok.

Vtedy, pred takmer šesťdesia-

■  MAREK MAĎARIČ ,  m in is -
te r  ku l tú r y  SR

O diš la  od  nás  popredná 
osobnos ť  s lovenského  nov iná r-
s t va ,  odvá žny  a  nezabudnute ľný 
repor té r,  účas tník  S lovenského 
národného povs t an ia  i  zápasov 
za  rovnoprávne pos t aven ie  s lo -
venského národa v  spo ločnom 
š t á te  a  za  jeho  novú  š t á top rávnu 
podobu po  novembr i  19 89.  Svo ju 
ľudskú  i  názorovú  nepodda jnos ť  
p re jav i l  n ie len  počas  povs t a -
leck ých  bo jov,  a le  rovnako  ako 
nov inár  na jskô r  v  denníkoch  
Prác a  a  Ľud,  od  roku  19 5 6 ako 
redak to r  t ý ždenníka  Ku l tú r ny 
ž i vo t .  Tu  sa  od  zač i a t ku  zarad i l 
medz i  j eho  v ý razné  nov inár ske 
a  l i te rá r ne  osobnos t i  a  čoskoro 
sa  p reds t av i l  ako  odvá žny  repor-
té r,  au to r  ob javných  tém a  p r í -
behov  ľudí ,  k to ré  po tom zača l i 
v ychádza ť  a j  v  kn i žne j  podobe. 
Pr vou  bo la  v  roku  19 61 D lhá 
c es t a ,  d r uhou v  roku  19 63 ďa lš í 
súbor  repor t á ž í  Obž a lovaný, 
vs t aň te ! .  P r ib l íž i l  v  ne j  p r íbehy 

Za deväť búrlivých desaťročí  bolo úsekov, aj dramatických, veľa: poslucháč chémie SVŠT ide do povstania, 
novinár, ktorý bráni zvyšky demokracie v pofebruárovej tlači, kniha Obžalovaný, vstaňte! dvihla latku našej 
žurnalistiky, jeho publicistika v Kultúrnom živote, čo na poldruha desaťročia poznačila úroveň legendárneho 
periodika šesťdesiatych rokov, vypovedanec vo svojej vlasti do novembra 1989, chvíľu riaditeľ Slovenskej 
televízie – abdikuje zhnusený politickými tlakmi, rozvážny tribún slovenskej štátnosti, obnoviteľ  Sloven-
ských národných novín, aj prvý kritik hospodárenia  v Matici slovenskej, zástupca šéfredaktora REPUBLIKY, 
sklamaný politikou odchádza, autor knihy Na poslednom úseku – na poslednom úseku života a tvorby...

Tri úseky plodnej púte veľkého novinára Romana KALISKÉHO

Odvážny človek a nezabudnuteľný reportér

Ján ČOMAJ – Foto: archív

dievky, plat maličký, po roku-dvoch 
hľadal chlap lepšie platenú prácu. 
Raz išiel po Radlinského ulici a tam 
kamarát, vyhodený zo Smeny, Oto 
Fülöp tesnil okná. Slovo dalo slovo. 
Oto vravel, že im celkom dobre 
sype. Nech ide k nim. Prehovoril ho. 
O tesnenie okien bol nečakaný záu-
jem. Ceny tepla stúpali a staré oke-
nice tesnili čoraz menej, na panelá-
koch už vôbec nie. Tesnili sa okná 
kasární, internátov, úradov, hotelov, 
celé sídliská... Kým režim nezatrhol 
podobné pridružené výroby: roľ-
nícke družstvá sa majú starať o to, 
aby národ mal čo jesť, a nie naháňať 
kšefty všelijakými výrobami! – hlá-
sala strana. A naši novinári zas pri-
šli o chlebík.

Vynaliezavý Oto zavelil: ideme 
k murárom. Aj tým sype! Roman 
váhal, ale... rodina, tri dievky... 
Nastúpili do Pamiatkostavu. Sypalo. 
Viac však na fuškách ako v robote. 
Na fušky ich však starí majstri 
nebrali. Boli z vidieka, väčšina z juž-
ných dedín, tam v sobotu a nedeľu 
stavali celé uličky rodinných domov, 
na pomocné práce si brali ľudí 
z okolia, načo by vláč ili z Bratislavy 
akýchsi dvoch vyhodených novi-
nárov! Ak sa teda chceli tí dvaja 
v remesle uchytiť, museli sa vyuč iť.

Pamiatkostav nemal uč ilište, 
tak im vybavil učenie v Pozem-
ných stavbách v Žiline. Nemali tam 
prísne reguly. Kto mal tri roky praxe 
v stavebníctve – a naši chlapci to 
aj s tesnením okien akurát dosiahli 
– mohol si učňovku spraviť za pol 

štátoprávne uspor iadanie česko -
s lovenského  š t á tu  n ie len  ako 
anga žovaný  pub l i c i s t a ,  a le  rov -
nako  i  ako  s igna t á r  obč i ansk ych 
v ý z iev  za  z v rchovanos ť  S lo -
venske j  repub l i k y  a  neskôr  za 
usku točnen ie  po t rebných  k ro -
kov  k  v zn iku  nášho samost a t -
ného  demok ra t i ckého  š t á tu .  Vo 
svo j i ch  spomienkov ých  č l án -
koch  a  úvahách sa  v rac a l  k  S lo -
venskému národnému povs t a -
n iu ,  k to ré  pova žova l  za  jeden 

z  na jväč ších  a  nespochybn i te ľ -
ných  č i nov  naš ich  novodobých 
de j ín .  V  roku  19 97 v yš ie l  roz-
s iah ly  v ýber  z  j eho  nov inár ske j 
a  repor té r ske j  t vo r by  v  kn ihe 
Na pos lednom úseku .  S t a la  sa 
po t v rdením jeho  nov iná r skeho 
ma js t rovs t va  a  t r va lým zdro jom 
inšp i rác ie  p re  všetk ých,  k to r í 
chcú  pok račova ť  v  t r adíc i i  k va -
l i t ne j  a  obč i ansk y  anga žovane j 
s lovenske j  žu r na l i s t i k y.  A  hoc i 
j eho  pos ledný  ž i vo tný  úsek  pat -
r i l  už  l en  jeho  rod ine,  zos t áva l 
Roman Ka l i sk ý  s t á le  v  pamät i 
nov inár ske j  i  š i r še j  ku l tú r ne j 
ve re jnos t i .  I  naďa le j  budeme na 
neho  spomína ť  s  p re javmi  úc t y 
a  vďak y.

Čes ť  j eho  pamia tke !       

■  PETER ŠTRELI NGER , 
redakčný spo lupracovní k

Popr i  všetk ých  t ých  vá ž-
nych,  múdr ych  s lovách ,  čo 
sa  budú hovor i ť  v  súv is los t i 
s  Romanov ým odchodom,  rád 

timi rokmi, keď sme sa pokúšali 
vniknúť do komnát  repor táže, 
a azda aj l iteratúry, pr ialo nám 
šťastie. Dvaja muži nám nasadili 
latku. A kto z nás chcel, mohol 
počuť aj ich nevypovedaný odkaz: 
Latka sa nepodlieza! Ladislav 
Mňačko a Roman Kaliský. Prvý 
z nich prešplhal na vtedy o čosi 
menej nebezpečnú strminu lite-
ratúry, ale tam sa nezaprel: bol 
prvolezcom na nejednom riskant-
nom výšvihu. Roman zostal verný 
novinám a literatúre faktu. Nikto  mu 
však už nevezme, že bol prvolez-
com. A že tie dve knihy – Mňačkova 
Kde sa konč ia prašné cesty a Kalis-
kého Obžalovaný, vstaňte! – urč ili 
mieru pre slovenskú beletristickú 
publicistiku, a vlastne aj pre litera-
túru faktu. Možno si niekto povie, 
čas letí, čas priniesol veľa iných 
mien, diel, úspechov. Istotne. Ale 
prvolezci zostávajú prvolezcami.

■ PROMÓCIE
Okupácia a nečas, ktorý po 

nej prišiel, znamenal zákaz Kultúr-
neho života a znemožnenie jeho 
tvorcov. Roman si nevedel nájsť 
prácu. Zostalo len miesto robot-
níka v chemických závodoch. Vyrá-
bali tam metathion a také podobné 
postrekové svinstvá. Dostal z toho 
prudký zápal spojiviek – lekár mu 
prácu zakázal. Inú preňho nemali, 
musel odísť. Pomohli architekti, ako 
nejednému z nás: riaditeľ Zdravo-
projektu Ing. arch. Uhliarik ho vzal 
za dokumentaristu. Doma rodina, tri 

zo  súdnych  s iení ,  osudy  ľudí , 
k to r í  sa  s t a l i  obe ťami  po l i t i c k y 
mot i vovaných,  v ykonš t r uova -
ných  súdnych  p roc esov  v  pä ť-
des ia t ych  rokoch  up lynu lého 
s to roč i a .  Z a  jednoznačnú pod -
por u  zápasu  o  demok ra t i cke jš iu 
t vá r  česko - s lovenske j  spo loč -
nos t i  a  nové  p rávne  uspor iada -
n ie  š t á tu  v  ob rodnom roku  19 6 8 
sa  s t a l  po  augus tove j  okupá -
c i i  a  nás tupe  no r ma l i začného 
rež imu jednou  z  početných  obet í 
po l i t i ck y  mot i vovaných  rep res i í . 
I ch  súčas ťou bo l  zán ik  Ku l tú r-
neho ž i vo t a ,  k rá t ke  pôsoben ie 
v  S lovenske j  te lev íz i i  a  nas le -
du júc i  dvadsa ť ročný  abso lú tny 
zákaz  pub l i kovan ia .  A ž  do  le t a 
19 89 p rac ova l  ako  robotník . 
Napr iek  v y t r va lému s ledovan iu 
Š t á tnou  bezpečnos ťou mnoho -
k rá t  p re jav i l  svo ju  obč i ansku 
odvahu.  Konc om augus t a  19 89 
po  za tknu t í  p ia t i ch  s lovensk ých 
d is iden tov  sa  p r i da l  k  ma le j  sku -
p ine  odvá žnych  in te lek tuá lov, 
k to r í  sa  pos t av  i l i  na  i ch  ob ranu . 
Po  novembr i  19 89 sa  pod ie -
ľa l  na  v zn iku  nove j  nov inár ske j 
o rgan izác ie  –  S lovenského syn -
d iká tu  nov inárov,  a  v iac  rokov 
v  ne j  pôsob i l  ako  všeobecne 
rešpek tovaná ,  uznávaná  a  m la -
dou  generác iou  i  obd ivovaná 
nov iná r ska  osobnos ť .  V  roku 
19 9 0 k rá t ko  pôsob i l  vo  f unkc i i 
r i ad i te ľa  S lovenske j  te lev íz ie , 
a le  od  augus t a  19 9 0 sa  opä ť 
zača l  nap lno  venova ť  nov iná r-
ske j  a  pub l i c i s t i c ke j  t vo r be. 
Z apo j i l  sa  do  z lož i tého  pono -
vembrového zápasu o  budúc e 

roka. Dva razy do mesiaca chodili 
do Žiliny na teoretické predmety, 
len nemurovali. Opravovali letný 
kaštieľ Márie Terézie v Holíč i, samá 
plentáž, oprava hradieb nad prieko-
pou – len nemurovali. Vedeli, čo je 
behúň, pätnásťcentimetrová rovná 
stena, čo je väzák, aj polkrížová 
väzba, pilier tridsať na tridsať,  ako 
sa viaže st ĺp štyridsaťpäť na šesť-
desiat – len nemurovali. Až ktosi 
z nich prišiel na myšlienku: narezali 
z dosák drobné kúsky, presné zmen-
šeniny tehál – a všetky spôsoby 
cvič ili po večeroch na stole, v teple, 
bez námahy.

Urobili skúšky. Potom si prišli 
prevziať vysvedčenia – v oblekoch, 
ako sa patrilo. V kultúrnom dome 
Stavbár v Žiline to vyzeralo ako na 
promócii, plno ľudí, kytice, foto-
grafi... Keď  naši chlapci vchádzali 
do budovy, usporiadatelia ich ťahali 
do  miestnosti, kde  popíjali rodi-
č ia... Kto mohol tušiť, že tí dvaja 
práve konč ia učňovku a o chvíľu ich 
budú „promovať “? Oto mal štyrid-
saťpäť rokov, Roman o desať viac.

■ BOD ZLOMU
V rozhodujúcich chvíľach 

budúcnosti národa, po novembri 
1989, usi loval i  o s lovenskú štát-
nosť  len Mat ica s lovenská, Slo -
venská národná st rana a nieko ľko 
výrazných s lovenských osob -

by  som v y zdv iho l  j eho  ľudsk ý 
rozmer.  O bd ivova l  som jeho 
k rásny  v z ťah k  rod ine,  k  dc é -
ram,  k  manže lke,  k  b ra tom.. . 
Od jedného z  n ich  dos t a l  napr í -
k lad  k  sedemdes ia t ke  k rásnu 
v ybí janú  f u ja r u .  Pr in ieso l  j u 
do  redakc ie ,  aby  som mu uká -
za l ,  ako  sa  na  ne j  f úka .  A j  to 
skús i l ,  a le  po tom rez ignova l : 
„ Bude v i s ie ť  na  s tene,  nebu -
dem ju  kaz i ť  svo j ím nešet r ným 
zaobchádzaním.. . ! “  Po tom sa 
na  mňa pozre l  zboku  a  v raví: 
„ Keď  zomr iem,  zahráš  m i  na  ne j 
p r i  roz lúčke! “  Čas to  sme spo lu 
sedáva l i  v  K láš to r ne j  v iná r n i  na 
Frant i škánske j  pod  redakc iou. 
A  keď  chýba l i  pen iaze  a  chys -
t a l i  sme sa  domov,  Roman sa 
pousmia l  a  z  peňa ženk y  z  ma le j 
p r i eh radk y  v yb ra l  na  d robné 
š t vo rček y  posk ladanú  t i s ícko -
r unáčku .  „To  nosím p re  k r i t i c ké 
p r ípady ! “  podotko l .  „ A  eš te  mám 
t ak to  u ložených  a j  s to  do lá -
rov. . .  Keby  ma náhodou un ies l i 
do  A mer ik y.“  Nerád  sa  lúč i l  so 
spo ločnos ťou,  on  bo l  v yn ika -
júc i  d i sku té r.  A  na j lepš ie  sa 
mu debatova lo  p r i  j eho  ob ľúbe -
nom koňaku  „ K BS “  (Kar pa tské 
b randy  špec iá l ) .  Po tom v  noc i 
sme ho  odprevádza l i  do  jeho 

ností.  HZDS bolo v tedy za kon-
federác iu.  Dokonca už aj  česká 
v láda tak to uvažovala,  je j  premiér 
hovor i l  o dvojdomku s jednou 
st rechou.  

In ic iátor i  s lovenskej  samo-
statnost i  zvolal i  v decembr i  1991 
st retnut ie v symbol ickom „st rede 
Európy“ nad histor ickou Kremni-
cou. Profesor Matúš Kučera, jeden 
z účastníkov a rečníkov tohto histo-
rického stretnutia, mi ho nedávno 
pripomenul. Spomenul ve ľa skve-
lých vystúpení, ale nezabudnute ľ-
ným preňho zostal Roman Kaliský. 
On rozhodol o tóne stretnut ia. On 
sa zapísal do pamäti. Keď  mi to 
opisoval, mal som Romana pred 
očami. Nikdy neplieskal heslami, 
nikdy nepoužíval si lné slová, 
nebol táborový rečník. Jeho pre-
jav, ako si ho prof. Kučera pamätá 
– a bude si ho pamätať  navždy, 
bol pokojný, ale rozhodný. Mal 
argumenty, presvedč ivosť  a si lu. 
Zážitok.  Ak stretnut ie potom 
urč i lo nasledujúci vývoj, bolo his-
tor ickým okamihom. 

 ●●● 
Romanov blízky pr iateľ Imrich 

Kružliak musí byť v tejto chvíli 
nielen smutný, ale aj nahnevaný. 
Akoby som počul toho stojeden-
ročného Detvana: Roman, veď to 
sa nerobí, takto sa predbiehať ! Mal 
si len pekne čakať v rade!... 

by tu  na  Šanc ove j .  Po  parč í ku 
sme sa  muse l i  a j  hod inu  p re -
chádza ť ,  k ým ten  koňak  z  neho 
nev yprcha l .  „O l inka  nesmie  n ič 
ved ie ť ! “  v ysvet ľova l .  „ A  keď  sa 
bude  p r í l i š  v ypy tova ť ,  v  nede ľu 
po  obede z vo lám t lačovku! “

■  MARIÁN TK ÁČ ,  p redseda 
Mat ice s lovenskej

Odiš ie l  spomedzi  ž iv ých 
muž,  k tor ý  sa zaradi l  svo j ím 
ž ivotom, s lovami,  a le  na jmä 
skutkami  medzi  ve l ikánov tohto 
národa.  Odvážnymi  k rokmi  posú -
va l  S lovákov k  c ie ľom, k toré 
vedel  def inova ť  a  vede l  sa za ne 
obetova ť.  To on 11.  marca 1991 
odvážne burcova l  p lné brat is lav-
ské námest ie  v  mene Mat ice s lo -
venskej ,  to  on spo lukonc ipova l 
v yh lásen ie  Kongresu s lovenske j 
in te l igenc ie v  le te  1992 na Dono -
va loch,  k toré sa v ys lov i lo  jasne: 
net reba sa bá ť,  t reba sa osa -
mostatn i ť.  Pokračoval  v  č inoch 
Štúra,  Vajanského č i  H l inku: 
na jpr v  s lužba v last i  a  až potom 
s last i .  Tým sa pre tento národ 
s ta l  nesmr te ľným symbolom st r-
hávania pút  na zač ia tku devä ť-
des ia t ych rokov 20.  s toroč ia . 
Významným S lovákom sa už tak 
s táva,  že ich s láva pr íde až po 
smr t i .

RomRomRomomRomman an anannn KALKALKALAKALKALAA ISKISKSSISKISKKS Ý nÝÝ nÝ nÝ nÝ epoepoepoepopopopoep užíužíužíužíužívalvalvalvalvaval iisiisiilnélnééé, a,, a, aa, a alele e sprsprspspsp ávnávnvnv e se sslovlllovl á, á, á, keďkeďeďeďeďeď icicicicicicich bh bh bh bh bh bbh bh bh boloolooloolooloolooloo ttrebabaaa vyvyyvyvyvyvyvysloslosloviťviťviť..
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Štátne oslavy vybavuje na našom juhu Matica

Oddych v  srdci metropoly

Toto mesto nemá nijaké ústredné 
podujatie okrem tých, ktoré organi-
zujú miestni matič iari. A nemá ani 
nijakú spomienku na muža, po kto-
rom je pomenované. Niet výraznejšej 
zmienky ani v mestských úradoch 
č i mestskom múzeu, niet tam odpo-
vede na otázku, prečo sa toto mesto 
tak premenovalo.  Vďaka celoštát-
nym podujatiam k výroč iu Ľ. Štúra 
sa teraz ujala iniciatíva matič iarov, 
a preto pripravujú pamätník – aj 
to nie v štúrovskej mestskej pešej 
zóne, ale na promenáde pri Dunaji, 
kde pôdu spravuje štátna organizá-
cia podliehajúca vláde Slovenskej 
republiky.  Symbolický kameň – 
andezit – priviezli z Pilíšskych hôr, 
teda z miest historického sloven-
ského osídlenia, prisťahovalectva 
v dnešnom Maďarsku. 

■ KAMEŇ, NIE STAVBA
Symbolický kameň nie je stavba 

a nepotrebuje teda osobitné povo-
lenie, najmä keď nie je na mest-
skej pôde č i pozemku. A nemožno 
poprieť, že Štúr a štúrovci mali 
väzbu na Dunaj, na rieku Dunaj, 
ide o symbolické spojivo, a nie o to, 
č i tam bol, alebo nebol muž, podľa 
ktorého vláda Slovenskej republiky 
vyhlásila Rok Ľudovíta Štúra. Vzhľa-
dom na známe okolnosti to treba 
osobitne zdôrazniť.

Matica slovenská pravidelne 
usporadúva Dni Ľudovíta Štúra, 
podujatia trvajú dva týždne, v tomto 
roku dostala od mesta podporu 
štyristo eur, mnoho podujatí hradí 

Penzión nad Bankou sa nachá-
dza v srdci historického jadra Košíc 

Aj keď pripomenutie si dvojstého výroč ia narodenia Ľudovíta Štúra je nielen celonárodným, ale najmä 
celoštátnym podujatím, sprevádzaným mimoriadnou rôznorodosťou osláv za účasti najvyšších ústav-
ných č initeľov, bez Matice slovenskej by bolo úplnou výnimkou mesto, ktoré nesie jeho meno – Štúrovo. 

Juhoslovenské Štúrovo nemá ani  len štúrovskú tabuľu

Penzión nad Bankou v  Košiciach radi navštevujú zahraniční Slováci

Dušan D. KERNÝ – Foto: archív MO MS Štúrovo

citlivú a politicky nevhodnú, aj keď 
sa viacerí netaja, že pomenovanie 
v roku 1948 bolo nanútené.  Iná vec 
však je, keď primátor mesta Eugen 
Szabó ešte stále aj v roku 2015 oslo-
vuje občanov mesta len ako: Vážení 
Párkányiak!

Stalo sa tak v oficiálnom dementi 
správy TASR. Agentúra TASR uviedla, 
že postavenie sochy Ľ. Štúra pod-
poruje aj primátor mesta – aj keď 
v skutočnosti ide len o zámer v budúc-
nosti postaviť bustu, a nie sochu. 
V dementi adresovanom pre obyvate-
ľov s oslovením  Tisztelt Párkányiak! 
primátor zdôraznil, že mesto na sochu 
finančne neprispelo a ani zastupiteľ-
ský zbor nesúhlasil s týmto zámerom. 
Primátor vyhlásil pre Tisztelt Pár-
kányiak, že „ako primátor všetkých 
občanov mesta môžem konať priro-
dzene len v medziach daných záko-
nom, čo nie vždy odzrkadľuje moje 
osobné názory“. Význam tejto vety iste 
netreba prekladať do slovenčiny,  je 
dobre pochopiteľná aj v maďarčine. 
Výsledok sme mohli sledovať.

■ MATICA A JUH
Po toľkých desaťroč iach názov 

Štúrovo v drvivej väčšine nespochyb-
ňujú najmä žiaci slovenských škôl 
a gymnaziálnych tried. Iná situácia 
je u študentov a žiakov škôl č i tried 
s maďarským vyučovacím jazykom. 
V tejto citlivej, ako v Štúrove vravia 
háklivej otázke je význam podujatí 
a aktivít Matice slovenskej, matič ia-
rov a matič iarok v Štúrove a v sused-
ných obciach a v tamojších školách 

NR SR  a bývalý prezident SR 
JUDr. Ivan Gašparovič so sprievo-
dom, keď sa v Košiciach zúčastnil 
na slávnostnej inaugurácii  rektora 
Vojenskej leteckej akadémie v Koši-
ciach. A v slávnostnej knihe návštev 
by sme takto mohli ešte dlho listo-
vať... Vráťme sa však k súčasnosti. 
Penzión  ponúka hosťom primeraný 
komfor t a skvelú kuchyňu, kde sa 
var ia výborné slovenské jedlá 
a pre náročných gurmánov aj špe-
cial i ty z diviny. Návštevníci oce-

níci nainštalovali inú, tentoraz tema-
tickú výstavu. Otvorenie výstavy sa 
uskutočnilo 7. októbra 2015 a expo-
zícia pripomína 170. výročie vydania 
Štúrových Slovenských národných 
novín. 

Riaditeľ  Peter Vrlík o nej  infor-
moval: „Rozhodli sme sa tiež pripo-
menúť si toto významné jubileum 
a pripraviť k nemu takéto prezentačné 
podujatie. Z dostupných materiálov 
sa tak zrodila výstava, ktorá mapuje 
vývin tohto periodika až po súčas-
nosť. Inštalácia je rozdelená týchto 
tematických celkov: Redakcia Sloven-
ských národných novín (SNN), Liptov-
skí prispievatelia SNN, Známi prispie-
vatelia SNN, Stáli pri obnove SNN. 

Vo vitrínach môžu návštevníci 
vidieť kópie pôvodných Štúrových 

z vlastných č i zo sponzorských 
zdrojov. Medzi takými bola účasť 
na celoštátnych štúrovských osla-
vách v Uhrovci č i zájazd žiakov. 
Pravidelne už sedem-osem rokov 
usporadúvajú v rámci štúrovských 
dní žiacke súťaže, tento rok to bola 
Slovenč ina hravo, Slovenské naj, 
a samozrejme 200 rokov Ľ. Štúra. 
Na súťaži sa zúčastnili nielen žiaci 
štúrovských škôl, ale aj zo Svodína 
a z Gbeliec. 

■ NAPLNIL KINOSÁLU
Medzi jeden z vrcholov poduja-

tia má patriť premietanie filmu RTVS 
o Ľ. Štúrovi v novom poňatí kombi-
nácie hraného a animovaného filmu 
– štúrovskí matič iari chceli byť prví, 
pôvodne chceli, aby sa premiéra 
filmu konala v Štúrove, nakoniec sa 
museli uspokojiť s účasťou na pred-
premiére v Bratislave. Možno RTVS 
v rámci celoštátnych osláv prepásla 
príležitosť. Matič iari  však veria, že 
premietanie v tunajšom kine bude 
práve také úspešné ako beseda 
o význame Štúra a štúrovcov s mati-
č iarom Stanislavom Bajaníkom, na 
ktorej sa zúčastnilo stodesať ľudí!

Množstvo aktivít v rámci pravi-
delných Dní Ľudovíta Štúra je mimo-
riadne významné nielen z hľadiska 
národnej, ale aj štátnej politiky v cit-
livom prostredí mesta, kde sa v roku 
1991 konalo referendum o jeho 
premenovaní  na Párkány. Odmiet-
nutie názvu Štúrovo vtedy získalo 
väčšinu, dnes v tomto významnom 
roku sa však téma považuje za veľmi 

na Kováčskej ulici 63. Mnohí náv-
števníci, ktorí prichádzajú do metro-
poly východu, sa pýtajú, prečo ten 
názov. V minulosti v jeho blízkosti 
sídlila Ľudová banka, a to mu pre-
požičalo pomenovanie. Majiteľom 
je veľký národovec, inžinier Jozef 
Vaško, ktorý v tomto ubytova-
com zariadení prichýlil už mnohé 
delegácie zahraničných Slovákov 
zo západnej Európy, z Ameriky, 
Kanady , ale aj Austrálie. Penzión 
navštívil v roku 1997 aj predseda 

Vladimír Kročan tentoraz 
vystavuje kvety a hmyz. Motívy či 
„modely“ ho zaujali vo voľnej prí-
rode – našiel ich pre svoj objektív 
vo vlastnej záhrade, ale aj v iných 
záhradách. Sám o tom napísal: 
„Kvety sa nachádzajú všade okolo 
nás. Rastú voľne v prírode, sadíme 
ich do svojich záhrad. Rozmanitosť 
tvarov, farieb, vôní, veľkostí je oča-
rujúca. Nie som botanik a nepoznám 
väčšinu názvov kvetiniek, ktoré som 
odfotil. Nechal som sa viesť len krá-
sou a pocitom. Verím, že časť tých 
krásnych pocitov prenesiem pros-
tredníctvom fotografií aj na vás.“

   
■  K VÝROČIU SNN 
Vo výstavnej sieni liptovskomi-

kulášskeho Domu MS jeho pracov-

nezastupiteľná. Práve preto, že 
počas dvojstého výroč ia Ľudovíta 
Štúra sa pozornosť médií a verej-
nosti prakticky sústreďuje len na 
ústredné podujatia, treba vyzdvihnúť 
a pripomenúť prácu Matice sloven-
skej a matič iarov v takých oblas-
tiach, ako je Štúrovo. 

Vytrvalé úsilie pripomínať Štúra 
každoročne, ako sa to vďaka matič ia-
rom deje v Štúrove,  je mimoriadne 
záslužné tak z hľadiska národného, 
ako aj štátneho. Ako vidno na prí-
klade, Štúrova tamojšia Matica slo-
venská je jedinou, ale nie osamo-
tenou  hybnou pákou štúrovských 
osláv. Treba vysloviť hold matič ia-
rom, ktorí nekonfrontačne dlhé roky 
robia vytrvalú prácu pri rozličných 
podujatiach medzi školskou mlá-
dežou a považovali za prirodzené 
neostať bokom ani v tomto roku 
národných a štátnych osláv Ľ. Štúra.
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Pre milovníkov k u mštu i  dejín
Výstavy v  Dome Matice slovenskej v Liptovskom Mikuláši

Peter VRLÍK – Foto: archív autorov

V Dome Matice slovenskej  v Liptovskom Mikuláši sa sústavne venujú tvorbe amatérskych umelcov. Vo veľkej 
sále sú umiestnené panely, na ktorých vystavujú pravidelne svoje práce mladí, ale aj starší amatérski fotografi. 
Začiatkom októbra sa tu skončila výstava fotografií mladej autorky Evy Žiaranovej. Vzápätí inštalovali výstavu  
Ing. Vladimíra Kročana  s názvom V záhradách.  

národných novín, faksimile jeho ruko-
pisov. Výstava je určená najmä študu-
júcej mládeži, približuje im jeden úsek 
zo zápasov o budúcnosť slovenského 
národa. Práve noviny sa stali tribúnou 
slovenských emancipačných snáh 
v 19. storočí. 

Expozícia približuje aj súčasnosť 
novín a ich terajšiu etapu. Pripomí-
name, že pri obnovení SNN stála taká 
osobnosť slovenskej žurnalistiky, akou 
bol nedávno zosnulý Roman Kaliský.“

 
■ JEDNA Z PRIORÍT
„Výstavná činnosť v Dome MS 

tvorí jednu z hlavných priorít tohto 
kultúrneho a národného stánku. 
Práve v jeho priestoroch dostávajú 
mladí , ale aj starší amatérski autori 
príležitosť vystavovať svoje diela. Po 
nesmelých začiatkoch prichádzajú 
sami do týchto pre kultúru pohostin-
ných  priestorov, aby zistili možnosti 
a získali priestor na  prezentáciu 
svojej tvorby. Je to povzbudzujúce 
i pre osadenstvo tohto kultúrneho 
stánku, veď práve Matica slovenská 
by mala podporovať aj neprofesio-
nálnu kultúru, ktorá je tiež dôležitou 
súčasťou nášho národného dedič-
stva,“ skonštatoval Marek Nemec, 
poverený riaditeľ Domu MS. 

ňujú aj jeho výhodnú polohu, veď 
k Dómu sv. Alžbety alebo k Štát-
nemu divadlu s hrajúcou fontánou 
netr vá cesta pešo ani pä ť   minút. 
K areálu penziónu patrí  ve ľké 
parkovisko. Nároční host ia majú 
k dispozíc i i  saunu a kry tý bazén 
a môžu využíva ť  a j  nadštandardné 
s lužby ako jazdu na koňoch a cel -
kom ojedinelú ponuku, k torou je 
let nad Košicami a okolím na l ie -
tadle, k toré v lastní maj i te ľ  zar ia -
denia. Penzión nad Bankou sa už 
teraz teší na všetkých , k torí  opä ť 
zavíta jú do tohto prí tulného uby-
tovacieho a stravovacieho zar ia -
denia v samom srdci majestát-
nych Košíc.

R - (va)

M A T I Č N Ý  S P R A V O D A J

Pútavá prezentácia
V rámci dobrej spolupráce 

medzi Klubom dôchodcov v Rož-
ňave a tamojším Domom Matice 
slovenskej vedenie organizácie 
pre seniorov oslovilo matič ia-
rov, aby počas Mesiaca úcty 
k starším do ich vo ľného času 
zakomponovali  aktuálnu pre-
zentáciu Štúrovci na Gemeri, 
k torú  v tomto regióne už viac-
krát uviedli Mgr. Jozef Jaku-
bovský a zamestnanec D MS 
Bc. Matej Lada. Téma Štúrovci 
na Gemeri je zaujímavá sama 
o sebe a starším Gemerčanom 
bola blízka. Aj preto na záver 
zazneli úprimné poďakovania 
i  ubezpečenie o odhodlaní upev-
ňovať vzájomnú spoluprácu aj 
v budúcnosti.

(zh)

Exkurzia matičiarov
Miestny odbor Matice sloven-

skej v Žiline spolu so žilinskými 
ochrancami prírody a krajiny 
zorganizovali koncom septembra 
exkurznú vychádzku do Mojtína 
a Pružiny.  Jej účastníci sa na nej 
chceli oboznámiť nielen s kultúr-
nymi a historickými pamiatkami 
týchto obcí a s prírodnými krá-
sami Strážovských vrchov, ale  
pri príležitosti 130. výroč ia úmrtia 
druhého podpredsedu Matice slo-
venskej Štefana Závodníka (1813 
– 1885) si predsavzali pripome-
núť jeho život a zápas za pravdu 
národa a cirkvi, ktorým sa  usilo-
val povzniesť ľud hospodársky, 
spoločensky aj  kultúrne. Účast-
níci exkurzie navštívili  hrob tohto 
veľkého národovca a vlastenec-
kého uč iteľa v Pružine, kde ako 
farár a dekan pôsobil tr idsaťpäť 
rokov. Vo svojej farnosti založil 
prvý spolok miernosti na Sloven-
sku, bol jeden z iniciátorov a pod-
porovateľov Gymnázia v Kláštore 
pod Znievom, zaslúžil sa o rozvoj 
včelárstva, ovocinárstva, nedeľ-
ných škôl, remesiel, hospodár-
skych a f inančných spolkov. 
Zastavili sa aj v Dolnom Lies-
kove, kde si prezreli vzácny park 
pri kaštieli s jeho tristopäťdesiat-
ročnou lipou, pri ktorej v altánku 
Kálmán Mikszáth (1874 – 1910) 
napísal román Dáždnik sv. Petra. 
V obci Mojtín sme navštívili Kos-
tol sv. Cyrila a Metoda, v  interiéri 
ktorého je oltárny obraz  Immacu-
laty od významného slovenského 
maliara J. B. Klemensa. V budove 
fary je od toho istého autora aj 
obraz najzaujímavejšieho rodáka 
z Mojtína, tzv. „večného vojaka“ 
Ladislava Gábriša-Škultétyho, na 
pamiatku ktorého pred kostolom, 
ktorý dal postaviť,  stojí jeho jaz-
decká socha. 

Zuzana MIŠKOVSKÁ

Školáci Štúrovi
Dvesto  rokov uplynulo od 

narodenia jednej z najvýznam-
nejších osobností našich národ-
ných dejín – Ľudovíta Štúra. 
Do celonárodných osláv tohto 
okrúhleho jubi lea sa rozhodl i 
zapoj i ť   a j ž iaci ZŠ na Berno-
lákovej ul ic i vo Vranove nad 
Top ľou, k torí  pod vedením uč i -
tel iek slovenského jazyka pr i -
pravi l i  presne v deň  výroč ia, 28. 
ok tóbra,  l i terárno-dramatické 
pásmo pod názvom Po stopách 
Ľudovíta Štúra.  Úč inkujúci 
predstavi l i  svoj im spolužiakom 
najdôleži tejš ie momenty zo 
života tohto spisovat e ľa, bás-
nika, histor ika, uč i te ľa, pol i -
t ika, jazykovedca a kodif ikátora 
spisovnej s lovenč iny. V dra-
matizáci i  oži l  i  samotný Ľudo-
vít Štúr, jeho prívrženci – štú-
rovci – v legendárnom výstupe 
na Devín aj jeho láska Adela 
Ostrolúcka. 

Bibiana DILIKOVÁ
ppppppppppFoFoFoFoFoF tototototoexexexxxexexexpopopopopoponánánánánáát t t ttt tt VlVlVlVlVlVV aadadada imimimmíríríríríríraaaaa a KRRRRRRRRROČOČČČČČČČANANANNNA.A.AAAAA



Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

1 2 . S T R A N A 47/2015

21. november  2015

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

W W W . S N N . S K

Týždenník Matice slovenskej. Vydávajú MS a VMS, s.r.o., IČO 00 179 027, IČO 36 418 404. Martin. Šéfredaktor Maroš SMOLEC. Zástupca šéfredaktora Emil SEMANCO. Sídlo: P. Mudroňa 1, 036 01 Martin. Tel: 043/ 38 12 838,  38 12 811, e-mail: snn@matica.sk, snnredakcia@matica.sk. Filiálna 
redakcia: Grösslingová 23, 812 51 Bratislava. Administrácia: Matica slovenská, P. Mudroňa 1, 036 01 Martin. Tel: 043/ 38 12 838,  38 12 811. Tlač  Neografi a a.s., Bratislava. Rozširuje PNS, Mediaprint Kapa a redakcia. Redakčná rada: Marián TKÁČ, Marián GEŠPER, Peter CABADAJ, Ján ČO-
MAJ, Ján JANKOVIČ, Jaroslav CHOVANEC. Podávanie novinových zásielok povolené OZ SsRp Banská Bystrica, č.j.1081-93-PTP z 30. 3. 1993. Objednávky na predplatné prijíma redakcia SNN, Slovenská pošta a každý doručovateľ. Objednávky zo zahraničia: redakcia SNN a Slovenská pošta, 
a. s., Stredisko predplatného tlače, Námestie slobody 27, 810 05 Bratislava 15, e-mail: zahranicna.tlac@slposta.sk. Ročné predplatné 26 €, v ČR 530 Kč + 460 Kč poštovné, Európa 100€, ostatný svet 180USD. Neobjednané rukopisy a fotografi  e nevraciame. MIČ 49 644, ISSN 0862-8823. EV 4009/10.

Keď sa Roman Kaliský pred 
rokmi lúčil s Jergušom Ferkom, 
použil Hviezdoslavov povzdych, 
že čoraz viac dobrých Slovákov 
je v nebi. A že my, ktorí ostá-
vame, budeme mať čo robiť, 
aby sme stratu nahradili. Odišiel 
ďalší spomedzi Slovákov, ktorí 
stáli pri zrode druhej Slovenskej 
republiky. Len niekoľko dní po 
kardinálovi Korcovi, inom veľ-
kom človeku a Slovákovi. Zdá 
sa, že smrť spája blízke srdcia. 
Napokon toho roku uplynulo 
vo februári sto rokov od smrti 
Anny Hurbanovej, rodenej Jur-
kovičovej, a o tridsaťtri dní 
nato sto rokov od smrti Janka 
Francisciho.

Pravda, pri zrode nového 
Slovenska nestačilo len „stáť“. 
Bolo treba bojovať, riskovať, 
obetovať sa i trpieť. A nečakať 
veru ani slávu, ani vďaku. Na 
to boli a sú iní. Tí, ktorí vtedy 
nestáli medzi veľkými, aby sa 
už čoskoro predrali dopredu 
a veľkým dali jasne najavo 
nezáujem, chlad či dokonca 
pečať akejsi „druhej kategórie“. 
Škoda, že prvým ponovembro-
vým riaditeľom televízie bol 
Roman Kaliský len tak krátko. 
Aj prvým podpredsedom Matice 
bol len dovtedy, kým jasnozrivo 
neukázal prstom na praktiky, 
ktoré s Maticou nemali mať nič 
spoločné. Aspoňže Slovenským 
národným novinám vdýchol 
nový život.

Významných Slovákov zavše 
čaká uznanie až po smrti. Lebo 
Božie mlyny melú pomaly. 
Melú však a Pán Boh oceňuje 
ľudí odvážnych a rozvážnych, 
ktorí silou svojich myšlienok, 
svojou múdrosťou, vôľou, roz-
vahou a odvahou nešetria, ak 
ide o hodnoty pre všetkých. 
A Roman Kaliský, podporovaný 
skvelým rodinným zázemím, 
slúžil najprv, a predovšetkým 
vlasti. To on 11. marca 1991 
odvážne burcoval plné bra-
tislavské námestie. To on do 
vyhlásenia Kongresu sloven-
skej inteligencie v lete 1992 na 
Donovaloch presadil spojenie 
o vierolomnom partnerovi, že 
netreba sa báť, treba sa osamo-
statniť, aby v odvahe a vernosti 
pravde zaradil sa medzi našich 
velikánov – Štúra, Vajanského, 
Hlinku. A pre tento národ sa stal 
symbolom strhávania pút na 
začiatku deväťdesiatych rokov 
20. storočia.

V slovenskom nebi sú hody, 
ale my, ktorí ostávame tu, strá-
came odchodom veľkých našich 
mužov veľmi veľa. Keby sa tak 
posledná moja veta na rozlúčku 
dala ukončiť bodkou, keď už 
nie výkričníkom. Končí sa však 
otáznikom: Dokážeme vás, naši 
velikáni, aspoň napodobniť?

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Odchádzajú 

nám veľkí 

Slováci

21. novembra
– v roku 1530 (pred 485 

rokmi) prepadli Kežmarča-
nia Levoču, podpáli l i nieko ľko 
domov na predmestí, dva mlyny 
a jedinú papiereň v celom Uhor-
sku; iš lo o dlhodobý spor na 
právo regionálneho skladu

22. novembra
– stosedemdesiatpäť rokov 

od narodenia hudobného skla-
date ľa Karola Ruppeldta, šéfa  
vo ľakedy chýrneho mikulášskeho 
spevokolu (1840 – 1909)

– herec Ján Galovič má päť-
desiatpäť rokov

23. novembra
– pred sto štyr idsiatimi pia-

timi rokmi sa narodil významný 
slovenský por trétista, profesor 
peštianskej Akadémie  umení 
Andrej Bača (1870 – 1933)

– v ten istý deň sa narodil aj 
vynálezca padáka Štefan Banič 
(1870 – 1941), padák mu paten-
tovali v USA, kam emigroval za 
prácou, myšlienku odkúpila ame-
r ická armáda a padák využívala  
v prvej svetovej vojne; pamätník 
vynálezcu je o. i. aj pred budo-
vou Letiska M. R. Štefánika 
v Bratislave

– stotr idsaťpäť rokov od 
narodenia sympatickej spisova-
te ľky pre dievčatá a deti O ľgy 
Textorisovej (1880 – 1938), 
pôsobila aj medzi Slovákmi vo 
Vojvodine

– šesťdesiatpäť rokov, čo 
umrel poslanec, odvážny politik 
z uhorských č ias i prvej Č-SR 
Ferdiš Juriga  (1874 – 1950), 
v Bratislave je po ňom pomeno-
vané námestie v Karlovej Vsi

– v tento deň  oslávia rov-
naký vek dve č lenky Spol-
ku slovenských spisovate ľov 
Emíl ia Hubočanová a Zuzana 
Kuglerová

24. novembra
– tr idsať rokov od smr ti 

ob ľúbeného hudobného peda-
góga a dir igenta, profesora Štát-
neho konzervatória v Bratislave 
Kornela Schimpla (1907 – 1985)

– slovenský hokejový repre-
zentant Branko Radivojevič osla-
vuje tr idsaťpäťku

25. novembra
– pred sto dvadsiatimi rokmi 

sa narodil legionár v prvej sveto-
vej vojne,  veli te ľ 1. čs. armád-
neho zboru v ZSSR a prezident 
Česko-Slovenska generál Ludvík 
Svoboda (1895 – 1979)

26. novembra
– stodeväťdesiatpäť rokov, 

čo vo dvornom pavilóniku na 
Ventúrskej 11 v Bratislave prvý 
raz koncer toval ešte len deväť-
ročný Franz List

– –pred dvadsiatimi rokmi 
v rázovitej obci Rajecká Lesná 
vystavil i unikátny pohyblivý dre-
vený betlehem ľudového umelca 
Jozefa Pekaru, rozmermi, poč -
tom f igúrok, pohyblivých scén, 
dynamickou automatizovanou 
mechanikou a umeleckým stvár-
nením je jedným z najdokona-
lejších umeleckých výtvorov 
svojho druhu na svete a malo by 
by ť pýchou každého Slováka ho 
vidieť

– päť rokov od smr ti básnika 
a dramatika ve ľkých histor ických 
eposov zo staroslovenskej minu-
losti Milana Ferka (1929 – 2010); 
krátko pred smr ťou mu vyšli 
v dôstojnom vydaní memoárové 
eseje a návraty k tvorbe pod 
názvom H ľadanie raja

27. novembra
– sedemdesiatpäťky by sa 

bol dožil krehký básnik Vojtech 
Kondrót, nezištný poradca začí-
najúcich básnikov (1940 – 2003)

( jč)

Podnety a výzvy k pravému vlastenectvu

Je to dielo iredenty, zlovôle a neúcty

V Čadci pripravili pre študentov konferenciu Ľudovít Štúr v obraze doby

Matičiari v Banskej Bystrici protestujú proti výtržnostiam v Štúrove

Predseda Mat ice s lovenske j 
Mar ián Tkáč  v y jadr i l  p resvedče -
n ie,  že Rok Ľudovíta  Štúra zas ia l 
h lbš ie  korene a j  do vedomia mla -
dých ľudí.  „ Že to  bude pokračo -
va ť  a  začne sa nap ĺňa ť  pos lan ie, 
k toré S lovác i  majú.  Štúr  o  tom 
hovor i l .  A svät ý Ján Pavo l  I I . 
povedal ,  že S lovác i  v  t re ťom 
t isíc roč í  majú n iečo v ykona ť. 
Majú pomôc ť  Európe,  pomôc ť 
svetu.  Mys lím s i ,  že ten čas je 
práve teraz.  My sme to  začal i 
Rokom Ľudovíta  Štúra,  budúc i 
rok  v  Mat ic i  s lovenske j  budeme 
ma ť  Rok Svetozára Hurbana 
Vajanského.  Rovnako budúc i  rok 
bude 170 rokov od vzn iku S lo -
venských poh ľadov,  na js tarš ieho 
európskeho časopisu.  A ja  to 
považujem za podnet y  a v ýzv y, 
aby sme už nepresta l i  s  prebú-

„Uráža nás,  ak na území 
S lovenske j  repub l i k y  j e  možné 
t ak ýmto  spôsobom dehones -
tova ť  osobu  jedného z  na j -
väč ších  národných  de ja te ľov 
s l ove n s ké h o  n á r o d a .  T i e t o 
a k t y  n e m a j ú  n i č  s p o l o čn é  a n i 
s  d e m o k r a c i o u ,  a n i  s o  s l o b o -
d o u  p r e j av u .  P o d o b n é  p r e -
j av y  n e p o c h o p e n i a ,  n e ú c t y 
a  z l ov ô l e  o t r av u j ú  a t m o s f é r u 
v  n a š e j  s p o l o čn o s t i .  Čo  j e 
v š a k  n a j v i a c  z a r á ž a j ú c e ,  j e , 
ž e  s a  o b j av i l i  n á h l e  –  v  o b d o b í 
b ú r l i v ýc h  spo ločensko - po l i -
t i c k ých  a  m ig račných pohy-
bov  v  Európe,  keď  eu rópske 
národy  če l ia  na jväč še j  v ý z ve 
za  os ta tné  desa ť roč i a .  A  medz i 
n im i  a j  neve ľké  sused iac e 
národy  s lovensk ý  a  maďarsk ý,“ 
c i tu jeme z  dokumentu ,  k to r ý 
sme v  t ýchto  dňoch dos ta l i  do 
redakc ie  SN N. 

               
■  OTR AVUJÚ ATMOSFÉRU
„Vďaka rozumným posto jom 

v lády SR k migračnej  k r íze je 
s i tuác ia  v  S lovenskej  republ ike 
poko jne jš ia  ako v  mnohých iných 
k ra j inách.  N iekomu to  však pre -

 Predseda Matice slovenskej Marián Tkáč vyjadril presvedčenie, že Rok Ľudovíta Štúra zasial hlbšie korene aj 
do vedomia mladých ľudí. So životom a dielom Ľudovíta Štúra sa nedávno takmer dvestopäťdesiat študentov 
z čadčianskych škôl zoznámilo na vzdelávacej konferencii Ľudovít Štúr v obraze doby v Dome kultúry v Čadci. 
„Súčasťou konferencie bola aj výstava Míľniky Ľudovíta Štúra z obce Uhrovec, pretože sme ju chceli urobiť 
atraktívnejšiu aj pre mladšiu generáciu. Dvaja divadelníci stvárnili Adelu Ostrolúcku a Ľudovíta Štúra v dobo-
vých kostýmoch a priblížili tvorbu a dielo Štúra zaujímavým spôsobom,” povedala riaditeľka Kysuckého kul-
túrneho strediska v Čadci Silvia Petreková.

„S veľkým znepokojením a rozhorčením sme prijali správy o udalostiach, ktoré sa udiali v súvislosti s polože-
ním základného kameňa pamätníka Ľudovíta Štúra v stredu 28. októbra 2015 v Štúrove. Veľmi radi by sme tieto 
nedôstojné útoky pripísali na vrub všeobecnému ‚vandalizmu‘, žiaľ priame okolnosti týchto udalostí takéto 
priradenie znemožňujú. Pri najlepšej vôli nie je možné prehliadnuť, že tieto činy sú dielom iredenty, ktorá sa 
opäť raz pokúša narušiť spolužitie Slovákov a maďarskej národnostnej menšiny,“ uvádza sa v stanovisku MO 
MS v Banskej Bystrici.

ných v ied  Ž i l i nske j  un ive r z i t y 
p r i  sp ros t redkovaní  m lade j 
generác i i  v  p r vom rade  zara -
d i ť  do  kont inu i t y  svetov ých 
a  národných  de j ín .  „Obdob ie  od 
Francúzske j  revo lúc ie  v  roku 
1789 po  revo lúc iu  v  roku  18 48 
to  bo l  ob jek t ívne  v y t vo rený  h is -
to r i ck ý  čas  p re  zmeny  v  spo -
ločnos t i .  A  môžeme by ť  r ad i , 
že  tu  bo la  š tú rovská  generác ia . 
Pre tože  nepremeška la  tú to  h is -
to r i ckú  p r í l ež i tos ť .  Po  vše tk ých 
s t ránkach  vč l en i la  s lovensk ý 
národ  do  rod iny  t vo r iac i ch  sa 
nov ých  moder ných  národov 
Európy.  Š tú rovc i  i ch  v y zbro -
j i l i  na  c es tu  vše tk ým a  ve ľmi 
k va l i t ne.  Od jaz yka  a ž  po  po l i -
t i ku .  Cez  mnoho ob las t í ,  k to ré 
p rak t i ck y  t r va jú  dodnes ,”  doda l 
Pavo l  Paren ička .

močne j  osobnos t i  európskeho 
v ý znamu,  akou bo l  Ľudoví t 
Š tú r.  A k  však  to  n iekoho u rá ž a , 
máme v  rámc i  Európske j  ún ie 
vo ľný  pohyb osôb.  A k  n iek to 
sku točne ‚nemôže v ys tá ť ‘  Š tú -
rov  pamätník ,  ma l  by  sa  ve ľmi 
vá žne zamys l i e ť  nad  t ým,  č i 
S lovenská  repub l i ka  je  sku -
točne t á  p ravá  k ra j ina ,  v  k to re j 
chc e  ž i ť .  Je  neakc eptova te ľné, 
aby  v  mes te  Š tú rovo,  k to ré 
nes ie  pomenovan ie  po  Ľudoví -
tov i  Š tú rov i ,  nebo la  na  dôs to j -
nom mies te  umies tnená jeho 
bus ta  a  t ak  nebo lo  umožnené 
p r i  ake jko ľvek   p r í l ež i tos t i ,   v rá -
t ane   v ý znamných š t á tnych  náv-
š tev,  v zda ť   ho ld  te j to  v ýn imoč -
ne j   osobnos t i  naše j  i  eu rópske j 
h i s tó r ie  .

Žiadame Ministerstvo vnútra 
SR, aby túto udalosť  vyšetr i lo 
ve ľmi dôsledne z poh ľadu naruši -
te ľov a zlodejov, ale aj z poh ľadu 
(ne)č innost i štátnej políc ie 
a mestskej políc ie v Štúrove,“ 
apeluje výbor MOMS v Banskej 
Bystr ic i.

Medzi t i tu lk y redakcia SNN

Zdroj: TASR, teraz.sk

Igor KOVAČOVIČ

dzaním v lastenec t va,”  zdôrazn i l 
p redseda Mat ice s lovenske j .

Š tú ra  t reba  pod ľa Pav la 
Paren ičku  z  Faku l t y  human i t -

káža a snaží  sa v y vo la ť  napä-
t ie  a  nepoko j  zvnút ra .  Spojen ie 
t ýchto nedôsto jných a uráž l iv ých 
pre javov s  b l íž iac imi  sa par-
lamentnými  vo ľbami  je  zre jmé 
a je  len po ľutovaniahodné,  že 
n iek toré po l i t i cké s t ran ičky sa 
v  honbe za percentami  dokážu 
zníž i ť  až k  takýmto nedôsto jným 
č inom. 

■  APEL POLÍCI I
Sme presvedčení ,  že  d r v ivá 

väč š ina  naš ich  spo luobčanov 
maďarske j  ná rodnos t i  má poz i -
t ívny  v z ťah k  S lovenske j  repub -
l i ke  a  pova žu jú  ju  za  svo j  domov 
a  svo ju  v las ť .  Je  však  smutné, 
že  ex is tu je  obmedzená  skup ina 
p r ív r ženc ov  i redent y,  k to rá  je 
schopná kedyko ľvek  sa  pokú -
s i ť  zneuž i ť  ná rodnos tné  c í ten ie 
naš ich  spo luobčanov  maďar-
ske j  ná rodnos t i .  A j  t ak ýmto 
po tupným spôsobom,“  píšu  mat i -
č i a r i  banskobys t r i c ke j  m ies tne j 
o rgan izác ie .                                                                                                                                    

„ Nor má lneho č l oveka  ake j -
ko ľvek  národnos t i  to t i ž  nemôže 
u rá ž a ť ,  ak  sa  v  jeho  meste 
odha ľu je  pamätník  t ake j  v ýn i -

Č I TAT E Ľ S K Á  S Ú ŤA Ž
Roman Kaliský, pamiatke ktorého sme venovali väčšiu časť tohto vyda-

nia Slovenských národných novín, vynikal statočnosťou občianskych postojov 
i žurnalistickým majstrovstvom. Ak ste pozorne čítali články o ňom zaradené 
do tohto čísla, zaiste ľahko odpoviete na nasledujúcu otázku:

● Aký titul má výber z jeho novinárskej a publicistickej tvorby, ktorý 
vyšiel v roku 1997?  

V čísle 42 sme sa pýtali, ktorý autor a aj spolupracovník našich novín 
napísal životopisné knihy o akademickom sochárovi  Tiborovi Bartfayovi? 
Správna odpoveď: Ján Čomaj. Spomedzi tých, čo k nám do redakcie poslali 
svoje odpovede, sme vyžrebovali týchto výhercov pekných knižných darčekov:  
Daniela Jurigová, Liptovský Mikuláš; Ladislav Gábel, Košeca; Gréta Kazimí-
rová, Banská Bystrica. Svoje odpovede nám posielajte na adresu uvedenú 
v tiráži SNN našej administrátorke Ľ. Rišiaňovej do 27. novembra t.r.

(red)
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